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No: 47

Fikir eserlerine dair

..

Sayın Profesör Hirşin dün elime geçen değerli 
bir eseri münasebetiyle

Yazan ;
Fuat Hulûsi Demirelll 
Temyiz mahkemesi Ti

caret Dairesi Reisi

Bir yapı mı yükseltilecek? Her şeyden önce temeli sağlam atılmalı* 
4ır. Biz binayı kuralım; sallanırsa destekleriz, yahut şimdiden sağ
lam temel yerine destekler kullanırız demek, böyle düşünüp böyle işe 
girişmek iyi sonuçlar vermez.

Bir eser üzerinde onu vücude getirenin mutlak hakkı, o eser fikir 
mahsulü olunca, niteliğini yitirmez, yalnız korunması daha güç ve onun 
için daha çapraşıklı olur.

Mutlak haklar vardır. Medeni milletlerin kanunları bunları yarat-’ 
mış olmak, yoktan var etmiş bulunmak iddiasını hiç bir zaman ve hiç
bir suretle gütnıemişlevdir. Sadece bunları tanımış olduklarını söylerler. 
Bunların kökleri cemiyetin vicdanındadır. Aksini söyliyenler, bilmem 
ki, kraldan ziyade krallık taralım tutmuş olmuyorlar mı?

Medeni milletler, kültürü de ekmek kadar değerli tutanlardır. Elbet
te bunların kanunları, zamanı gelince, kültürün yayılmasına yarıyaca; 
ğına inandıkları hukuk kaidelerini ortaya koyarlar. Bunlar- sosyetenin 
yüksek kütürel hayatını, fikir eseri yaratanların lıaklarıın tanımak ve 
herkese tanıtmakla sağlamış olacaklarına inanırken aldanmış değillerdir.

Fakat eseri kim yaratır? Anlama, düşünme ve anlatma, derin duy
ma duygulanma ve duyurma kudretleri kimde varsa, o yaratır. Bu 
mullaka hakiki bir şahıstır. Hükmî şahıslar ve meselâ bir anonim şirket 
fictif şahıslardır. Yani ancak şahıs hükmündedirler. Onun için fikir 
adamlarını çalıştırarak benimsedikleri eserlerin ancak üvey babasıdırlar. 
Eseri onlar dünyaya getirmemişler, yalnız benimsemişlerdir. Bu bakım
dan eser üzerindeki haklan da fictiftir. Eser sahipliği nazariyesine omm
için yanaşamıyorum.
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Hükmî şahıslar arasında yalnız ee.miyettir ki her fikir adamınm ya
rattığı eserde bir yaratma payı olduğunu söyliyebilir. Fakat eemiyetin 
bu haklı dâvası yalnız fikir eserlerine mahsus değildir.

Meselâ mülkiyet hakkı da mutlak bir haktır. Cemiyet onu tanımışa 
tır. Netekim medeni kanunumuzun 6İ8, 619 ve 620 inei maddeleri bu
nu açık olarak söylemektedir. Bununla beraber ferdin mülkiyet hakkniB 
cemiyet hazırlamıştır. Ülkenin toprağını o kazanmıştır ve korumaktadır. 
Serbest çalışmasını o temin ediyor. Pek tabiidir ki mutlak bile olsa her 
kişilik hak için topluluğun faydasına olarak sınırlar çizer. Bu, onun 
fictif değil, esaslı haklarındandır. Onun için cemiyete bağlı hak nazari- 
yesi fikir eserleri üzerindeki huhuka tahsis edilemez, daha şümullüdür.

Fikir eserinin üzerinde onu yaratanın mutlak hakkı da cemiyetin 
kanunlariyle sınırlanır ve düzenlenir.

Bu hakkın şahsa bağlı olduğu zatında doğru mu, değil mi? Biz hu
kuk kurumunun teklifi üzerine vermiş olduğumuz bir konferansta bunun 
doğruluğuna inandığımızı, hakkın Ta ahlâkî ve içtimai köklerinden baş- 
lıyarak, dilimizin döndüğü kadar müdafaa etmiştik. Şimdiye kadar ha" 
yır, bu doğru değildir diyen çıkmadı.

Sayın ticaret hukuku pröfesörü Doktor Ernest Hirş de çok değerli 
bulduğum «fikrî saiy» kitabının ikinci cildinde bu doğru değildir de
miyorlar. Sayın üstadın sözlerinden benim anlıyabildiklerim şunlardır;

1 — Nazariyeler kanunun yapısında, hattâ onun kullanılışında yer 
tutmaz.

2 — Eser üzerinde onu vücude getirenin eseriyle olan bu tabii 
bağlılığına saplanıp kalırsak bugünkü durumu kavrıyaınayız.

3 — Fikir eseri üzerinde onu vücude getirenin hakkım şahsa bağ- 
liyan nazariye yapı kurmağa elverişli değildir. Diğer bir düşünüşle do
ğurgan olmayıp kısırdır.

4 — Bizim konferansımıza ek olarak ortaya koyduğumuz mütevazı 
teklifler taslağının maddeleri bu nazariyeye dayandığı için birbirini 
tutmuyor.

Bunları söyliyen sayın Profesöre iki türlü teşekkür borcumuz var. 
Biri bu kritikleriyle bizim de şu bir kaç sr)zü söylememize vesile ver
dikleri için, diğeri itinalı eserlerini bize de göndermek lütfunda bulun* 
dukları için. Umarım ki bu yazımızı teşekkürün en iyi bir şekli olarak 
kabul ederler. Çünkü açıktır samimidir ve kritiklerine çok değer verdi
ğimi gösterir.
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Şimdi bu dört nokta hakkında bizim de ne düşündüğümüzü arz 
edelim. - ,

1 •— Nazariyelerin gerek kamın hazırlarken, gerek kamımın hükmü 
nü bir hâdiseye tatbik ederken çok işe yaradığı inannm ben gerek 
meclis gerek mahkemede geçen hayat yıllarımda tecrübe mehenğine de 
vurmuş bulunuyorum. Bir kanunu sonradan nazariyelerle desteklemekden- 
se temelini bir fikir sistemi üzerine kurmak daha İ5Û olur. Kanunu an
lamaya ve bir hâdiseye tatbik etmeğe çalışırken de nazariyeleri yardı
ma çağırmak doğru hüküm vermeği sağlıyor. Şüphesiz, nazariyelerin ya
nında tecrübelerin de büyük değeri unutulmamalıdır. Zaten sayın Profe
sör de nazariyelere pek değer vermez gülünürken bir öntasar uğruna 
iki cilt yazı yazmakla hakikatte bizim gibi, hattâ bizden daha çok 
düşünmekte oduklarım göstermiş olmıyorlarmı?

2 — Eserle müessir arasında olan tabii bağlılık fikrî eserlerle il
gili meselelerin hangi taşım kaldırsak o taşın altından karşımıza tabia- 
tiyle çıkıyor. Konferansımda musiki eserlerinin ticaret maksadiyle icra
sına dair tatbikî sahada da geçmiş bit* misal vermiştim. Biz istesek de 
istemesek de, kendini impose ediyor.

Haydi öyle demeyim de bütün fikir eserleri «aman bizi anamızdan, 
babamızdan ayırıp büsbütün pazar malı lıaline getirmeyiniz.» diye gö
zümüzün içine bakarak yalvanymrlar diyeyim. Birinci kükreyişin dikka
timize ve şu yalvarışın rikkatimize dokunmanıa,sı mümkün mü? Bunun
la beraber ne dikkatin, ne rikkatin ilme ve tatbiki sanata bir zararı 
olabileceğini tasavvur edemiyorum. Artık, biz demeyim de ben, zatında 
fayda sağlayan ilim eserlerinden çok, hususiyle memleketimizde pir aş
kına çalışan güzel sanatları fayda fikrinden uzak lâkin güzel oldukları 
için itina ile korunmaya lâyık ve muhtaç görüyorum.

3 — Bİ2 gerek tarihî gerek aklî metotlarla çalışarak eski, yeni bü
tün nazariyeler arasında en hakiki, en tabiata ve içtimai vicdana uygun, 
hattâ eski tâbirimizle en çok nefsüremre mutabık olan esasa ve naza- 
riyeye varmış olmak inancındayız. Konferansımızı hazırlarken bu temel 
üzerine sarsılmaz ve insicamlı bir yapı çıkılabilir mi? diye bir tecrübeyi- 
de lüzumlu gördük. Tavazn derecesi acından da belli olan taslak böyle 
doğdu. Sayın muarızımın da inanması ne iyi olurdu ki hu sağlam temel 
üstüne istedikleri gibi ve istediğimizden daha alâ bir bina oturtulabilir. 
İşlemeye memur olan biz değiliz, onlar. Bizim işimiz daha sade ve an
cak nazaridir. Hattâ füzulidir diye de düşünebilirler. Beis yok. Elverir 
ki havaya bir tohum atılmış olsun., Dördücü bentte bizim bu işe sırf bir 
tesadüf cilvesiyle karışmış bulunduğumuzu daha açık olarak aizedeceğiz.

1 .-J
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4 — Üçüncü bentte vadettiğiın izah şudur; Ben konferansımı hazır
larken, hattâ -ver'.rketı bile hükümetin yeni bir telif hakkı kanunu düşün
mekte olduğunu ancak müphem surette, yani şöyle böyle biliyordum. 
Teşebbüsün bu derece ilerlemiş, hele sayın Profesörün bir öntasar ha
zırlamaya memur edilmiş olduğunu bilmiyordum. Bunu kendilerine namu
sum üzerine temin ederim-

Gelelim, iddiasız tekliflerim yani taslağını çizdiğim maddeler 
arasında birbirini tutmıyan hükümler olup olmadığı bahsine. Ev
velâ şunu arzedeyim ki fikir eserinin üzerinde onu yaratanın hakkını 
onun şahsına bağlı ğ'örraekle bunun medeni kanunumuzdaki şahsın hu
kuku babına sığabileceğini kabul etmiş olmadım. Ancak hakkın tabii 
olan mahiyetini işaretledim. Bu bir çocuğun anasına nisbet edilmesi ka
dar tabii ve şaşmaz bir hakikattir. Ne kadar kendimi zorladımsa, bu ha
kikati görmemezliğe gelmek elimden gelmedi. Müellif hakkı için başka 
bir esas ta bulamadım.

Hakkın kendisi devir ve nakil edilemiyeceğini, haciz olunamıyaca- 
ğını bunun için kabul ediyorum. Bir hasılat icarı gibi hakkın kullanıl
mak üzere kiralanabileceğini ise zaten kabul etmişimdir. Fakat Borçlar 
kanunumuz - hasılat icarı akdini mahsus bir şekle tâbi tutmadığı gibi, 
ben de taslağımda bir şekil teklif etmedim. Itikadımca buna lüzum da 
yoktur. Isbat şekline gelince hukuk usulü muhakemeleri kanunumuzun 
malûm hükümleri dairesinde hallolunamıyacak müşküllerden değildir. 
Burç için bu hakkın haczedilebileceğini kabul etmek - te gerek mânevi 
gerek amelî mahzurlar görüyorum. Hasılatın haczi kâfi değil midir? 
kullanma hakkının haczedilebilmesini kabul etmek belki müellife daha 
çok kredi temin eder, fakat aynı zamanda borca alışdırır. Para borcu 
bir likir adamını istediğim yoldan alıyor diye çok korkarını.

Görüyorsunuz ki kullanma hakkının devredilmesini kabul etmek tâli 
mülâhazalarla haciz olunabilmesine karşı fikir beyanına mani değildir.

[ Devir, matlup olan neşri kolaylaştırır, haciz ise, müellifin herkesçe çok 
kıymetli olmak lâzınıgelen fikir lıayatını bulandırır. Arada çok fark var. 
Bizim kanunlarda bunun benzerleri kabul olunmuştur. Meselâ mesken 
rehnedilebilir fakat bir borçlunun haline münasip evi lıaczedilemez.

Hâsılatın haciz olunabilecek kısmının dörtte birden yarıya kadar tah
didi teklifi müellifin maişetini çok darlaştırmamak mülâhazasına dayan
maktadır. Müellif zenginse neden bu tahditle bağlı kalalım? Diyorlar. 
Müellif zenginse alacaklı ne duruyor? Diğer mallarını haczettirsin. Fa
kat ya fakirse? ,
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Müellifin ölümiyle şahsiyeti tabii inhilâle uğruyor. Buna ağlamak
tan başka bir şey yapamaz mıyız? Hayır, cemiyet eseri bir müddet 
onun mirasçılarına emanet olarak bırakıyor.Fakat mirasçılar yahut vasi* 
yet yoliyle halef olan şahıs eserin bir kılına, bir harfine dokunamazlar. 
Bununla da cemiyet hakikatte mirasçıları değil, asıl müellifi, daha doğ
rusu eserin kendisini korumakta devam etmek arzusunu gösteriyor. Be
nim anlayışını beyledir ve bunu gerekli buluyorum. Mirasçı bu hususta 
yalnız intifa hakkına mâliktir. Yoksa eseri yok edeme/, benimseyemez 
yahut sakatlıyamaz. Amma zaten bunu yapmaz. Onun için pek endişede 
değilim. Yalnız neşir vasıta ve imkânını bulamaması ihtimali yok de
ğildir. Orun için taslağımda hükümetin yardımcı bir müdahalesini dile
dim. Ben hakkın devir edilememesiyle mirasçılar veya diğer halefler 
tarafından, müellifin mânevi haklarını ğözetmek üzere, kanunun müsa
ade ettiği kadar kullanılabilmesi arasında esaslı bir tenakuz görenıiyo-
rum.

IV; irascısız ve vasiyetsiz ölen müellifin eseri üzerindeki hakkını me
deni kanunumuz ve sayın pröfesöıümüz Devlete geçiriyor, ben milletin 
ve halkın faydalanmasına bırakıyorum. Devletin hâzinesi müellif hak
larını istismarla uğraşmaktan daha verimli işler içindir. Kitabı, notayı 
ne yapacak? Böyle düşünmej^^enlere ise şunu söylemeği yeter bulurum? 
Ha Devlet, ha Millet arada ayrılık gayrılık mı var, dostlarım?

20/ Eylül/ 1943
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Viyanada’da 
“Adlî Sicil Dairesi,

Yazan

Sebatı Atamau

1938 senesinde Avsturya Almanya ile birleştiği zaman bu dev
letin adlî ve İdarî müesseselerini Alman örneğine göre değiştirmek 
lüzumu hâsıl olmuştu. Almanya’ daki mümasil müesseselerden ayrı
lan mütehassıslar ve teşkilâtçılar bütün müesseseler! sıkı bir tetkik
ten geçirerek mümkün olduğu kadar çabuk ve arızasız bir inzibatı 
temin edecek intikâl şekil ve safhalrı tesbit ettiler. Neticede Avustur
ya devleti bütün teşkilâtile az zamanda bir Alman vilâyeti haline 
konuldu. Bu çalışmalar esnasında Almanlar Avusturaya’daki mües 
seseierden bazılarının kendi memleketlerinde mevcut olanlardan daha 
mükemmel ve daha ileri bir halde bulunduğunu görmüşlerdi. Bunlar
dan biri de Viyanadaki «Adlî sicil dairesi» olmuştur. Alman müte
hassısları gerek teşkilât bakımından, gerek bilhassa bu teşkilâtın 
işleyiş tarzı, çalışma usul ve vasıtaları bakımından Viyana adlî sicil 
dairesini fevkalâde, beğendiler ve kendi adlî sicil müesseselerine bu 
idarenin örnek ittihaz edilmesi liîzumıına kanaat getirdiler.

İmdi, Memleketimizde adlî sicil müessesesinin kurulmakta oldu
ğu şu sıralarda, bilhassa işleme makanİ7masının harikulâde ince ve 
şaşmaz mükemmeliyetini blirolarnda bilfil çalışmak suretiyle müşa 
hade ettiğim bu örnek müessese hakkında toplu bir tetkikin neşrini 
faydalı buldum.

Böyle bir tetkikin ansiklopetik mahiyette olmaktan ziyade, bizim 
için derhal ameli ve tatbiki neticeler çıkarabilmesini temin edecek tek
nik malûmatı ihtiva etmesindeki fayda aşikârdır. Bu itibarla o za
manki Avusturya’nın ceza hukuku, adlî ve İdarî teşkilâtı vemüessesatı 
ile bizimkiler arasındaki fark göz önünde tutularak bizde mukabili 
bulunmıyan veya bize tatbiki faydalı ve müTikün olmıyan hıısusa- 
tın uzun uzadiye izah ve tafsilinden sarfı nazar edilmiş ve Avustur
ya adlî sicil hukukunun mahiyeti umumî, fakat esaslı bir kaç çizgi

I
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île tebarüz ettirilmekle iktifa olunmuştur. Buna mukabil müesse- 
-senin işleme şekli ve şartlarının izahına daha ziyade ehemmiyet ve 
teknik tafsilâta daha çok yer verilmiştir.

Tarihçe:
1850 tarihine kadar Avusturya’ da müteferrik ve mahallî ceza si

cilleri tutulmakta idi. Bu tarihte Viyana polis müdürlüğü nezdinde, 
yalnız Viyana mahkemelerinden verilen mahkûmiyet kararlarının kayıt 
ve tescili ile muvzzaf olmak üzere «Evidenzbüro» namı altında bir 
büro kurulmuştur. Vilâyetlerde ceza sicilleri yine eskisi gibi müddei 
umumilikler tarafından tutulmakta devam ediyordu. Bu şartlar da. 
bilinde bir şahsın mahkûmiyeti sabıkası olup olmadığını anlamak için 
bütün müddeiumumiliklere sormak lâzım geliyordu. Bu vaziyet 1921 
-senesine kadar devam etmiş ve o sene Viyana polis müdürlüğündeki 
.büro merkezî adlî sicil dairesine kalbedilraiştir. Bunun için müddei 
umumiliklerde mevcut bütün mahkûmiyet kayıtları burada toplanıp 
tanzim ve tasnif edilmiş ve o tarihten itibaren adlî sicil müessesesi 
bütün Avıwsturya’ya şamil olmak üzere bu dairede temerküz ettiril
miştir. Müessese, o tarihtenberi bir çok ıslahat ve tadilâta maruz ka
larak mütemadiyen tekâmül etmiş ve 1933 tarihli bir nizamname ile 
son şeklini almıştır.

Vazife:
Adlî sicili dairesi şu vazifeleri görmektedir;
1 - Bilcümle mahkûmiyetlerin, mahkûmun adına göre yürütülen 

bir sicilni tutmak.
2 — Alâkadar İdarî makamlara [1] raıntakalarmda oturan veya 

oraya mukayyet bulunan eşhasın mahkûmiyetlerini muntazaman ve 
sistematik hir surette bildirmek.

3 — Salâhiyetli makamlardan sorulan suallere cevaben her 
hangi bir şahsın evvelce mahkûmiyeti olup olmadığını bildirmek.

4 — Suç istatistikleri için lüzumlu bilgileri hazırlamak.
Bu vazifelerin ifası şekli umumî hatiariyle şudur:
1 — Her ceza mahkemesi, kesbi kat’iyet etmiş mahkûmiyetleri, 

« strafkarte » « ceza kartı » denilen matbu bir formülün her mahkûm 
ve her mahkûmiyet için ayrı ayrı doldurulması suretiyle, adlî sicil 
dairesine bildirilir.

[Ij Bu makaralar polis, Jandarma ve kendilerine mahsus teşkilatı esasiyeleri 
<8tatut) bulunan şehirlerin Belediye encümenleri (Magistral) dır.

/ i
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2 — Adlî sicil dairesi ceza kartlarında yazılı tafsilâtı kısa ha>
berler şeklinde « Strafnachrichtenblatt» « ceza haberleri bülteni
isimli günlük bir matbuaya derç ve bunu alâkadar makamlara tev
zi etmek suretiyle bu makamların mahkûmiyetlerden muntazaman 
haberdar olmasını temin eder.

3 — Adlî sicil dairesi ceza haberleri bülteninde intişar etmiş, 
olan mahkûmiyet haberlerini keserek ait olduğu mahkûmun ismini 
ihtiva eden bir kâğıda yapıştırmak suretiyle her mahkûm için mün
ferit bir « Strafliste » « ceza listesi » tanzim ve bu listeleri mahkû
mun soy adına göre tertip ve tasnif ederek « Starfregister » « ceza-^ 
sicilli » ni teşkil eder.

4 ~ Ceza kartları suç istatistikleri yapılmak için lüzumlu olan, 
bilcümle bilgileri ihtiva ettiklerinden bu kartlar bilâhare istatistik 
fişleri olarak kullanılır.

Bütün Avusturya için yalnız bir ceza sicilli tutulmakla beraber 
alâkadar İdarî makamlar ceza haberleri bülteninden, kendi mıntaka- 
larında mukim veya mukayyet mahkûmlara ait ceza haberlerini 
keserek bir < Strafvermerk » « ceza kaydı » tesis ederler. Bu suret
le her zâbıta makamında mahallî mahiyette birer adlî sicil kurulmuş^ 
olur.

Adlî sicil varakaları ( Straflisten : ceza listeleri ) ancak mahkû
mun ölümü veya seksen yaşını ikmâl etmesi halinde - • - - sicilden 
ihraç edilebilir. Mahkemeler, hapishane idareleri ve zabıta maka- 
matı bir mahkûmun ölümüne muttalî olduklarında, keyfiyeti adlî si
cil dairesine bildirmekle mükelleftirler. Adlî sicil dairesi bir mah.^ 
kûmun ölümünden bu ihbarlar ve Viyana’da ayrıca belediye tara
fından haftalık olarak neşredilen ölüm haberleri bülteni vasıtasiyle 
haberdar olur.

Ceza listelerinde resen tashih ve ilâveler yapılamaz. Mahkûmun 
ahvali şahsiyesinde vukubulan değişiklikleri (isim değiştirmek, ev
lenmek gibi.) veya ceza haberinde yazılı her hangi bir hususun 
yanlış veya noksan olduğunu mahkemeler, hapishane müdürleri ve 
zabıta makamları adlî sicil dairesine haber vermeğe mecburdurlar. 
Ceza listelerinde ancak bu gibi resmî ihbarlara istinaden tashihat 
yapılabilir.

Adlî sicil dairesi gerek ölüm ve gerek yaş haddi dolayısiyle si
cilden ihraç edilen ceza listelerini ve bu listelerde yapılan tashihati' 
ceza kaydı tutmakla mükellef makamlara mutazaman haber verir.

I 9.
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Adlî sicillinin muhtevası:
Adlî sicille şu kararlar geçirilir : .

1 — Cinayet, cünha, kabahat (Avusturya ceza kanununda suç
lar üçe taksim edilmiştir.) Ef’alinden dolayı Avusturya mahkemele
rinden sâdır olup kesbi kathyet etmiş bilcümle mahkûmiyet hüküm
leri (vergilere mütaallik suçlardan dolayı hususî mahkemelerden 
verilen mahkûmiyet kararları müstesnadır).

2 — Ecnebi mahkemelerince Avusturya tab’ası hakkında verilen 
mahkûmiyet kararlan ( ancak bu mahkûmiyeti intaç eden fiil Avus
turya kanunlarinca suç teşkil etmelidir.)

3 ■— Müstehcen neşriyat ve kadın ticareti ile mücadele hakkın- 
daki 4 Mayıs 1910 ve para sahtekârlığı hakkmdaki 20 Nisan 1929 
tarihli beynelmilel mukaveleler şümulüne giren suçlardan dolayı 
âkit devletler mahkemelerince verilen (Avusturya tab’ası hakkında 
olmasa dahi) bilcümle mahkûmiyet kararları.

(Bunlardan maada Avusturya ceza hukukuna göre çocuk mah
kemeleri tgrafından verilen « bir ceza tâyin edilmeksizin mücrimiyet 
hükümleri » « Schuldsprüche ohne Verhöngung einer Strafe » bir ça
lışma evine gönderilmeyi mutazammın kararlar, hükümde bilâhara 
yine hâkim karariyle yapılan talî değişiklikler (tecil, raeşruten tah
liye, infazdan şartı muallak sarfınazar, cezanın iptâli gibi. ) adlî si
cille kaydedilir.)

Adlî sicil kayıtları mahremdir. Bunların muhteviyatından ancak 
zabıta makamlarına, mahkemelere ve sair devlet devalrine, müteka
biliyet halinde keza yabancı devletler resmî makamlarına talep üze
rine malûmat verilebilir. Hususî şahıs ve müesseselerin suallerine 
cevap vermek memnudur.

Ceza kartlan ;
Ceza kartları kadın ve erkek için ve suç nevilerine göre (cina

yet, cünha, kabahat) ayrı ayrı renklerde matbu formüllerdir. Bu 
formüllerin bir xx tarafı mahkeme tarafından doldurulması lâzım 
gelen ve ceza haberlerine esas teşkil eden malûmatı muhtevidir. Bu 
malûmat şunlardır ; Mahkemenin ünvanı ve dosyanın numarası, mah
kûmun adı ve soyadı, lakabı, ebeveyninin adları, doğum tarihi 
(gün, ay, sene), doğum yeri, memleketi (mukayyet olduğu yer), 
din ve mezhebi, medenî hali, meslek ve san’atı, son ikametgâhı 
( sokak ve ev numarası), hükmün kesbi kat’iyet ettiği tarih, suçun 
yalnız senesi, suçun temas xx ettiği kanun maddesi, suç fiilinin hu-
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susiyetleriyle birlikte*kısa tarifi (meselâ yankesecilik suretiyle hır
sızlık, Ceza, Fer’î cezalar. )

Ceza kartlarının arka tarafında suç istatistikleri yapılabilmek 
için suç nevilerine göre taksim edilmiş bir cetvel bulunmaktadırki 
burası adlî sicil dairesi tarafından işlenir. Ceza kartları mahkeme 
tarafından doldurulduktan sonra mahkemenin mühüriyle mühürlene
rek mahkeme kâtibinin imzasiyle doğruca adlî sicil dairesine gön
derilir.

Ceza haberleri bülteui:
Ceza haberleri bülteni matbu kısmında 16X20 eb’adında ve 8 pun* 

tuluk harflerle basılır. Birinci sahifenin üst kısmında (ceza haberle
ri bülteni) ibaresi, tarih ve numara vardır. Bültenden lüzumu kadar 
nüsha tek taraflı, yani sahifenin yalnız bir tarafına basılır; her sa
hifenin arkası boşkalır. Bunlar kesilip istifade etmek içindir. Diğerleri 
normal olarak basılır. Ceza haberleri sıra ile bir biri altına ve ara* 
larına her hangi hususî bir ayırma işareti konmaksızın basılır. Her 
ceza haberi muttariden aşağıda sırayı takip etmek'şartile şu hususa- 
tı ihtiva eder:

Ceza haberi sıra namarasıı Her takvim senesi tmşmdan iti
baren birden başlıyan ve rakam sırasna göre her haber için tevali 
eden bülten sıra numarasıdır. Bu numaradan sonra mail bir hat çe
kilerek senenin son iki rakkamı yazılır. Meselâ 2486/41 gibi. Bu, 1941 
senesi bültenlerinde intişar eden mahkûmiyet haberlerinin 2486 inci
si demektir.

Mahkûmun adı ve soy adı: Evvelâ siyah harflerle soy adı, son
ra adeta harflerle küçük adı yazılır: meselâ. Dorıier. Peter gibi.

Doğum tarihi: Gün, ay ve sene olarak yazılır. Meselâ 14. 3. 
1908 gibi.

Doğum yeri: Memleketin (beledî cüz‘ü tam) ismi adi harflerle 
yazılır. Ve sonuna« Ceboren: doğmuştur; Mânasına bir g kısaltması 
ilâve edilir. Eğer doğum yeri aynı zamanda nüfusa kayıtlı bulunu, 
lan yer ise siyah harflerle yazılarak g. kısaltmasından sonra» Zus- 
tandig: merbut, mukayyet» mânasına bir Z, ve ikâmetgâh da aynı 
yerde ise o:Wohnhaft: mukim» mânasına \vh, kısaltmaları ilâve edi
lir.

Nüfusa mukayyet olduğu yer; Memleketin ismi siyah harfler
le yazılır. Ve nihayetine bir Z. ilâve edilir. Eğer ikametgâh ta ayni 
y^ardj İsa sokak ismi da yazılarak wd. kısaltması konulur.
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Din ve mezhebi: Muayyen kısaltmalarla ifade edilir. Meselâ: 
K, Katolik gibi.

Medeni hali: Keza kısaltmalarla ifade edilir; Meselâ V. (veheir- 
atet; Evli), L. (ledig: Bekâr) gibi.

Meslek ve san’atı: Muayyen kısaltmalarla yazılır.
İkâmetgâhı: ICğer ikâmetgâh, doğum yeri veya nüfusa mukay

yet olduğu yerden başka ise şehir ismi siyah harflerle ve sokak ismi 
adeta yazılır ve wh. kısaltması ilâve edilir.

Ebeveyni; Bir kerre içinde ve «Eltern; ebeveyn» mânasına gelen 
E, kısaltmasını takiben ana ve babanın küçük isimleri yazılır, (mu
hakkak yazılması mecbuıî değildir.)

Bir evvelki ceza haberi numarası: Bültenin şayanı dikkat 
hususiyetlerindendir. Ve tatbikatta fevkalâde bir-sür’at ve kolaylık 
temin etmektedir. Mahkûmun, eğer varsa, evvelki mahkûmiyetlerini 
ihtiva eden ceza haberlerinden en sonuncusunu sıra numarasıdır. Bu 
suretle her ceza haberi aynı mahkûma ait bir evvelki ceza haberi
nin numarasını ihtiva eder. Yazılış tarzı şöyledir. Art. .956/40 ,Bü ka
yıt, mahkûmun 1940 senesi bültenlerinde 356 inci ceza haberile neşre
dilmiş olan bir mahkûmiyeti bulunduğunu gösterir. Daha evvelki ma
hkûmiyetleri de, eğer varsa bu 356 inci ceza haberinde bir evvelki 
ceza haberinin numarası yazılmak suretiyle gösterilmiş bulunacağın
dan bil numaralar iaııesile geriye doğru gidilmek ve eski bültenlere 
bakılmak suretiyle bir tek ceza haberinden mahkûmun bütün eski 
mahkûmiyetlerinin kayıt'arnıı çıkarmak mümkün olur.

Cezanın istinat ettiği kanun ve maddesi: Madde mânasına 
gelen § işaretinden sonra madde numarası ve kanunun kısaltılmış 
ismi yazılır. Meselâ § 171 Stg. gibi. Bu ceza K.nıın 171 inci maddesi 
demektir. (Ceza haberleri mahkûmiyeti intaç eden suçun ismini ih
tiva etmezler. Bunun sebebi şudur: her ne kadar bazı suçların mu 
ayyen ve bir veya bir kaç kelimeden ibaret isimleri varsa da diğer 
bazılınnın muayyen isimleri yoktur; bunlar, kanunda her hangi bir 
fiilin nisbeten uzun bir tarifinden ibarettir. Bunları ceza haberlerine 
dercetmek hem fazla yer ve fazla mesaî sarfını mucip olacağından 
mahzurlu, hem de ceza haberlerini okuyacak alâkadarların hukukî kül
türe az çok mâlik oldukları nıefrıız olduğu cihetle de lüzumsuz gö
rülmüştür.)

Ceza: Cezanın miktarı rakamla ve nev’i kısaltmalarla işaret 
edilir. Meselâ, 6 Al. STR. .ay iıaj)i|. gibi.

KÜTÛPHANF (I
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Mahkenseniu ismi: Mahkemenin bulunduğu mahallin ismi tam 
olarak ve mahkemenin derecesi kısaltmalarla yazılır. Meselâ Lq 
wien ; Viyana asliye maiıkem.esi gibi.

Hükmün tarih ve numarası: Meselâ 8, 9. 41. 1456/41 gibi.
Cfcza haberleri bülteninde haberler iki sütun üzerine basılır ve bir 

laber azamî 3—4 satır kadar bir yer tutar. Bu suretle bir sahifede 
30 dan fazla haber neşredilebiiir. Haberlerde gerek ceza listeleıi, ge
rek ceza kayıtları teşkilinde işe yarıyacak ve m\ihira olan hususların 
(mahkûmun soyadı, ikâmetgâhı, mukayyet olduğu yer) siyah harf
lerle besılması suretile bunların derhal nazara çarpması ve istimali
nin kolaylaştırılması temin olunmuştur.

Bülten mahrem ve h'zmete mahsustur. Adeta, yani iki tarafı ba
sılı olan bültenler zabıta makamlarına gönderilir ve oralarda her sene 
nihayetinde ciltlenerek muhafaza olunur. Ceza kaydı yürütmekle mü
kellef olan makamlara ayrıca yalnız bir tarafı basılı olan bültenler
den de gönderilir. Bunlar bültenden kendi raıntakalannda oturan veya 
oraya kayıtlı bulunan mahkûmlara ait ceza haberlerini keserek kar
tonlara yapıştırmak ve bu kartonları alfabe sırasile tanzim ve tasnif 
etmek suretile kendi mıntakalarına münhasır bir adlî sicil kurmuş 
olurlar. Bir tarafı basılı bültenler ayrıca merkezde asıl adlî sicilli ter- 
tip ve bundan başka «Redaksiyon kartoteki» ni teşkil etmekte kul
lanılır. (Redaksiyon kartoteki bir mahkuma ait ceza haberleri biile- 
tinde çıkan bilcümle mahkûmiyet haberlerini ihtiva eden fişlerden 
mürekkeptir.)

Bültenin hazırlanması:
Mahkemelerden gelen ceza kartları üzerinde ilk yapılan iş, re

daksiyon kartotekiııde bu mahkûma ait bir fiş bulunup bulunmadı 
ğını, yani bu mahkûmun sabık bir mahkûmiyeti olup olmadı
ğını araştırmaktır. Eğer böyle bir fiş mevcut ise ceza kartının üze
rine.fişe yapıştırılır en son ceza haberinin sıra numarası kayıt ve 
kartın arkasındaki istatistik kısmına fişte mevcut bilcümle mahkû
miyetler, tekabül ettikleri suç nev’ilerinin hanelerine kurşun ka
lemle bir çizgi çizilmek suretiyle işaret edilir.

Bundan sonra ceza kartında her hangi bir yanlışlık ve eksiklik 
olup olmadığı tetkik ve böyle bir şey (mesalâ ceza xx ile maddei 
kanuniyenin ademi tevafuku ve mahkûmun doğum tarihînin yazılı 
olmayışı gibi) varsa ceza kartı gönderen mahkemeye iade edilir.

Bu tetkikten geçen kartların muhteviyatından ceza haberine



girmesi icabeclen kısımların aliları kırmızı kalemle çizildikten sonra 
ceza kartlaıTlnTahkûmun soy adına göre alfabetik olarak tasnif edil 
miş bir halde matbaaya gönderilir. Matbaada kartlardan altları çiz
gili kısımlar doğrudan doğruya dizilmek suretiyle bültenin provası 
yapılır. (Bülten için ayrıca müsvedde yapılmaz) prova tashih edil
dikten sonra bülten basılıp çıkar. Muhteviyatı bültene geçmiş olan 
ceza kartlan dairede biriktirilerek her üç ayda bir istatistik umum- 
müciürlüğüne gönderilir.

Ceza listeleri:

Ceza listesi mahkûıhun büyük ve okunaklı yazılmış soy adını, 
adını, doğum tarihini vesaire ihtiva eden büyük kıt’ada bir tek 
tabaka kâğıdın üzerine o mahkûma ait ceza haberlerinin basılı bül
tenlerden kesilerek alt alta yapıştırılması suretiyle yapılır. Bu 
listeler mahkûmun soy adına, soy adlan bir olan mahkûm
larda adına, o da aynı ise doğum tarihine göre ve alfa • fonetik 
1] usulü ile tasnif ve tertip edilerek asıl adlî sicili teşkil ederler.

Redaksiyon Kartoteki:
Yukarıda tarif edilen fişlerden terekküp eder. Bıı fişler tahnıi- 

nen kart postal eb’adında kartonlardan ibaret olup üzerlerine bir 
mahkûma ait bilcümle ceza haberleri bültenden kesilerek yapıştırıl
mıştır. Bu fişler alfabetik olarak tasnif edilmiş bir halde muhafaza 
edilirler. Bunlar, münhasıran ceza haberleri bülteninin hazırlanmasın
da yani mahkûmiyeti sabıkası bulunan eşhasın bir evvelki mahkû
miyetlerinin ceza haberi sıra numarasını tesbit etmek için istimal 
edilirler. (Aynı geyenin asıl adlî sicildeki ceza listelerinden istifade 
suretiyle elde edilebileceğine, binaen ayrıca böyle bir kartotek teş
kilinin lüzumsuz olduğu hatıra gelebilir. Fakat ceza listeleri sorgu
lara cevab verilmek üzere daima mevkii muamelede olduğundan 
ve ceza listeleri kartotekinin yani asıl adlî sicil kısmının genişliği 
itibariyle gelen kartlara istinaden isim aramak daba çok zaman ve 
memura ihtiyaç gösterdiğinden böyle bir redaksiyon kartoteki teş-

Viyanada’da Adlî Sicil Dairesi 603

m Alfabe esaiina isllnaden yapılan tasnifler ya sırf alfabetik, yani harfler ara- 
smda sedalı sedası, farkı veya mahreç müşabeheti gö.etilmeksirin, yahut da alfa • fo
netik olarak yapılır. Alta-fonetik tasnifin es.as, ke .n.e d.h.l,ndek. sedalt harflerin 
ihmali ve müşabih mahreçli harflerden gnruplar teşkilidir. Tasnife dahi olaenk un
surların mili^onlnn bnldngn adlî sicil gibi bir ışın sırf alfehelik bır tasnifle başar,la- 
mayacağ) aşikârdır.
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kil idilmiş ve bu suretle bürolar arasında daimi bir gidip gelmenin, 
karışıklığın ve işin uzamasının önüne geçildiği gibi aynı zamanda 
otamatik bir kontrol da temin olunmuştur.)

Adlî Sicilde verilecek malûmat s.
Adlî sicil kayıtları mahremdir. Bu kayıtlardan hususî şahıs ve 

müesseselere hiç bir suretle bilgi verilemez. Sorgular, mahkemelerdeTı, 
zabıta makamlarından veya diğer devlet dairelerinden, nihayet ya
bancı memleketler resmî makamlarından gelir. Sorgular matbu for- 
müllerlerin doldurulması suretUe yapılır. İdarî makamlardan gelen 
sorgulara, ait olduğu şahsın ceza listesi mevcut ise sadece en son ceza 
haberinin sıra numarası yazılmak suretiyle cevab verilir. Mahkeme
lerden gelen sorgulara cevaben ceza listesinde yazılı bilcümle mah 
kûmiyellerin mufassalan (kanun maddesi, cezanın miktarı, mahkeme
nin isim ve kararın tarih ve numarası) yazılması lâzımdır.

Her hangi bir suretle sukut etmiş mahkûmiyetler bildirilmez. Bir 
ceza listesi’ bir tek mahkûmiyet ihtiva ettiği ve bu mahkûmiyet aza
mî bir sene hapis cezasını tecavüz etmediği takdirde eğer infazdan 
on beş sene geçmişse bu mahkûmiyet, sukut etmemiş dahi olsa, bil
dirilmez.

Sorulan şahsa ait bir ceza listesi mevcut değilse veya mevcut 
ceza listesinde yazılı mahkûmiyetlerin yukarda olduğu gibi, bildiril
mesi caiz değilse, sorguya abildirilecek ceza mukayyet değildir.) K- 
lişesile cevab verilir.

Görülüyorki adlî sicil makanizmasının mihveri «ceza haberleri bül
teni» dir. Bu bülten sayesinde hem adlîsicil gayet muntazam bir şe
kilde tesis edilebilmekte, hem de mahkûmiyetlerin alâkadar makam
lara zamanında muntazam ve sistamatik bir şekilde bildirilmesi müm
kün olmaktadır.

BAZI RAKAMLAR:
Ceza listelerini ihtiva eden gözlerin adedi ; .............. .. 3000
Bu gözlerde mevcut ceza listelerinin adedi ; ................ 3260Ü00
936 senesinde mahkemelerden gelen sorgular : ____ s..., 175000
936 senesindeki diğer makamlardan gelen
sorgular : ............................. ...........................................1000000
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Plân : Meşru müdafaanın mahiyeti hakkında nazariyeler - Meşru 
müdafaanın şartları (taarruz, müdafaa, taarruz ile müdafaa arasında 
rabıta,-Taarruzun hedefi ve hedefi mal olan taarruzlar—Mal için 
meşru müdafaayı kabul eden ve etmiyen nazariyeler—Mal için meş
ru müdafaayı kabul eden yabancı kanunlar—Türk hukukunda mal 
için meşru müdafaanın kabul edildiğini gösteren deliller (T. C. K. 
Md. 49, 461, Medeni K. Md. 894 Borçlar K. Md. 52).
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session et de ddtention, Revue pdnitentiaire et de droit penal, 1921, 
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606 Adliye Ceridesi

nification droit penal, 1927; Courtney (Stanhop Kenny) Esquise du 
droit criminel anglais s. 132; Tan (Dr. Hadi) Alman hukukunda meş
ru müda faa, Ad. ceridesi, 1939, s. 289; Von Tuhr, Partie gendrale 
du code federal des obligations s. 334; Rossei, Manuel du droit civil 
suisse 2 inci tabı cilt 2; Curti—Forer, Coramentaire du code civil suisse, 
Md, 926 şerhi; Wieland, les droits reels dans le code civil suisse, 
cilt 2, Md. 926 şerhi; Planiol et Ripert Traitd pratique du droit çi
vi! français, cilt 6; Arsebük (Esat) Borçlar hukuku, Ankara, 1943; 
Sungur (Halis) Borçlar kanunu tatbikatı, İstanbul 1943, Md. 52 şerhi.

1 - MEŞRU MÜDAFAANIN MAHİYETİ: İnsanları nazarî bir var
lık değil oldukları gibi kabul etmek ve insan piskolojisini göz önün- 
de tutmak mecburiyetinde olan ceza hukuku haksız bir taarruza 
karşı kendini müdafaa etmek şevki tabiisini bir hukuk kaidesi olarak 
tanımak zorunda kalmıştır. Bu kaide Türk ceza kanunun 49 uncu 
maddesinde de yer alır.

Neden dış bakımdan suç olan bir fiil işlendiği halde işleyene 
ceza verilmiyor? Bu soruya cevabı meşru müdafaanın mahiyeti hak- 
kındaki nazariyeler vermektedir.

a. Üç gurup halinde toplayabileceğimiz bu nazariyelerden birin
cisi meşru müdafaayı içtimai mukavele esaslarına istinat ettir
mektedir.

Volf, Karrera tarafından [l] müdafaa edilen bu nazariye, Ruso’nun 
ileriye sürdüğü (vatandaşı cemiyete bağlıyan mukavele onun hak 
sız yere taarruza uğraması ile çözülür ve vatandaş hali asliye rücu 
ederek kendi kendini müdafaa hakkına yeniden sahip olur) kaide
sine dayanmaktadır [2].

b. İkinci guruba giren nazariyelere (hakkın teyit ve takviye na- 
zariyesi) ismini verebiliriz. Büyük hukukçular tarafından müdafaa 
edilmiş olan bu nazariyeler ilerlemiş hukuk anlamlarının verimidir:

(Haklarını meşru bir şekilde müdafaa eden kimse hakkı teyit ve 
takviye eder, haksız taarruz başkasının hakkının inkârı demek oldu
ğundan müdafaa, bu inkârın inkârı ve binnetice her ikisinin müte
kabil ifna edici tesirleri neticesinde meşru müdafaa yolu ile hakkın 
yeniden tesisi) nazariyesini kuran Hegel, ve (Zayıfı ezen kuvvetliye 
karşı duyulan nefreti ve kendi emniyetini bile unutarak zayıfı kur
tarmak için mücadele arzusu ve her şeref sahibi insanın kendini di-

[1] Donnedieu de vabres, adı geçen eser S. 231 No: 385
[2] Simons, adı geçen eser: (tabii hukuktan madut olan meşru müdafaa hakkın

dan feragat edilemez).

i ;
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gerlerinin tabii koruyucusu olarak talâkki etmesi hislerinin kanunu 
koyan tarafından göz önünde tutulması) lüzumunu ileri süren Bent- 
ham bu guruba dahil nazariyecilerin başında gelmektedir. Fakat bü
yük şeref hukuk için mücadele yolunu açan Yerink’e aittir [1] [2].

c. Bu nazariyelerin hukuk kültürü bakımından değerini takdir 
etmekle beraber meşru müdafaanın esasını hakikaten izah edebilen 
nazariyeler kanaatımıza göre üçüncü guruba dahil olanlardır:

(Silâh sesi başlayınca kanun susar) (Meşru müdafaa cemiyet ka
nunu değil, tabiat kanunudur) diyen Çiçeron’un, (meşru müdafaa 
hukukun dışındadır) diyen Fihte’nin (meşru müdafaanın tarihi yok
tur) diyen Geib’in düşünüş tarzında hakikatin büyük hissesi mev
cuttur.

Meşru müdafaa bir şevki tabiidir. Ceza hukuku bu hissin kud- 
ret ve şiddeti karşısında, onu bir hukuk kaidesi haline getirmekten 
başka türlü hareket edemezdi. İşte meşru müdafaanın en doğru iza
hı. Bu hakikati his etmiş olan pozitivistler bu hareket tarzında içti
mai bir zarar değil bilâkis içtimai bir menfaat bulunduğunu [3] ve 
(kendini meşru şekilde müdafaa eden cemiyeti korumuş olur) fikri
ni ileri sürmüşlerdir.

Meşru müdafaa halini ferdî cepheden uzun uzadiye tetkik eden 
Ferrî (haksız yere başkasının hakkına tecavüz eden kimsenin bu 
hareketi suç temayülünü isbat ettiğinden meşru müdafaa suretiyle 
mütaarrızı zararsız bir hale getiren veya yok eden kimsenin zarar, 
lıların cemiyetten uzaklaştırılması kaidesine uygun hareket ettiğini) 
ifade etmiştir.

Diğer taraftan meşru müdafaa halinde işlenen fiilden dolayı fa
ile ceza vermek ceza mefhumunun gayelerine uymaz. Ceza suçlunun 
cemiyet için faideli bir şekilde azap çekmesi demektir. Aksi takdir
de bu ceza değil, işkence olur. Cezanın büyük gayesi, suçlunun ıs
lahı ve bu suretle cemiyet için kaybolmuş bir insanın yeniden ka
zanılması olduğuna ve meşru müdafaa halinde bulunan kimsenin ıs- 
laha muhtaç kötülüğü olmadığına göre cezaya çarpılmasında cemi
yet menfaati yoktur.

* #
♦

II — MEŞRU MÜEAFAANIN ŞARTLARI: Bu suretle mahiyetini 
izah ettiğimiz meşru müdafaanın müsbet hukukta ne şekilde dtizen-

[1] İhering, La lutte pour le droit S. 86, 105
[2] Bentham, traite de legislation çivile et penale, C, II S. 52
[8] Musüıfa Reşit, adı geçen esesr, S. 68

Adliye Ceridesi 
34 üncü sene sayı : 8 F: 2
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lenmiş ve hangi şartlar dahilinde müdafaanın meşru olarak talâkki 
edilmiş olduğunun tetkiki de büyük bir ehemmiyet arzetmektedir [1].

1. TAARRUZ : 49 uncu madde (vukubulan . . , . taarruz) dan bah
settiğine göre seibî veya ihmalî hâdiselerde meşru müdafaa mevzu- 
ubahis edilemiyecektir [2]. Fakat bu düşünce seibî suç hakkındaki 
anlama göre değişebilir [3].

Hakikaten taaruz mevcut olmalıdır. Tehlikeye maruz kaldığını 
zannetmek (hatâ) cezai mesuliyet üzerine müessir olmaz. [4] Fakat 
meşru müdafaanın bütün şartlarını mevcut sanarak hareket eden 
kimsenin cezai mesuliyetine karar vermek güçtür.

Meşru müdafaa meşru olmıyan bir taarruzu icap ettirir. Kanu
numuz meşru olmıyan taarruza (Haksız taarruz) ismini vermektedir. 
Taarruzun haksız olması için, cezayı mucib bir fiil şeklinde tecelli 
etmesi şart değildir. Suç sayılmıyan bir fiil veya cezayı mucip saf
haya intikâl etmeyen suça hazırlık hareketleri haksız taarruz teşkil 
edebilir. Teşebbüste ihzari hareketler gibi .(Hafter)

Haksız taarruz müdafaa edende (haksız) ve ekseriya (ağır tahrik) 
husule getirir. Fakat haksız taarruzun zaruri bir neticesi olan haksız 
tahriki kabul ile suçlunun cezasını indirmek ancak meşru müdafa- 
nm şartlarının bulunması halinde mümkün olabilir. [5]

Hukukan himaye edilen hak ve salâhiyetlere bu himayenin de
vamı müddetince yapılan taarruzlar haksızdır. Vatandaşın hürriyet 
hakkından mahrum edilmesi veya buna teşebbüs etmek haksız bir 
taarruz teşkil eder Fakat Vatandaşın hürriyet hakkının hukukan 
himayeden düşmesi taarruzu haksız olmaktan ve müdafaayı da meş
ru olmaktan çıkarır. [6]

[1] Göziibüyük (Polat) adı geçen makale, S. 5S9
[2] Bu husus ihtilâfhdır. Alman temyiz mahkemesi (bir mahkûmun mahkûmiyet 

müddetinin hitamından sonra serbest bırakılmaması keyfiyetini kendinin şahsî hür
riyetine haksız bir tecavüz tdşkil ettiğinden yapmış olduğu fiilin meşru müdafaa hu
duduna girdiğine) karar vermiştir.

[3] Selbi suç hakkında, Prof Kantar (Baha) adı geçen S. 138
[41 Bu nokta ihtilaflıdır. Alman temyiz mahkemesi potativnosvehr: Defense 

putati ve halinin meşru müdafaaya benzetilmesine karar vermiş ve eğer hatâ maznunun 
ihmalinden ileri gelmiş ise ortada taksirli bir suçun mevzuubahis olacağını tebarüz 
ettirmiştir.

[51 Türk Temyiz mh. I. C. D. 6. 6. 936 t. 948 sayılı karar.
[6] Âmme kuvvetini temsil eden memurların vazifelerini ifa sırasında haksız 

taarruzlarda bulunmaları halinde meşru müdafaa meselesi hakkında, Simons, adı 
geçen eser S. 36 Donnedieu de vabres, adı geçen eser no: SgS ve bunu takip edenler

M , 0
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Meşru müdaffaa zaruretile işlenen fiiller taarruz addedilerek diğer 
tarafın meşru müdafaasına sebebiyet vermez. [1] Yalnız bu gibi 
ahvalde (tahrik) ile meşru müdafaayı birbirinden tefrik etmek çok 
güçtür.

Taarruzun meşru müdafaaya sebebiyet verebilmesi için maddi 
mahiyette bir taarruz olması gerekir. Maddi olmıyan taarruzlar (ha
karet ve söme gibi) meşru müdafaa sebebi olamaz.

Taarruzun haksızlığını dış görüşle incelemek lâzımdır.Bu sebeple 
mütearrızın şahsına ait.hal ve vasıflar meşru müdafaa halinde 
ehemmiyeti olmıyan unsurlardır. Mütearrız ile müdafaa eden ara
sında hangi dereceden olursa olsun akrabalık rabıtasının mevcudiyeti 
[2]veya müterrızm ceza ehliyeti bulunmaması veya ceza kanunu 
nun 47 inci maddesinde yazılı şekilde tam olmıyan bir cezaî ehli
yette sahip bulunması halleri taarruza uğrayan kimsenin meşru bir 
şekilde kendini veya başkasını müdafaa etmesine engel teşkil edemez-

Taarruz bir insan tarafından yapılmış olmalıdır. Hayvanların 
taarruzuna uğramak halinde ancak zaruret hali mevzuubahis olabilir[3]

Bu hususta hiç bir eserde bir kayda tesadüf edememiş olmamıza 
rağmen, kanaatimize göre, gayrı kasdi olan taarruzlarda da meşru 
müdafaa hali mevzuubahis olabilir.

2. Müdafaa: (zaruret memnu’ olan şeyleri Mübahkılar — Mecelle 
md. 49) Fakat her halde zaruret bulunmalıdır. (Ancak mecburiyetten 
doğan müdafaaya meşru müdafaa denilebilir— Logoz, not)

Kanunu koyan; bir taarruzu (Defi zaruretinin bais olduğu mec
buriyetle,) kaydını 49 uncu maddeye ithal suretile müdafaanın esas 
vasfını işaret etmiş bulunmaktadır. Bu kayıttan zaruret olmadıkça 
müdafaanın meşru olamayacağı neticesini çıkarmak icap etmekte ve 
fakat hiç bir zaman bu kayda (Taarruza uğrıyan kimse mütearrızın 
önünden kaçmak suretile tehlikeyi bertaraf edebilecek vaziyette ol
duğu taktirde kaçmayıp kendini müdafaa etmesinin meşru olmadığı 
mânasını vermek doğru olamaz [4] [5]

[1] Logoz, not.
[2] Roux (j. A. ) adı geçen eser s. 189 .
[31 Bazı müellifler bu halde de meşru müdafaa kabul etmektedirler.
[4] Meşru müdafaa münhasıran hakiki şahıslara müteveccih taarruzları defi 

hakkını verir. (Nefis. ırz tâbiri) hükmî şahısları korumak için diğer şahıslara 
(meselâ hükmî şahısların mümessillerine) meşru müdafaadan istifade hakkını vermez-

[6] Devletin meşru müdafaa hakkı ihtilaflıdır, bu hususta Dr. Hadi Tan, adı 
geçen makale s. 290.
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tik zamanlarda münakaşa mevzuu olan kaçmak suretile tehlikeyi 
bertaraf etmek meselesi bu gün ceza hukukunda klâsik bir mesele 
halini almış ve hiç bir vatandaşa şerefli insanlar için bir düşkünlük 
ve aciz ifade eden kaçmak mecburiyetinin tahmiline imkân olma
dığı neticesine varılmıştır.

Kanaatimize göre mütaarrızm ana veya baba olmasının ehemmiyeti 
yoktur [1]

Kaçmak mecburiyeti yoksa da ufak bir gayret veya gerileme ile 
tarruzdan masun kalmak ihtimali olan ahvalde bu şık ihtiyar edilm
eyip meselâ mütaarrızı öldürmenin doğru olamayacağı da aşikârdır 
[2] bu hâdise daha ziyade hâkimin takdirine bırakılmış bir husus 
olduğundan mahkeme içtihatmm bu meseleyi ne şekilde haletmiş 
olduğunun tetkikinde faide vardır; Türk tem. Mh. si mutelif karar
larında fiilin (Failin veya diğer bir şahsın nefsini veya ırzını müdafaa 
zarureti ) inden neşet edip etmediği hususunun araştırılması icap 
ettiğini işaret etmiştir. Diğer kararalarda (nefsi müdafaa zaruretinin 
tetkiki) lüzumundan ve (kaçmakta olan mütearrıza karşı silâhla ateş 
etmekte nefsi koruma zarureti nin mevcut olamayacağından) 
bahsedilmiştir.

Az bir gayret ve emekle tarruzdan masun kalmak mümkün iken 
bunu yapmıyarak mütearrıza karşı daha şiddetli şekil ve vasıtalarla 
taarruza geçmenin menşru müdafaa teşkil edemiyeceğini göstermek ve 
bunun için icap eden şartların hepsini bir arada toplanmak bakımın
dan şayanı dikkat olan Brüksel ağır ceza mahkemesinin bir kararını 
[2] zikretmeyi faideli bulduk. Bu kararın hüküm fıkrasında şöyle 
denmektedir;( maznunun höyük bir tehlike karşısında bulunduğu 
kanaatine sahip olmadığı, taarruzdan kurtulmak için odasına girip 
kapanması kâfi iken merdiven başında elinde tabanca ile mütaarrızı 
beklediği ve mütaarrız merdiven sahanlığına çıkmadan ve merdivenin 
daha başında iken ateş ettiği ve bu kadar şiddetli bir vasıta istimali 
için ortada hiç bir sebep mevcut bulunmamasından dolayı maznunun 
ileri sürdüğü meşru müdafaa halinin hâdisede mevcut olamıyaca- 
ğına ...) karar verilmiştir.

[1] Aksi fikir, Mustafa Reşit, Adı geçen eser s. 67 Firarın mucibi âr olduğu ahval
de bir kimsenin firar etmeyip süveri meşrua ile müdafayınefs eylemesi caizdir.

Fakat bir mecnunun, validesinin taarruzundan nefsi muhafaza için evlâdın fira
rı mucibi âr olmadığı cihetle anlara karşı firar ile tecavüzlerinden tahffuz mümkün 
olan ahvalde katil veya cerh ile müdafaa yi nefis meşru olmaz.)

[21 Türk tonı .Mh 8 mart 1328 tarihli karar: (Istimdad suretile mütaarrızm teca
vüzün den tahaffuz mümkün olduğu takdirde katil tariki ile müdafaa gayrı meşrudur)

I;
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Fransız temyiz mahkemeside bir kararında ( Mücadele esnaısnda 
mütaarrızın elinden pıçağı aldıktan sonra pıçağı kendisi istimal eden 
müdafiin meşru müdafaa halinde bulunamayacağına ve mütaarrızın 
elinden silâhı aldığı andan itibaren suçinnun nefsine müteveccih bir 
tehlike karşısında bulunmadığına . . . ) Karar verilmiştir.

Âmme kuvvetinin himayesine sığınmak mümkün olan hallerde 
meşru müdafaa kabul edilemez. Bu imkânın mevcut olmadığı ahvalde 
müdafaa meşrudur. Müdafaa edenin âmme kuvvetini yardıma çağrı* 
mak ve bu vazifesini ifa ettikten sonra yardımın gelmemiş olması 
şart değildir. Çagıramamak veya âmme kuvveti çağrılsa bile himf.ye. 
nin geç kalması ihtimali kâfidir

3. TAARRUZ ÎLE MÜDAFAA ARASINDAKİ RABITA: Bu suretle 
ayrı ayrı tetkik ettiğimiz taarruz ile müdafaanın birde topluca tetki
ki icap etmektedir. Çünkü meşru müdafaada taarruz ile müdafaa 
arasında çok sıkı bir rabıtanın sebeb—Netice bağının mevcudiyeti 
şarttır. Bundan şu neti çeler çıkar:

A) Müdafaa taarruzun devamı sırasında olmalıdır. 49 uncu mad- 
deki (bir taarruz f i 1 h a 1 defi zarureti) kaydı bunu ifade eder.

Taarruz ve müdafaa halde olmalıdır. Bu sebeple gelecekte bir 
taarruz tehdidi veya tesiri geçmiş bir taarruz ile haldeki müdafaa ara
sında rabıta yoktur. [1] Taarruz bittikten sonra yapılan müdafaa suç
tur, Çünkü meşru müdafaa intikam hissini tatmin vasıtası değildir, [2]

Taarruzun ne zaman başladığı ve ne zaman nihayete erdiği 
her hâdisede ayrı ayrı tetkiki icap eden maddi bir vakıadır. Netekim 
temyiz mahkemesi her kararında (taarruzun devmısı- 
r a s 1 n d a Kaydını zikretmeği ihmal etmemektedir.

Taarruzun ne zaman başladığı meselesinde dikkat edilecek mü
him bir nokta vardır. Meşru müdafaada esas olan taarruzun filen ve 
maddeten başlamış olması değil ve fakat müessir bir müdafaayı meşru 
kılacek derecede bir taarruzun belirmeğe başlamış olmasıdır. Bu se
beple taarruza uğrıyan kimsenin taarruzun başlamasını beklemek 
mecburiyeti yoktur. Kendisinde muhakkak olan bir taarruz neticesinde 
ciddi bir tehlikeye maruz kaldığı yolunda hâsıl olan kanaat kâfidir. 
Çünkü taarruzun başlamasını veya tesirlerinin husule gelmesini

[IJMüdafaa mütaarrıza karşı olmalıdıi'. Müdafaa sadedindede üçüncü şahısların 
hakları ihlal edilemez. Zaruret hali istisna teşkil eder. Logo/,. Not

{2j Ciarruad, adı geçen eser. C. II S. H
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beklemek korunmayı ekeseri ahvalde imkûnsız veya neticesiz bıra
kılır [1]

Taarruzun ne zaman sona erdiği meselesine gelince bunda da 
kesin kaideler vazetmeğe imkân yoktur. Müdafaa neticesinde kaçan 
mütaarrızın taarruzuna ekseriya nihayete ermiş gözü ile bakabiliriz. 
Fakat yeniden bir taarruzun tekerrürü hakkında failde hâsıl olan 
kuvvetli şüphe meşru müdafaa halini taarruzun hitamından sonra da 
bir müddet devam ettirebilir.

b) Taarruz ile müdafaa arasındaki nisbet: Taarruz ile müdafaa 
arasında mevcut olan rabıta yalnız zaman rabıtası değildir. Diğer 
bir rabıta da taarruz ve müdafaanın şiddeti arasındaki nisbette ken
dini göstermektedir. Müdafaa taarruz ile mütenasip olmalıdır. Bu 
şart ceza kanunun 50 inci maddesinden çıkar. 50 inci madde (za
ruretin tâyin ettiği hudud) utecavüz edenlerin ceza
landırılmayacağını değil ve fakat cezalarının tahfif edileceğini bil
dirmekte ve bu suretle müdafaanın şiddetinin zaruret hududunu aş
maması icap ettiği şartını vazetmektedir.

Bu meselede takdire bırakılmıştır. [2] Takdir hakkını kullanırken 
hâkim taarruzun şiddet ve nevini, taarruzda kullanılan vasıtaların 
nevini ekseriya taarruzun şiddeti ile mütenasib olan zaruret hudu
dunu ve nihayet müdafaanın şiddetini müdafaa vasıtalarını [3] na
zarı itibare alır, fakat bütün müelliflerce müttefikan kabul edilen* 
esasa göre bu hususların ölçüsüsünde hâkim objektif bir şekilde yani 
taarruz karşısında normal bir insan tipinin değil ve fakat bizzat

[İl Aksi fikir, Mustafa Reşit, adı geçen eser S. 67: (Müstakbel ve fakat muhak
kak nazarı ile bakılan bir taarruza karşı derhal müdafaa meşru değildir. Müdafaa 
maksadı ile hareket eden şahsın taarruzun vukuu hakkında noksan veya yanlış ma
lûmat alması yahut mütaarrızın taarruzundan sarfınazar etmek istemesi daima müm
kündür.)

[2] Kenny, adı geçen eser S. 132: (Bir şoförün grev yapan diğerleri tarafından 
arabasının tahribi silâh istimalini haklı gösteremezse de grevcilerin şoförün hayatına 
kasdetmeleri halinde meşru müdafaa mevcuttur.)

[3] Taşınması memnu bir silâhın meşru müdafaa vasıtası olarak kullanıldığı ah
valde maznunun müdafaa halinden olmasından dolayı bereatine ve memnu silâh ta
şıdığından mahkûmiyetine karar verilmektedir. Bunun bir tenakuz teşkil ettiğini 
zannediyoruz. (Bu hususta, Simons, adı geçen eser (S. 60) Alman temyiz mahkeme
si (meşru müdafaanın unsurları mevcut olmak şartı ile memnu silâh istimalinin suç 
olamıyacağına) karar vermiştir.
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maznunun hissetmiş olduğu korku, heyacan tesirile ne şekilde hare
ket edebileceği hususunu göz önünde tutacaktır. Bu hususta maz
nunun yaşının, kadın veya erkek oluuşnun, mensup olduğu içtimai 
zümrenin fikrî seviyesinin tesiri vardır. Hattâ bizzat maznunun her 
hangi bir zamanda değil,suç anındaki ruhî haletini nazara alacaktır. 
Neticede maznunun ya 49 uncu madde mucibince beraatine karar 
verebilecek veya 50 inci madde mucibince (AŞIRI KORUNMA) ha
linde bulunduğundan bahsile tecziyesi yoluna gidecekte Fakat 
aşırının takdirinde (Fahiş ve görünür bir ifret) aramak lâzım gelir,. 
Şüpheli ve tereddütlü vazifelerde müdafaa edenin lehinde tefsir da
ha mantıki olur.

Kanaatimize göre oldukça dar hudutlar halinde aşırı korunma 
halinde bulunan maznunun tecziyesi hakkmdaki 50 inci madde taar
ruz ile müdafaanın nisbetini takdir hususunda hâkime tanınmış olan 
takdir hakkına bir engel hattâ lüzumsuz bir engel teşkil etmektedir. 
50 inci maddenin yerine İsviçre ceza kanunundaki usule müşabih 
bir usul yani (Müfrit müdafaa halinde cezanın hâkim tarafından 
serbestçe tâyini) daha çok muvafık olacağı kanaatindeyiz. [1]

*
♦ 3|t

III — TAARRUZUN HEDEFİ: [2] Haksız bir taarruz insanların 
şahsına, hüriyetine, şerefine, ırzına veya malına tevcih edilmiş ola
bilir. Bu haklardan her hangi birine taarruz halinde yapılan müda
faa ceza kanununun meşru müdafaa telâkkisine girermi? Türk ceza 
kanunu çok dar bir ölçü kabul etmiş ve meşru müdafaayı yalnız

II] 50 inci maddenin tatbikinde şu nokta çok ehemmiyetlidir. 50 inci madde 
49 uncu madde ile birlikte bir kül teşkil eder. Bu sebeble 50 inci maddenin müsta- 
kilen tatbiki doğru değildir. Yani 49 oncu maddedeki şartlar mevcut olduğu ve fa
kat zeruretin hudud tecavüz edildiği taktirde 50 inci maddenin tatbiki lâzım gelmek
tedir. Temyiz mahkemesinin muhtelif kararlan bu hususu tebarrüz ettirmek suretile 
yanlışlıkları önlemek istemiştir. 22. 6.937 tarihli kararda şöyle denilmektedir: (Ölü
mün vukuu hâdisesinde 49 uncu maddede yazılı hallerden birinin mevcut olup olma
dığını tetkik ve mevcudiyenin delilleri tesbit edilmeden cezanın 50 inci maddeye gö
re tâyini yolsuzdur.)

[2]Meşru müdafaanın başkasının yardımına koşmak şevki tabiisine müsteniden gen 
işletilmesi a)taarruza uğrayanı üçüncü bir şahsın müdafaa etmesi halinde kendini gösterir. 
Müdafaa eden taarruzun hedefi kendisi olmadığı halde ceza görmez,taarruza uğrayan 
ile müdafaa eden arasında akrabalek, dostluk, milliyet veya herhangi bir rabıtanın 
mevcudiyeti araranmaz. Garraud C. fil S. 19 b) Meşru müdafaa fiillerine iştirak eden
lere ceza verilemez. Meşru müdafaa şartları bulunmaması veya aşın müdafaa hali 
müstesnadır.
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(NEFS veya lRZ)a tevcih edilmiş olan taarruzlarda kabul edilmiştir. 
Kanunda bu nefis ve ırz tâbirlerinde [1] nekadar geniş mâna verilir
se verilsin yine bazı haklar bu tâbirlerin dışında kalmaktadır ve bu 
hakların başında mülkiyet hakkı gelmektedir.

T.C.K, nunun 49 uncu maddesinde (nefis) (ırz) tâbirleri kullanıl
dığından mal için meşru müdafaanın kabul edilmediği fikri ileri sü
rülmüştür. Bizim bu yazımızda güttüğümüz gaye, bu düşüncenin 
esassız olduğunu göstermektir;

IV-MAL ÎÇÎN MEŞRU MÜDAFAAYI KABUL EDEN VE ETMEYEN 
NAZARIYELER; Mala karşı yapılan tarruzlarda meşru müdafaanın 
kabul veya ademi kabulü meselesi şddetle münakaşa edilmiş mesele
lerden biridir. Tetkikimizi kolaylaştırmak için meseleyi basit bir hale 
irca edelim. Buna lüzum vardır, çünkü mala taarruz ekseriya şahsa 
karşı olan taarruzla birlikte kendini gösterir. Yani Mütaarrızın ama
cı mala ulaşabilmek için şahsın bertaraf edilmesi şeklinde olduğu 
zaman hâdisede hiç bir güçlük yüktür. Çünkü bu meselenin şahsa 
karşı yapılan tarruz şeklinde telâkki ve halledilmesi mümkündür.

Asıl münakaşa edilen mesele taarruzun münhasıran mülkiyet hak
kına [2] karşı olduğu hallerdir. Bu hususta ortaya atılan nazariyelerin 
hepsinde ceza hukuku tekniğinden ve düşünce tarzından ziyade his
siyatın ve mülkiyet hakkı üzerindeki şahsi kanaatin hissesi vardır.

Bazı Müelliflere göre meşru müdafaa okadar istisnai bir mües
sesedir ki tatbik sahasını mümkün olduğu kadar dar tutmak lâzımdır.

[1] Irz ıstılahı c. k. nun 414 üncü maddesinde (onbeş yaşını bitirnviyen bir kü 
çüğün ırzına geçmesi); 415 inci maddede bu gibi kimselerin ırz ve namusuna tasad- 
diyi mutazammın harketlerde bulunma) hallerinden ve 416 inci maddede (15 ya
şını bitirenler hakkında ırza geçme ve ırza tesaddiyi mutazammın hareketlerde bulu
nandan bahsetmektedir. Yalnız ırza geçmek gayesi ile vukua gelen taarruz değil, 
ırz ve namusa tesaddiyi mutazammın hareketlerde de meşru müdafaa mevcut olabi
lir.

Fakat söz atma (md. 421) sarkıntılık) md. 421) kadın kıyafeti ile kadınlara 
mahsus yerlere girme (md. 422) ırza taarruz ve veya ırza tesaddiyi mutazammın 
hareket olarak kabul edilemez. Bu fiiller ahlaka karşı işlenen suçlardır. Suçlunun 
hedefi başksının ırzına tecavüz değildir. (Bu hususta Mustafa Reşit, adı geçen eser 
8. 65)

Şehvet hissi veya evlenmek niyeti ile kaçırma (md. 429, 430) hallerinde ise 
hem ırza ve hemde hürriyete taarruz mevcuttur. Yalnız ırza taarruz meselesi taar
ruzun filhal olup olmaması bakmından itirazı mucip olabilirsede fihal unsurunu (mü
dafaanın filen mümkün ve faideli olabileceği) hutndlar dahilinde anlamak icap eder.

[2] Höra, adı gecen konferans, s. 186 (Hakkını istimal eden şahıs haksız surette 
hareket etmiş sayılmaz, Gaius)
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Gfotius a göre (bir hırsız dahi olsa bir insan hayatının kıymeti 
dünya servetlerinin hepsinden daha yüksektir, bu sebeple malın mu
hafazası kaygusu ile mütaarrızın öldürülmesine cevaz verilemez)

Grotius’u şiddetle tenkit eden Pufendorf (Devletin vatandaşın 
hakkını koruyamadığı ahvalde vatandaşın bilzzat kendi hakkını ko
ruyabileceğini ve bu sebeble mala karşı tarruzlarda meşru müdafaa
nın kabulü icap ettiğini) ileri sürmüştür.

Chauveau ve Faustin Hdlie malın bilzat mal sahibi tarafımdan 
müdafaasında bir zaruret bulunmadığını, tarruza nğrayanm kuvvete 
karşı büyük bir mahzur olmadan boyun eğebileceğim çünkü bilâhare 
devletin ona hakkını iade edebileceğini) iddia etmişlerdir.

Prins de bu fikre katılmış ve (malın muvakkaten gaybının haya
tın, sıhhatin, kaybedilmesi veya ırza halel gelmesi gibi tamiri gayri 
kabil hususlardanmimadığım) ileri sürmüş ve bilhassa şu nokta üze
rinde ısrarla durmuştur: (mal üzerinde ika edilen zararın tamir ve
ya telâfi edilemeyeceğine hiç bir zaman kafi surette emin olamayız. 
Eğer suçlu veya Devlet bunu tazmin edemezse insan kendi emek 
ve gayreti sayesinde bunu telâfi edebilir)

Leseiiyer, Prins’in fikrine iştirak etmemekte ve mülkiyet hakkı
na karşı yapılan zararların neticelerinin her zaman tamirine imkân 
olmadığı veya bilâhare telâfisinin çok şüpheli bulunduğu ahvalin 
mevcut olabileceği, maddi veya mânevi sebeplerden dolayı yerine 
bir başkasının ikamesi mümkün olmıyan bazı malların kaybının şah
sın üzerinde pek elim bir tesir yapabileceği ve bu gibi ahvalde 
mala karşı yapılan tarruzlarda meşru müdafaanın kabulü icap etti
ği) fikri tercih etmiştir.

Garçon [1] ve ilk zamanlarda mala karşı taarruz halinde meşru 
müdafaa olamayacağını iddia ve bilahare Garçon nazariyesinin doğ
ruluğunu kabul ederek onun fikrine iştirak etmiş olan Garaud [2] 
nun kanaatlerine göre meselenin bir tek hal çaresi vardır. Mala kar
şı taarruzlarda müdafaa meşru müdafaanın esasını değil fakat onun 
unsurlarından biri olan (taarruz ile müdafaa arasındaki nisbet ) i il
gilendirir [3] meselâ bir bahçeden bir tek meyvanın koparılması 
failin öldürülmesini haklı gösteremez. Fakat bu hâdisenin meşru mü-

[1] Garçon, adı geçen eser, md. H28 no;12, 13
12] Garraud adı geçen eser, C. 11 no; 445 s. 23
[3] Kenny, adı geçen eser, s. 133; (egğer taarruz şahsa karşı değil mala tevcih 

edimiş bulunursa alınacak tetbirlerin mütaarrızın ölümüne kadar varması doğru ola
maz.)
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dafaanın esası ile değil, taarruz ve bundan hâsıl olan zarar ve mü
dafaanın şiddeti arasındaki nisbetsizlikle alâkası vardır. Garçon’a 
göre müelliflerin mal için meşru müdafaayı kabul etmemelerinin se
bebi mala karşı yapılan çok ufak tarruzların şiddetli bir müdafaa 
ile karşılaşmasının haklı gösterilmesine imkân olmadığındandır. Fa
kat tâarruz ile müdafaa arasında adil bir nisbet mevcut olan ahvalde 
mal için meşru müdafaa kabul edilebilir.

Ord. prof. Baha Kantar’a göre: ( şahsa çok yakında boğlı olan 
hakların taarruza uğraması halinde meşru müdafaanın kabulü icap 
eder. Mülkiyet bu hakların başında gelir, fakat biz mülkiyet hakkını 
göz kamaştırıcı bir şey olarak değil insan emeğinin mahsulü ve bu 
emeğin sembolü olarak kabul ediyoruz. Bir çok içtimai vazifeleri 
olan insanın mülkiyet hakkından istifadesi zaruridir: mülkiyet hak
kından mahrum edilen kimsenin bir uzvu kesilimiş bir insana benze- 
tilebilecegini ileri süren Boitel’ in hakkı vardır. Diğer taraftan eğer 
kanun mütaarrızı himaye etmiyorsa buna sebebiyet veren yine bizzat 
mütaarrızın kendisidir, nihayet şunu da unutmamalıdır ki suçu işlemek 
istiyenleri durduran ileride görüp görmiyecekleri şüpheli olan ceza 
kokrusu değil ve fakat bizzat malını elinden almak istedikleri kimse
nin şiddetle mukavemet edeceği korkusudur) [ 1 ]

*
* «

V - MAL ÎÇÎN MEŞRU MÜDAFAAYI KABUL EDEN YABANCI 
KANUNLAR: Meşru müdafaanın mala karşı olan taarruzlarda da kabulü 
lehindeki kuvvetli cereyan en yeni ve en iyi bir şekilde hazırlanmış 
ve diğer memleket kanunlarına örnek teşkil eden iki ceza kanununda 
semeresini vermiş bulunmaktadır.

930 tarihli yeni İtalyan ceza kanunu meşru müdataaya tahsis etmiş 
olduğu 52 inci maddesinde çok geniş bir esas vazetmiş bulunmaktadır. 
Bu maddeye göre her hangi bir kimsenin haksız bir taarruza karşı 
( kendisinin veya bir başkasının hakkını müdafaa ) halinde meşru 
müdafaa mevzuubahis olabilecektir. Görülüyorki (kendisinin veya baş
kasının bir hakkını müdafaa) kaydi çok geniş bir formüldür, 49 uncu 
maddeki (nefsin veye ırzın müdafaası ) tâbiri ile bu kaydın muka
yesesinden kanunun maksadı açıkça anlaşılmaktadır. Meşru Müdafaa 
hak mefhumuna dahil her şeyin korunmasıdır, ve bu hakların başında 
hiç şüpesiz mülkiyet hakkı gelmektedir.

Kolanda ceza kanununda (hayata, şerefe mala karşı haksız taar
ruzların) meşru müdafaası kabul edilmiştir. 934 tarihli Fransız ceza

[ 1 ] Ord. Prf,Baha Kantar,adı geçen tez.
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kanunu projesi, Mocar, Yoguslav, Polonya ceza kanunlarında mülki
yeti meşru müdafaa hududuna ithal etmişlerdir.

942 senesinin başında yürürlüğe girmiş bulunan ve büyük emek
lerin mahsulü olan İsviçre ceza kanununda mala karşı taarruzlarda 
meşru müdafaayı kabul etmiş bulunmaktadır.

* *

VI — TÜRK HUKUKUNDA MAL İÇİN MEŞRU MÜDAFAANIN KA
BUL EDİLDİĞİNİ GÖSTEREN DELİLLER Müelliflerin fikrini ve ecnebi 
kanunların sistemlerini bu suretle hülâsa ettikten sonra Türk mev
zuatına mal için meşru müdafaa hükümrerini tetkik edelim.

Ceza kanununun 49 uncu maddsinde mala karşı meşru müdafaa 
kabul edilmemiş olmakla beraber bundan doğabilecek mahzurlar 
bazı münferit hükümlerle önlemek istenmiştir. Kanunun 461 inci mad
desinin bu maksatla vazedilmiş bulunduğunu zanediyoruz;

a) 461 inci maddenin ikinci bendinde - bir şahsın evine veya 
içinde adam oturur sair her türlü bina ve müştemilâtına merdiven 
kurup çıkanları veya duvarını delenleri veya kapısını kıranları veya
hut işbu mebani ve müştemilâtına ateş koyanlar—ı defetmek zaruret 
ve mecburiyeti ile ika edilen katil veya fiilî müessireden dolayı faile 
ceza verilmiyeceği ) beyan edilmektedir.

461 inci maddenin ikinci bendi doğrudan doğrvya mala karşı vu
kua gelen taarruzlardan bahs etmemekle beraber bu maddenin tet 
bikatına ( aynı zamanda şahsa ve mala karşı tevcih edilmiş olan ta
arruz ) kolaylıkla dahil olabilir.

b ) 46 linçi maddenin birinci bendine gelince bu hüküm doğrudan 
doğruya mala karşı tevcih edilmiş olan taarruzları istihdaf etmektedir.

461 inci madde 495 inci maddeye atıf yapmakta ve bu suretle mü- 
taarrızm (menkul bir malın ziledini veya cürüm mahalinde bulunan 
bir başkasını cebir ve şiddet kullanarak ... o malı teslime veya o 
malın kendisi tarafından zaptına sükût etmeğe ) mâtuf olan fiillerini 
defi zarureti ile işlenmiş olan müeessir'fiil ve adam öldürmenin tec
ziye edilmiyeceği kaidesini vezetmektedir. Bu maddenin şumül saha
sını şöyle hulâsa edebiliriz: 1 , 495 inci maddede mevzuubahis olan 
( bir menkul malın cebir ve şiddet iştimali ile gasbı ) yani yağma 
olduğuna göre âdi hırsızlık suçu bu maddeye dahil değildir. Binaen
aleyh hırsıza karşı ika edilen katil veya müessir fiil suçlusu 461 inci 
maddenin muafiyetinden istifade edemez. Bu sebeple ortada pekte
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şüraüllü olmıyan bir meşru müdafaa hâli vardır . 2 . diğer taraftan 
495 inci maddede ( menkul bir malın zilyedinden ve 461 inci madde 
de (bir kimsenin .... malını müdafaa etmesi) nden bahsetmektedir. 
Mâlik veya zilyed vasfı yağma suçu üzerinde müessir değildir, bilfi
il tasarruf kâîidir. Fakat müdafaanın cezasızlığından bahseden 461 
inci maddeden istifade etmek salâhiyeti ancak malın sahibine tanın
mış bulunmaktadır. Fakat kanunun lafzan tefsiri halinde doğru olan 
bu neticeyi izah etmek çok güçtür.

461 inci madde hakkında netice olarak şunları söyleyebiliriz. Bu 
madde mal için meşru müdafaayı umumî bir kaide olarak ihdas 
eden bir prensip maddesi değildir. Bu madde mal için meşru müda
faanın hususi bir tatbik şeklini ifade eder. Umumî kaideyi başka 
bir yerde aramak lâzım geliyor.

*
* >(<

Buraya kadar verilen izahattan ceza kanununda mal için meşru 
müdafaanın umumî bir kaide olarak kabul edilmediği neticesine va
rılabilir. [2] Fakat ceza kanununda mal için meşru müdafaa hak
kında sarahat olmaması türk hukukunda böyle bir müessesenin 
mevcut olmadığını tazammun etmez. Eğer diğer bir kanun ile bu 
hak tanınmış ise meşru müdafaanın mala karşı yapılan taarruzlarda 
teşmili lâzım gelecektir. Kanaatimize göre bu hal medenî kanun 
tarafından kabul edilmiştir. Medenî kanunun 894 üncü maddesi 
( Zilyed bütün gasp ve tecavüz fiillerini kuvvet kullanmakla defet 
mek hakkını hâizdir ) demekte ve borçlar kanununun 52 inci madde 
si .( meşru müdafaa halinde mütecavizin şahsına veya mallarına ya 
pılan zarardan dolayı tazminat lâzım gelmez) kaidesini vazetmekte 
dir. [3]

Tetkiki icabeden iki mesele karşısındayız. Adı geçen kanunla
rın 894 ve 52 inci maddelerinde yazılı kaideler ( meşru müdafaa hü
kümleri ) olarak kabul edilebilirmi? Eğer bu hükümlerin bir meşru 
müdafaa müessesesi ihdas ettiği kabul edilecek olursa hususi hukuk 
kanunlarından istihraç edilen bir neticenin ceza hukuku sahasına 
intikaline imkân varmıdır?

ni Hamdı Öner, adı geçen makale s. 829
[2) Hamdi öner, Ce/.a muhakemeleri usulü kanununda hürriyet ve mülkiyeti 

takyit eden kaideler, s. 1971
[3] 52 inci madde hakkında Prof. Esat Arsebük, Hâlis Sunğur, adı geçen eserler
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A) Kanunu medeninin 894 üncü maddesinde zikredilen hükümle
rin meşru müdafaa halini teşkil edip etmediğini anlamak için takip 
edilecek en iyi usul, Öyle zannediyoruz ki, mukayese usulü olacaktır. 
Eğer 894 üncü maddenin 1 inci fıkrası hükmü ceza kanununun 49 un
cu maddesinin 2 inci fıkrasındaki hükmün aynı ise yani ceza huku
kunda meşru müdafaa müessesesini müşahhas hâle koyan vasıfların 
sadece benzerini değil, aynını, medenî kanunun 894 üucü maddesin
de bulursak o zaman her iki müessesenin bir olduğuna kanaat ge- 
tirebibilriz. Yukarki sahifelerde meşru müdafaanın hususiyetlerini 
sıra ile inceledik. Bu vasıfların 894 üncü maddede mevcut olup ol
madığını araştıralım:

a. Haksız taarruz - Bu unsuru 894 üncü maddede kullanılan 
(Gasp) (Tecavüz) .kelimelerinin tahlilinden istibraç etmek kabildir. Bu 
maddede zilyedin bütün gasp ve tecavüz fiillerİDİ defedebileceği 
yazılı bulunmaktadır. Eğer taarruz haklı ise böyle bir fiile (Gasp) 
veya (Tecavüz) ismi verilemez. [1] Bu kelimeler 894 üncü maddenin 
tatbik edilebilmesi için tecavüzün haksız olması icabettiği şartını te
barüz ettirmektedir. Bu maddede münhasıran zilyedten bahsedil-

[1] Eski ceza kanunu bazı şartlar altında ve bir dereceye kadar mal için meş
ru müdafaayı kabul etmekte idi. 22 mayıs 1327 yılında yapılan bir zeyl ile 42 inci 
maddeye şu hüküm ilâve edilmiş idi: (gerek kendisinin ve gerek aharın nefsine ve
ya ırzına vukubulan ve taarruzu mümkün olmıyan bir taarruzu nahakı filhal defi 
zaruretiyle ika edilen fiil cürüm addolunmaz. Cebir ve şiddet icrası ile vukubulan 
nehip ve sirkat esnasında veyahut bir şahsın irade ve ihtiyarını haleldar edecek de- 

' recede bir zararı azimi müeddi olan sirkatlerde sârik nahiplerin suveri saire ile defi 
ve malın istirdadı mümkün olmadığı halde kendisini müdafaa ve filhal malım veya 
yeddi muhafazasında bulunan emvalini muhafaza ve tahlis ve istirdat için ika edi
len ef’al cürüm addolunmaz ) Bu maddeyi şerheden müellifler şu hususlar üzerinde 
ısrar ediyorlardı: 1. (bize göre nefis tâbiri kanunun nefis yani şahsî adam için ta
nıdığı bilumum hukuk manasına tefsir edilmek lâzım gelir, mala taarruzda hukuku 
nefsiyeden madut bnlunduğundan nisbet bulunmak şartı ile hukuku mezkûrede mü
dafaa olunabilir — Mustafa Reşit adı geçen eser, s. 66 — ) 2. (muhafazayı emval 
zımnında vâki olan müdafaanın meşruiyeti bir dereceye kadar kabul edilmiştir. Baha 
Kantar, adı geçen eser, s. 244 S. (Müdafaayı ~ emval şeraiti şunlardır : a taarruz 
sirkat suretinde olmalıdır, ikaı harika tasaddi eden bir kimseye karşı mal sahibinin 
hakkı müdafaası yoktur, b sirkat cebir ve şiddet icrasiyle ika edilmeli yahut bilâ 
cebir olduğu taktirde sahibin veya muhafızı malın irade ve ihtiyarını haleldar ede
cek bir mal hakkında vâki olmalıdır, c müdafaadan gayri bir suretle mtitaarrızın 
defi veya malın istirdadı mümkün olmamalıdır, d müdafaa taarruz ile hemzaman 
veya anın akabinde olmalıdır, e mala taarruzun tahtında taarruzu şahsininde mevcut 
olması lâzımdır. Baha Kantar, adı geçen eser, s. 244)
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mekte. [1] Halbuki şey ile şahıs arasındaki münasebet zilyedlikten 
daba hafif bir bağ olan vazüilyetlik ( dötention ) veya daha kuvvetli 
bir bağ olan mülkiyet şeklinde kendini gösterebilir. Acaba kanunun 
bu üç durumdan yalnız birini seçmekteki maksadı nedir, ve bü se
çimden ne gibi neticeler çıkabilir.

vaziülyedlik - yani sadece Corpus e sahip olanın durumu - 
meşru müdafaa bakımından ziilyedlikten ayrı bir hukukî rejime tâbi 
değildir. Medenî kanun her ikisinin zilyed addolunacağını bildirmek
te (md. 888) ve bu suretle ziilyede tanıdığı defi hakkını vaziülyet 
olan ada tanıtmış bulunmaktadır. [2] [3]

Asıl mühim mesele zilliyed ile mâlikin taarruz - müdafaa hal
lini ilgilendirir. Eğer zilliyed müdafaa vaziyetinde bulunur ve mâlik 
mütaarriz ise zilliyede defi hakkı tanımak lâzım gelecekmidir? yok
sa mülkiyetin daha şumulü hak ve salâhiyetler başeden bir mefhum 
olamasmı göz önünde tutarak mal sahibine karşı zilyeden böyle bir 
müdafaadan istifade edemeyeceği neticesine mi varmak lâzım gele
cektir?

Bu meselenin hal çaresini zilyetliğin, esasını hailede fikirde ara
mak lâzım gelecektir. Zilyetlik hukukun tanıdığı fiil bir haldir. Ka* 
nun şey üzerinde filen tâsarruf sahibi olan kimsenin — md. 887 — 
bu tasarrufun sulh ve sükün içinde devamında ve tasarrufun haksızmü- 
dahalelerle inkıtaa uğramamasında bir cemiyet menfaati görmektsdır. 
Bu sebeple zilyetliğe bir amme niraamı müessesesi gözü ile bakabi 
liriz. O halde zilyed gasp ve tecavüz fiillerini kuvvetle def edecek 
olursa hem kendi hakkını korkmûş ve hemde âmme intizamının iade
sini teinin eder ve cezada poziviztIerin dediği gibi (cemiyet men
faatine uygun bir iş görür — Ferri) O halde zilyetliğin devamı ve 
bunun cebirle ihlal edilmemesi zilyede tanılan haklardan biridir. Bu 
sebeple bu hakka tecavüz eden mâlik dahi olsa [4] fiil ve hareketi 
haksız bir tecavüz tlâkki olunacaktır. [5] [6]

[1] Rossel, adı geçen eser no: 1718 (894. ne. madde her nevi zilyedi korur hat
tâ suiniyet sahibi olanları bile.) aynı fikir J.Pdrich, adı geçen makale s. 813 

I'2] J. Perich, adı geçen makale s. 446
13] özbarlas ( Ali Kemal) Gasp ve tecavüz ile suiniyet ile zilyetlik arasında 

mahiyet ve hüküm itibariyi ® farklar, makale, Adliye ceridesi 1938, sayı: 4 s. 602 
[4] Von Thur adı, geçen eser, s. 334

' [51 Curti — Forer. adı geçen eser md. 926 nol: 2 (Müdafaa ancak taarruz ede
ne karşı meşrudur. Taarruzdan sonra malı saklayana karşi değil,) aynı mütalâa Wi- 

eland, md. 926 e. 387
[6] ,T. Perech, adı geçen makale, s‘ 813: (vedia akdinin ücretsiz olan şeklinde 

mala vaziyet olan kimse (müstevdil sadece bir muhafızdan ibarettir. Kendisi için 
hakiki bir tasarruf ve faide melhuz olmayacağından asıl mal sahibine karşi meşru 
müdafaa halinde bulunamaz)
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b. Filhal defi: ceza kanununun 49 uncu maddesinde işaret edilen 
bu unsurun delâlet ettiği mânayı yukarda işaret etmiş idik. Bu un
surun da kanunu medeninin 894 üncü maddesinde mevcut olduğu 
aşikâre .Her ne kadar maddenin (filhal) kaydı yoksa da (Zilyed bü
tün gasp ve tecavüz fiillerini kuvvet kullanmakla defetmek hakkını 
haizdir) cümlesi vrzıh bir şekide müdafanın tsarruzun devamı esna
sında ve her halde taarruzun ikmalinden evvel [1] husule gelmesi 
noktasında şüphe bırakmamaktadır. [2] netekim gerek 894 üncü ve 
gerek 52 inci maddeyi şerh eden müellifler bu hususta ittifak etmek- 
tetedirler. [3]

Fakat bununla beraber 894 üncü maddenin ikinci fırkası bazı 
tereddütleri mucip olabilir. Çünkü bu fıkrada (Şiddet veya hafiyen 
kendisinden alınan o şeyi gayrı menkûl ise gasıbı kovarak ve men
kûl ise cürmü meşhut hapnde tutulan veya kaçarken yakalananın 
tamamiyle elinden alarak istirdad eder) kaydı mevcuttur. Kanaatı- 
miza göre bu fıkranın meşru müdafaa ile alâkası yoktur. Kaçmakta 
olan mütaarnza karşı meşru müdafaa kabul edilmez. Diğer taraftan 
meşru müdafaa (kvvet sarfı ile müdafaa) yı istilzam eder. Bu sebeble 
maddenin ikinci fıkrası sadece malın (istirdadı) halini gösterir. Bu 
fıkranın meşru müdafaa ile alâkası yoktur. Çünkü (kuvvet kullan
makla defetmek unsuru) münhasıran birinci fıkrada yer almıştır.

c. zaruret; Nasıl ceza kanunu zaruret olmadıca kendini cebir ve 
şiddet istimali ile müdafaa edenin halini meşru müdafaa olarak ka
bul etmezse medenî kanunda kuvvet ile hakkını korumak zarureti ol
madıkça yani başka şekilde hareket imkânı mevcut olan ahvalde zi
lyedin hareketlerini malın meşru müdafaası olarak kabul etmemek
tedir. Filhakika 894 üncü maddenin birinci fıkrasında zaruretle kulla
nılabileceği mânasını çıkaramayız. Bu kaydın metindea olmaması her 
her kesce teslim edilen ve bilindiği farzolunan bir kaide oluşandandır. 
Diğer taraflardan müellifler zilyedin zarüret olmadan 894 üncü ma 
ddenin kendisine verildiği haktan istifadeye yeltenmesini meşru mü-

[1] Federal mahkeme kararı, jourral dee Aribuııoux 1919 â. 166 (evvelce yapılmış 
olan bir taarruza mukabele etmek üzere tecavüzde blunan kimsenin hareketi meşru 
müdafaa sayılmaz)

[2] Dr. Hadi. Tan, adı geçen makale: (Alman hukukuna göre çalınan malı alıp 
kaçana karşı müdafaa hakkı mevcuttur).

[3] Russel: (Kuvvet hemen tecavüzün VUKUU ANINDA icra olunmalıdır-----
Funk ve Martin md. 52 : (meşru müdafaa bir insan tarafından O ANDA yapılan bir
tecavüza karşı bir hukuki varlığın korunması yolunda yapılan bir mndaffaadır-----
Von Tuhr s. 334* (taarruzun ikmal edilememiş veya TERK edilmemiş olması lâzımdır)

ı
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dafaa hakkının suiistimali ( abus de droit de legitime defense) kabul 
etmekte ve 894 üncü maddenin müeyyidesini medenî kanunun 2 inci 
maddesinde bulmatadırlar. [1]

ç. Taarruz ile müdafaa arasında nisbet; Ceza hukukunda meşru 
müdafaa dar hudutlar dahilinde çerçevelenmiş bir müessesedir. Bu 
takyit ve tahdidlerin dışında meşru müdafaa mevcut olamaz. Bu hu
dutlar adeta meşru müdafaanın temelini, esas unsurlarını teşkil eder 
dense yeri vardır. Aynı şekilde mala karşı taarruzların müdafaasında 
medeni kanun takyitler, ölçüler vazetmiştir. [2] Ceza kanunun 50 inci 
maddesinde zikredilen (Zaruretin tâyin ettiği hudut)medeni kanunun 
894 üncü maddesinin son fıkrasında yazılı {halin haklı gösterme
diği cebir ve şiddet kullanılmasından içtinap) mecburiyeti [3] aynı 
mahiyette iki hükümdür. [4] [5] [6]

[1] Von Thur, adı geçen eser, s. 334
[2] Von Thur, Haksız fiillerden doğan vecibeler, tercüme eden, S. Ş. Ad. cer. 

(82 sayılı: 117 8.1186)

[.S] Rossel, adı geçen eser, no.- 132, 133 (Meşru müdafaa ancak lâzım olduğu ka
dar yapılmalıdır)

[4] Federal mah. t karan .Journal des tribunaııxl932 s. 469(meşru bir menfaatin 
müdafaası sırasında ifrad haksız bir fiil teşkil eder)

[5] Planiol ve Ripert, adı gecen eser, no; 564 (malın, nefsin müdafaası gibi mü- 
taarrızın şahsı üzerinde ika edilen zararı haklı gösterir. Fakat mütaarrızın şahsım 
ağır bir zarara uğratılması ancak büyük kıymeti haiz olan bir malın müdafaası ha
linde meşru görülebilir.)

[6] ihtilaflı diğer bir mesele de malını korumak için otomatik bir şekilde hareke
te geçen silâh veya patlayıcı maddeler istimalidir. (Bu mesele hakkında, Toinet, adı 
geçen eser) Bu gibi vasıtaların meyva bahçelerine yabancıların girmesine mani olmak 
için hırsızın ayağına takılması ile ateş alan tertibat vazetmek suretile kullanıldığı 
görülmektedir. Çokluğu teşkil eden müelliflerin fikrine göre neticeyi evvelden kes- 
diremeyecek şekilde hareket etmek, kör bir makine kullanmak insanın şuurlu hare
ketlerine dayanması icap eden meşru müdafaa ile telif edilemez. Bir çok ahvalde 
bu makineler müfrit neticeler husule getirdiklerinden bu gibi va.sıtalar istimalini ce
zasız bırakmak doğru değidir, diğer bazı müellifler ise aksini iddia etmektedir. Bun
lara göre her ne kadar tarruz ile müdafaanın aynı zamanda icrası lâzım gelirsede 
bir kimsenin müstakbel bir tarruzıı önlemek maksadı ile tedbir ittihaz etmesine manhi 
bir kaide yoktur.Otomatik silâhın patlaması anında ise taurnız ile müdafaa arasında
ki zaman rabıtası husule gelir.

Bu mesele bilhassa 21 mart 1900 tarihli Dijon istinaf mahkemesi kararı müna
sebeti ile tetkik edilmiştir. Geniş bir araziye sahip olan maznun arazisi dahilindeki 
ıruaktan geceleyin hırsızların gelip balık çaldıklarını görerek ırmağın kenarına oto
matik bir tertibat vazetiyor, ve bunun neticesinde bir hırsızın ağır bir şekilde ya
ralanması ve baçağımn kesilmesi neticesi hâsıl oluyor. Mal sahibini mahalli mahke- 
mn meşru müdafaa halinden dolayı beraat ettiriyor, dâvacının hukuk mahkemesine 
müracaatı. Hukuk mahkemesi mal için meşru müdafaa mevzuııbahis olamayacağın-
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Kanunu medeninin 894 üncü maddesinin tetkikinden mala karşı 
yapılan taarruzların da meşru müdafaaya imkân vereceğini bu suretle 
tesbit ettikten sonra ikinci meseleye geçelim.

B) Medeni kanunun bir maddesinden istihraç edilen bir netice- 
;İD ceza hukuku sahasına intikal ettirilmesi mûmkünmüdür? Ceza 

hâkimi malını müdafaa ederken suç sayılan bir fiili işleyen kimseyi 
medeni kanunun 894 üncü maddesine müsteniden suçsuz sayabilirmi? 
kanatimize göre bu şekilde hareket etmemek için bir sebep yoktur. 
(Ceza hâkimi yalnız ceza kanunlarım tatbik eder) yolunda bir kaide 
mevcut değildir. Cezada hukuk kaidelerinin tatbik edildiğine bir çok 
misaller bulabiliriz esaslı bir alâka uyandırmış olan şu hâdiseyi mi- 
sal olarak verebiliriz:

Temyiz mahkemssinin içtihadı, hukuk kaidelerinin ceza hukuku 
sahasına intikal imkânını kabul etmiştir.2,4.1941 tarih ve 12 sayılı tev
hidi içtihat kararı bu görüş tarzını kuvvetlendirmektedir.Bu karar ceza 
kaununun 287 inci maddesinde suç sayılan (hukuk dâvalarında bir 
kimsenin müddei veya müddeialeyh sıfatını haiz olduğu halde yalan 
yere yemin etmesi) halinde yalan yere yeminin ne şekilde isbat edi
leceği hususunu tebarüz ettermektedir. Bu son karara kadar bir kim
senin hukuk mahkemesinde müddei veya müddeialeyh sıfatı ile ye
min etmesini mütaakip bu yeminin yalan yere eda edildiğini ceza 
mahkemesi önünde her türlü beyyine ile isbat imkanı mevcut idi. 
çünkü ceza usul hukuku delil serbesti kaidesini kabul etmektedir.

Fakat bu halin ‘bir takım suiistimallere yol açtığım kabul eden 
temyiz mahkemesi bu 1941 tarihli kararı ile hukuk dâvalarında tahriri 
beyyine ile isbatı mecburi olah hususlar hakkında ceza mahkemele
rinde yalan yere yemin dâvası açıldığı taktirde (her türlü delil ve 
emareler) kâfi gelemeyeceği, mutlaka tahriri beyyineye ihtiyaç oldu
ğu kaidesini vazetmiştir. [1] Bu prensip kararı şu neticeyi ihtiva et-
dan tazminata hüküemediyor. Temyiz mahkemesinin istida daireei26 mart 1902 tarih
li kararı ile meşru müdafaa halini kabul ediyor. (Bu karar hakkında garraud, S. 26 
no: 33) fakat fransada son içtihad bu neticeyi kabul etmemekte ve otomatik vasıtalar 
istimali halinde meşru müdafaa hakkının suiistimalini görmektedir.Ezcünıle Fransız 
tora.mah, 12 kanunu evvel 1929 tarihli karar. (Bu hususta donnedieu de Vabres, 
adı geçen eser S. 231)

[1] Valan yere yemin suçunun sübut delilleri hakkında; Erkun (Ali Şevket) 
yalan yere yemin ve sübut delilleri, Ad. ceridesi, 1937 s. 793 Belgesoy (Mustafa Re
şit) Yalan yere yemin, Ad. cer. 1942, s. 745 Yasa (Ferit yalan yere yeminin sübut 
delilleri, ad. cer. 1937, s. 784; Erkün (Ali Şevket) Yalan yere yemin, Huk. bilgi, mec 
1937 s. 5485; gad franko (yalan yere yemin hakkında mütalâa, huk, Bilg, mec. 935

Adliye Ceridesi 
34 üncü sene sayı: 8 F: 3

J
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mektedir: . . . binaenaleyh tahriri vesaikle isbatı lâzım gelen me
selede hukuk mahkemelerinde yalan yere yemin etmekle maznunu- 
aleyh olan kimselerin ceza mahkemelerindeki duruşmalarında ceza 
hâkimlerinin hukuk dâvaları usulü muhakemeleri kanununun 287, 288, 
289 ve 290 inci maddeleri hükümleri ile mukayyet olarak yazılı delil 
arayıp ona göre hüküm vermeleri lâzım geleceğine .... karar ve 
rildi)

O halde bu karar da gösteriyor ki medeni hukuk kaidelerinin ceza 
sahasına intikali mümkün ve Türk temyiz mahkemesinin içtihadına 
uygundur.

Diğer taraftan medeni kanunun 894 üncü maddesindeki taarruzu 
kuvvet kulanraakla defi) halini meşru müdafaaa olarak kabul etmez
sek bu maddenin mânası kalmaz. Kuvvet kullanıldığı halde müta- 
arrızın nefsi üzerinde hiç bir tesir husule getirmemek hali tasavvur 
edilemez. Bu sebeple 894 üııcii maddeyi ya ölü madde farzetmek veya 
mal için meşru müdafaayı kabul etmek lâzımdır. Her ikisi birlikte 
kabul edilemez. Çünkü bunlar telifi maddeten imkânsız olan haller- 
dir.Bu maddeyi hükümsüzlüğe mahkûm etmektense yukarda izah etti
ğimiz sebeplere müsteniden mal için meşru müdafaayı kabul etmek 
daha doğru olur.

Şu noktayıda unutmamak lâzınıdırk i bir memleketin hukuku tek 
kanuna değil kanunların topluluğuna istinad eder, türk kanunlarının 
topluca tetkiki ise türk hukukunda mal için meşru müdafaanın ka
bul edildiğni göstermektedir.

8. 9: Hugueney, chronique judiciaire, Revue d’etude crinıinologipue, 1929 s. 55; Vehbi 
yekebaş, yalan yere yemin, Ankara, 1042, kitap.

Ru mesele hakkında tem. mah. nin kararlan.* Tevhidi içtihat, 2. 4. 1941 t, 19 
esas, karar 12; 4. 6- D. 17. 4. 1941 t. esas .^92t karar 3193; C. H. LI. 21. 5. 1941 

^ t. esas 124 karar 89; 4. C. D. 29. 5, 1941 t. esas 4796 karar 4340



No: 50

Usul ve furu ve kardeş nafakası 
ve ev reisliği

Yazan %

Âkil ÖNDER
Ankara Sulh Hâkimi

İnsanlar arasındaki kan bağlılığı, bu rabıtanın derecesine göre 
onlara bazı mükellefiyetler tahmil eder. Bu mükellefiyetlerin bir kısmı 
kanunî ve bir kısmı da ahlâkî müeyyidelerle zaman altına alınmış
tır. Muasır cemiyetin hayatına tekaddüm eden devrelerde aile mef
humu; geniş bir mâna ifade ettiğipden mükellefiyetlerin şumulü de bu 
mâna ile mütenasip şekilde vâsi idi. Bu devrelerde aile ihtiyaçları bu 
günkü kadar çeşitli ve değişik olmadığından mükellefiyetleri, aile
nin uzak uzuvlarına kadar teşmil, mükellef için bir yük teşkil etmez
di. Bundan başka dünün cemiyeti, ahlâk ve din çerçivesi içinde mü
talâa edildiğinden bu telâkkilerin tesiri altında tanzim kılman kanun
lar mezkur mükellefiyetleri ailenin en uzak uzuvlarına kadar teşmil 
etmekte idi. Fakat bu gün sosyal hayat temelini daha ziyade ekono 
mik anlamlara istinat ettirmektedir, insan toplulukları hiç bir zaman 
bu günkü kadar iktisadi hareketlerin esiri olmamış ve ondan raütessir 
bulunmamıştır. Bu iktisadi yürüyüş ve ilerleme ihtiyaçları daha ko
lay ve daha emin şekilde sağlamağa muvaffak olmuş ise de onları 
tenevvüe uğratmış ve bu vaziyet karşısında aile, maddi ve mânevi 
ihtiyaçlarını elde etmekte büyük zorluklarla karşılaşmıştır. Sosyal ve 
ekonomik telâkkilerin tesiri altında küçülen aile bu günkü şeklini 
almış ve bununla mütenasip olarak aile efradına tereddüp eden mü
kellefiyetlerin şumul sahasıda daralmıştır. Bu mükellefiyetler alanı 
dışında kalan aile efradına yardım ahlâk ve vicdan borcu olarak kal
mıştır.

Aile efradına tereddüp eden mükellefiyetlerin nelerden ibaret ol
duğunu incelemeden evvel yardıma kimlerin müstahik bulunduğunu 
ve kimlerin yardımla mükellef olduğnu izah edelim. Medeni kanun 315 
cini maddesinde: Her kesin, yardım etmediği suretle zarurete düşecek 
olan usul ve furuna ve erkek kız kardeşlerine muavenetle mükellef
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olduğu yazılıdır. Demek ki herkes, kendilerine yardım edilmediği tak
tirde zarurete düşecek ana ve babasına, onların ana ve babalarına 
ve bunların da baba ve analarına.... ilâh keza evlâtlarına ve onların 
evlâdına... ilâh ve erkek kız kardaşlerine muavenet mecburiyetin
dedir. Burada gösterilen kimseler hem borçlu veya alacaklı mevkin- 
de bulunabilir. Furu nafakasını medeni kanunun 152 inci maddesin
de yazılı nafaka ile karıştırmamalıdır. Mezkûr maddede, evliliğin koca> 
ya verdiği hak ve vazifeler gösterilmekte olup buradaki iaşe mükelle
fiyetiyle kanunun 315 inci maddesindeki yardım mecburiyeti arasında 
fark vardır.152 inci maddeye göre koca çocuklarını iaşe ile mükellef
tir. Ancak bu mükellefiyet çocuğun rüştüne kadar devam eder. Ço
cuk reşit olduktan sonra yardıma muhtaç bulunduğu taktirde bu mu
avenetin icrası medeni kanun 9 ncu babının birinci fasıl hükümleri
ne göre derpiş olunur.

Nafakanın hükmolunabilmesi için birinci şart; usul veya furuun 
kendisine yardım edilmediği taktirde zarurete düşmesidir. Sosyal ve 
ekonmik hayatın muğlak ve girif öulundğu bu devrelerde (zaruret) 
mefhumunun şumul derecesini taktir cidden nazik bir meseledir. Za
ruretin neden ibaret olduğunu anlamak için elimizde bir kreteryom 
yoktur. (Zaruret) kelimesini yalnız materiyal sahaya inhisar ettirmek 
kanun vazıınının maksadını temine kâfimidir? Diğer bir deyimle yar
dıma muhtaç usul ve furua veya erkek ve kız kardeşe karın doyu
rabilecek kadar muavenet maksadı sağlarmı? Yoksa yardıma muhtaç 
kimsenin moral alandaki ihtiyaçlarını da karşılayıcı muaveneti mükel
leften isteyebilirmi? yani cemiyetin mübrem ihtiyaçları meyanına da
hil olan Radyo; Elektirik Etüsü elektirik sobası gibi şeyleri tedarik 
için mükellefe vecibe tahmil edebilirmiyiz? tatbikata bakacak olur
sak hâkimlerimiz (zaruret) kelimesini çok dar mânada alarak mua
venete muhtaç kimseye ancak ölmiyecek derecede muayyen bir mep- 
lâğ taktiriyle iktifa etmektedirler. Fikriraizce (zaruret) kelimesini eski 
aile sistemine istinat eden meccellem zizihniyetile değil bu günkü ce
miyet hayatının arz eylediği maddi ve mânevi ihtiyaçlardan mülhem 
bir fikir çerçevesi içinde mütalâa etmek daha doğru ve vazıı kanunun 
maksadına daha uygundur. Muavenetin mahiyetini izah ederken de 
söyleyeceğimiz gibi bu yardım, muavenete muhtaç için karın doyu 
racak kadar para temininden ibaret değildir. Hâkimin, yardım için lü 
zumlu olan para miktarını tâyin ederken yalnız mahkûmünleyhin ia 
şe masrafını değil iskân ve ilbası için lüzumlu masıraflan da düşün 
mek mecburiyetinde olduğu şüpheden varistedir. Hâkim, yardıma muh 
taç kimsenin evi yoksa tutacağı ev kirasını, giyeceği elbise masrafım-
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da taktir ve tâyin zaruretindedir. Hâkim, iaşe, ev ve elbise masraf
larını göz önüne getirdiği sırada şüphesiz borçlunun gelir vaziyetini 
ve mahkûmunlehin içtimai vaziyetini de nazardan kaçırmıyacaktır.Mah* 
kûmünaleyhin gelirinin müsait bulunduğu nisbette mahkûmunlehi 
için yapılack yardım, bu günkü soysal hayatın mübrem ihtiyaçlarını 
daha çok karşılayıcı mahiyette olmalıdır. Bilfarz yardıma muhtaç kim
se kıravat takıyorsa hâkim yardım miktarını hesaplarken mahkû
munlehin kıravat ihtiyadını da nazara alacaktır. Elbise ve ev masrafla
rını büşünürken müddeinin içtimai vaziyetine göre giyeceği elbise ve 
otura bile ceği ev için yapılack masrafı göz önünde tutacaktır.

Müddeinin oturduğu yerde maden kömürü sobası yakmak mu
tat ise hâkim mahkûmunlehi odun sobası yakmağa veya çalı çırpı 
ile ısınmasını sağlamağa icbar edecek mahiyette bir muavenete 
hükmedemez. Hattâ elektirik sobası istimali mutat yerlerde müddi- 
aleyh bu sobayı tedarik edici ve sarfiyatını karşılayıcı muaveneti 
yapmakla mükellef tutulur.

Fakat Radyo gibi bu gün yalnız Türkiye’de değil Avrupada bu
lunan milletleri teşkil eden fertlerin hepsinin evinde buiunmıyan 
medeniyet vasıtasını mahkûmunleyh tedarike icbar edilemez fikrin
deyiz. Acaba müddeinin mesleğinin idamesi ve İlmî taharriyat ve 
letebbuatı için lüzumlu masrafları müddeialeyh teminle mükellef- 
midi. Meselâ? Bir marangoz olan müddeinin sanatını icra için muk- 
tazi parayı veyahut nebatat âlimi olan mahkûmunleyhin İlmî tedeb- 
buatı yolunda yapacağı seyahat masrafını, yardımla mükelif olan 
müddeialeyh sağlamağa mecburmudur? Bu suale tereddütsüz hayır 
cevabını verebiliriz. Borçlunun geliri müsait olsa dahi (zaruret) ke
limesini bu kadar şümullendirmek kanun, vazıının maksadına muva
fık değildir. Çünkü kanun dâvacının geçinmesi için muktazi 
yardımı yapmak hususunda müddeialeyhi mükellef kılmıştır. 
Müddeinin meslek ve sanatının icrası için lüzumlu yardımı yapma, 
ğa müddeialeyhi mecbur tutmamıştır.

Dâvacı; sarhoşluğu veya israfı veyahut mallarını idarede tetbir- 
sizliği yüzünden muavenete muhtaç vaziyete düşmüş olsa bile bu 
hal gerekli yardımdan imtinaa müddeialey için haklı bir sebep teş
kil etmez.

Erkek ve kız kardeşler hali refahta değilseler kendilerinden na
faka istenemez. Burada dikkat edilecek cihet şudur. Usul ve furu 
nafakasında mükellefin refah halde bulunup bulunmadığı aranmaz. 
Yalnız müddeinin, kendisine yardım yapılmadığı takdirde zarurete dü-
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şüp ciüşmiyeceği göz önüne alınır. Binaenaleyh bir kimse zarurete 
düşmüş olan usul ve furuuna geliri ne olursa olsun yardımla mükel
leftir. Fakat karar altına alınacak yardım miktarının müddeialeyhin 
geliri ile mütenasip olacağını hatırdan çıkarmamak lâzımdır. Erkek 
ve kız kardeşler buna mukabil yekdiğerine ancak refahta bulunduk
ları takdirde yardım mecburiyetindedirler.

Refah ahval ve şeraite göre değişen (zaruret) gibi muhtacı tak
dir olan bir tabirdir. İhtiyaçların gelir nisbetinde tevessü’e meyyal 
bulunduğu bu zamanda hakiki refahı tâyin etmek mümkün değildir. 
Temyiz mahkemesi bu gün eline yüz lira geçen bir memurun refah 
halde olamıyacağı içtihadında bulunmuştur. İktisadi buhranların hâ
kim bulunduğu fevkalâde vaziyetlerde refah halinin bir kimsede mev
cut olup olmadığını takdir etmek çok güçtür. Kanaatimiz, refah ha
linin müddialeyhin gelirine ve iaşe ile mükellef bulunduğu nüfus 
adedine göre ölçmek doğru değildir. Müddialeyhin bulunduğu mu* 
hitin hattâ yaşayış tarzının da göz önünde tutulması iktiza eder. 
Çünkü bazı kimselerin geliri müsait olduğu halde yaşayış tarzları 
refah ifade etmekten çok uzaktır. Bir takım kimselerin de yaşadık
ları hayat müreffeh olduğu zannını uyandırsada hakikat halde refah 
içinde olmıyabilirler. Bundan başka refahtan maksat malî iktidardır. 
Yoksa malî iktidarı yerinde ve müsait bulunan bir çok kimselerin 
hastaları bulunması kendilerinin sıhhatsızlığı evlâtlarının gaybı gibi 
mânevi huzursuzluk içinde bulunan kimselerde refah hali mevcut 
olamıyacağından refahı malî iktidar mânasına almıyacak olursak bu 
kabil kimseleri usul ve furuularına erkek ve kız kardeşlerine yar
dımla mükellef tutamayız.

Bunun için hâkim, refah halinin bulunup bulunmadığını tesbit 
ederken zevahire aldanmamalı ve tetkikatını sağlam esaslara istinat 
ettirmelidir. Hulâsa müddeialeyhin yaşadığı muhite göre elde ettiği 
gelir onu refah halde hayat sürecek bir miktarda ise erkek veya 
kız kardeşine yardımla mükellef tutulur. Refah halin bir memleketin 
vesati hayat seviyesi fevkinde olduğunu unutmamak lâzımdır. Ge
lirden maksat; para veya para ile takvimi kabil mallardır. Parasını 
iktisadi teşebbüslere yatırmış kimse için naktı olmadığından bahisle 
refah halinin bulunmadığı ileri sürülmez.

Vazı kanun erkek ve kız kardeşler arasıda bir tefrik yapmamıştır.. 
Refahata bulunan kardeş ister kız ister erkek olsun yardımla mü
kelleftir.
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Yardımın mahiyeti: Tatbikatta bu yardım umumiyetle aydan 
aya ödenen muayyen nakdî bir irat olarak hükmedilmektedir. Ayın 
olarak hüküm altına alınan yardımları temin ve kontroldaki müş- 
kilât mahkemeleri nakdî yardıma hüküm vermeğe sevkediyor. Fakat 
bu paradan ziyade mübadelenin cari olduğu veya örf ve adetin tec
viz ettiği mahallerde mahkemelerin bu yardımı ayın olarak hüküm 
altına almalarına mâni kanunî bir kayıt bulunmamaktadır.

Erkek ve kız kardeşler tarafından yapılacak yardımın nakit ola
rak hükraedilmesi zaruridir. Fakat usul ve furu tarafından birinin 
diğerine yapacağı yardım mükellefiyetinin daima böyle nakit olarak 
karar altına alınmasına lüzum olmadığı kanaatindeyim. Çünkü Baba 
veya Ananın evlâdına veya evlâdın usulüne yapacağı yardım şekili; 
nafakaya muhtaç olan kimseyi evine almak ve’bu suretle ona bak
mak tarzında olabilir. Zira bunlar yekdiğeriyle kan bakımından bağlı 
kimselerdir. Bununla beraber eve alarak bakmak keyfiyeti yardıma 
muhtaç olan kimsenin hareket serbestisini takyit etmemesi lâzımdır. 
Aksi takdirde bunlara hüküm olacak nafakanın da nakit veya aym 
olarak karar altına alınması İktiza eder.

Nafaka dâvası; bununla mükellef olanlar hakkında mirasdakî 
tertip sırasile ikame olunur. Diğer bir tâbirle bu dâva yardıma muh
taç olan kimsenin birinci derecede hısımları mevcut iken ondan 
sonra gelen hısımlar aleyhinde açılamaz. Meselâ Babası mevcut olan 
yardıma muhtaç furu, nafaka dâvasını büyük Babası veya büyük 
Annesi aleyhinde açamıyacağı gibi furu bulunan baba da kendi ba
bası aleyhinde bu dâvayı ikame edem< z-

Çünkiî babanın birinci derecede mirasçısı kendi furuuciur. Furu- 
nun da fuıuu mevcut değilse birinci derecede mirasçısı Ana Babası 
olacağından bunlar hayatta ve yardıma muktedir iken büyük Ana 
aleyhinde nafaka dâvası açamaz. Fakat birinci derecedeki mirasçılar 
yardım yapumıyacak vaziyette iseler dâva bundan sonra gelen mi
rasçılar aleyhinde açılabilir. Meselâ oğlu yardım yapamıyacak bir 
halde bulunan Büyük Baba torunu hakkında bu dâvayı açabilir.

Hüküm altına alınacak nafakadan müddeialeyhier müteselsilen 
mesul değildirler. Mahkeme hükmedeceği nafakada mükelleflerinden 
her birinin hissesinin ne olduğunu göstermesi lâzımdır, Me selâ mahke- 
me müdde iiçin ayda şu kadar lira nafakanın müddeaaleyhlerden müşte 
reken ve müteselsilen tahsiline diye hüküm veremez,. Fakat şu kadar 
lira nafakanın müddeialeyhb rden müştereken tahsiline diye bir hüküm, 
verebilir. Bu takdirde nafakanın mahkûmaleyhler raeyanında nıüte-
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eaviyen taksfmi iktiza eder. Ve her mahkûmunaleyh kendi hissesi 
nisbetinde mehkûmunbihten mes’ul olur. Bunun için bu nevi dâva
ların, mükelleflerin cümlesi aleyhinde açılması lâzımdır. Meselâ bir 
kaç furuu olan yardıma muhtaç usulün bu dâvayı yalınız furulardan 
biri hakkında değil hepsinin aleyhinde birden açması iktiza eder.

Mahkeme müddeaaleyhlerden her birinin gelirine göre hisselerini 
tâyin ederek mecmuu nafakayı hüküm altına alır. Ve mahkûmun- 
aleyhlerden her biri kendi hissesine düşen nafakadan mes’ul olur. 
Keza furu dahi nafaka davasını yalnız Baba hakkında değil Ana 
ve Babanın her ikisi aleyhinde açmalıdır.

Çünkü furu’un mirasçısı (Çocuğu olmadığı taktirde) birinci de- 
recede Ana ve Babasıdır. Ve mirasdan seyyanen istifade ederler. Bu 
itibarla nafaka dâvasının, her ikisi hakkında birden ikame olunması 
icap eder. Birinci dereceyi atlayıpta ikinci derecedeki hısımlar aly- 
hinde nafaka dâvası açan kimse birinci derecedeki hısımlarının 
kendine nafaka vermeğe muktedir olmadıklarını isbatla mükelleftir. 
Bu taktirde mahkeme birinci derecedeki hısımların bu nafakayı 
bilâhare verebilecek bir vaziyete geleceğini anlarsa ikinci derecedeki 
hısımı muayyen bir müddetle nafakaya mahkûm eder. Bundan baş
ka aleyhinde dâva açılan ikinci derecedeki hısım da birinci derece
deki hışmın nafaka vermeğe muktedir bulunduğunu def’an iddia 
veisbat ederse müddeinin dâvası redde mahkûmdur. İkinci derecedeki 
hısım mahkûm olduktan sonra da birinci derecedeki hısımın bilâhare 
nafakayı verebilecek vaziyete geldiğini isbat ederek bu mükellefiyet
ten kurtulabileceği gibi birinci derecedeki hısım dahi mahkûmunley- 
hin zaruret halinin mündefi olduğunu iddia ve isbat ederek nafaka
yı ref ettirebilir. İkinci derecedeki hısım dahi bu salâhiyeti haizdir. 
Bilfarz mahkûmunleyhe yapılan teberrular veya verilen hediyeler 
veya getirilen cihaz veyahut drahuma ve intikal eden miras yüzün
den müddeinin zaruret halinin kalmadığını ispat ederek birinci ve 
ikinci derecedeki hısımlar mahkûmunbih nafakayı kaldırtabilirler. 
Birinci derecedeki hısımın nafaka vermeğe muktedir olmaması yü
zünden mahkûm olan ikinci derecedeki hısım bilâhare iktisabı ser
vet eden birinci derecedeki hısımdan mahkûmunleyhe ödediği para
yı dâvaya hakkı yoktur. Çünkü birinci derecedeki hısım ikinci de
recedeki hısımın mahkûmiyeti ve nafakayı tediye ettiği zamanda 
mali iktidardan mahrum bulunduğundan bu mükellefiyet ikinci de
recedeki hısıma tahmil edilmişti. Fakat hal böyle oiraayıpta nafaka 
vermeğe muktedir birinci derecedeki hısım ketmolunarak ikinci de 
recedeki hısım dâva ve nafakaya mahkûm edilmişse mahkûmunaley-
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he bu yüzden verdiği nafakayı birinci derecedeki hısımdan dâva ve 
mütalebeye hakkı vardır. Kanaatindeyim.

Yardıma muhtaç kimse belediye veya darülaceze veyahut çocuk 
yuvası gibi müesseseler tarafından infak edilmekte ise dâva bu mü
esseseler veya bunların tâbi olduğu idareler tarafından açılır. Bilfarz 
darülacezeye konulmuş olan Baba veya Ananın furuıı aleyhinde açı- 
iacak olan muavenet dâvası bu teşekkülün bağlı bulunduğu vilâyet 
tarafından ikame olunur.

Dâva, müddeaaleyhin ikametgâhı mahkemesinde açılır. Kanun 
vazıı burada her dâvanın müddeaaleyhin ikametgâhı mahkemesinde 
açılabileceği prensipinden ayrılmamıştır. Fakat bu nevi dâvalarda 
müddeaaleyhler ekseriyâ mütaaddit ve ikametgâhları da başka başka 
yerlerde olduğundan dâva bunlardan yalnız birinin ikametgâhı mah
kemesinde açılabilir.

Dâva ikamesinden evvel veya'dâvanın rüyeti sırasında müddei 
dâva neticesine kadar hukuk usulü muhakemeleri kanununun 101 inci 
maddesinin üçüncü bendine istinaden ihtiyati tedbir yoluyla müna
sip bir miktar nafakanın takdirini hâkimden istiyebilir. Hâkim müd- 
deinin talebini varit ve haklı bulursa dâva neticesine kadar devam 
etmek üzere muayyen bir yardım şeklini karar altına alır.

Ana ve Babası belli olmıyan çocuklar Medeni kanunumuzun 317- 
inci maddesine göre Belediyece infak olunurlar. Fakat bizde bu ka
bil çocuklar ekseriya çocuk yuvasında iaşe edilmektedir. Kanun va- 
zıı Belediyeleri bu çocukların iaşesiyle mükellef tuttuğundan Ana 
Babası belirsiz çocukların Belediyeden nafaka dâvası açmağa hakla
rı vardır. Hattâ bu çocuklar dâva ikamesinden evvel veya dâvanın 
rüyeti sırasında usul kanunun 101 inci maddesinin üçüncü bendine 
istinaden dâva neticesine kadar ihtiyati tedbir yoluyla muayyen mik
tarda nafaka takdirini istiyebilirler. Bu çocukların ailesi zuhur eder
se Belediye bunlar için yaptığı masrafları nafaka ile mükellef hısım
larından istiyebilir. Çocuğun ailesinden maksat; Ana ve Babası de- 
ğildir. Aile mefhumuna çocuğun büyük Baba ve büyük Anası hattâ 
refah içinde bulunan erkek ve kız kardeşleri de dahildir. Fakat na
faka ile mükellef olanlar çocuğun nafakasını verebilecek iktidarda 
değilseler Belediyenin bunlara rucu hakkı yoktur. Burada hatıra şu 
cihet gelir. Acaba Ana Baba çocuğu infak için kâfi derecede mali 
iktidara sahip değilseler bu çocukları da Belediyeler iaşe ile mükel- 
lefmidir. Bu sualin cevabının müsbet olmasını çok temenni ederdik. 
Bununla beraoer Medeni kanunun 317 inci maddesinde sarahaten
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Ana Babası belirsiz çocukların iaşeleri Belediyelere tahmil edilmiş 
olduğundan Ana Babası belli çocukların mali vaziyetleri iaşelerini 
temine gayrı kâfi olsa da bu müesseseler tarafından intakları iste
nemez. Ancak yukarıda da söylediğimiz veçhile Ana Babası bidayet
te belli değilken Belediyelerce infak edilen çocukların bilâhare aile
sinden nafaka ile mükellef olanlar malûm olduğu ve bunlar nafaka 
vermeğe muktedir bulunduğu takdirde Belediye çocuğa yapmış ol
duğu masrafları bundan istiyebilir. 3l7 inci maddedeki Ana Babası 
belli olmıyan ibaresini nafaka ile mükellef olan aile efradının gayrı 
malûm olmasına hamletmek daha doğru olur. Esasen Ana ve Babası 
belli olmıyan kimsenin diğer aile efradı da malûm değildir demek
tir. Meselâ büyük Baba veya büyük Annesi malûm olan çocuğun 
Baba veya Anası da belli demektir. Belediyeler bu kabil çocukları 
iaşe ile mükellef değildirler.

Çocuğun Ana veya Babasının veyahut nafaka ile mükellef aile 
efradının ahar bir mahalde bulunması, çocuğun ana ve babasının 
gayrı malûm bulunduğu mânasını almamak lâzımdır. Bilfarz Istanbul- 
dan Ankaradaki Teyzesi yanına misafireten gelmiş çocuğun ana ba
bası belli değildir denemez Çocuk Teyzesi tarafından terk edilirse 
hükümet teşkilâtı tarafından ana ve babasının nezdine iade olunur. 
Yoksa ana ve babası Belediyece gayrı malûm bulunduğu ileri sü
rülerek çocuğun infakı cihetine gidileniiyeği gibi hükümet teşkilâtı 
da Belediyeden böyle bir talepte bulunamaz. Çocuğu infak için ana 
ve babasının belli olmaması hususunun mahkemede isbat edilmesi
ne Belediyenin intizarına mahal yoktur. Belediye tarafından yapıla
cak tahkikat neticesinde çocuğun ana ve babasının belli olmadığı an
laşılırsa Belediye B17 inci maddenin kendisine tahmil ettiği iaşe mü
kellefiyetini ifaya mecbur olur. Hâkimden karar beklemeğe lüzum 
yoktur. P^akat Belediye infak vazifesini yapmadığı takdirde küçü
ğün mahkemeye müracaat hakkı vardır. Çocuk burada yalnız ana 
ve hebasının belli olmadığını isbat zaruretindedir,

A î L E R E I S L î Ğ I
Aynı çatı altında yaşıyan insan topluluğuna aile denir. Aileyi 

teşkil edenler, yekdiğeriyle kan veya sihri hısımlardan ibaret kim
seler olabileceği gibi yabancılarda bulunabilir. Tabii yabancıların bir 
çatı altında toplu yaşamaları daha ziyade akte müstenit vaziyetler
den doğar.

En iptidai insan toplulııklariyle en yüksek medeni seviye arzeden 
milletlerde daima iki zümreye tesadüf olunmaktadır. îdaıe edenler
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ve idare edilenlerdir. İdare edenlerle idare olunanlar arasındaki 
münasebetler her milletin kabul ettiği siyasî rejimlere göre değişir. 
Bu mevzu bizim bahsimizin haricindedir. Burada tebarüz ettirmek 
istediğimiz cihet bütün insen topluluklarında idare edenle edilenin 
bulunduğu hususutur. Aile en küçük bir insan topluluğu olması ba
kımından burada da bir idare edenle idare olunanlar mevcuttur. Me
deni kanunumuz, ailede idare edeni evin reisi namiyle tavsif etmiş
tir.

Ev reisliği, kanuna veya akte veyahut örf ve adete göre reis 
olan kimseye aittir. Medeni kanunun 152 inci maddesinde birliğin 
reisi kocanın olduğu, evin intihabı, kan ve çocukların münasip veç
hile iaşesinin kocaya ait olduğu yazılıdır. îş bu maddeye göre karı 
ve çocuklarla kocanın sakin bulunduğu evin reisliği kacaya. aittir. 
Koca bu hakkı kanundan almaktadır. Fakat koca kayın pederin evi
ne iç güveysi olarak gitmiş ise evin reisi kayın pederdir, kayın pe
der de bu hakkı örf ve adetten almaktadır. Keza kocanın ölümü ha
linde ev reisliği bazı yerlerdeki örf ve adete göre erkek evladın bü
yüğüne intikal eder. Bazı yerlerde ev reisliğini ana tarafından ifası 
örf ve adetçe tecviz olunmuştur. Kiracı olarak bir aile nezdine yer
leşen kimse yaptığı akitle istiklâlini muhafaza etmişse evin reisine 
tâbi olmaz. Fakat akte böyle bir şart konmamış ise ev reisinin reis
lik hakkı bunun üzerinde de caridir. Bir misal ile fikrinizi daha açık 
izah edelim. Aile nezdine giren kiracı, aüe efradı arasına karişmı- 
yarak yemeğini dışarıda yer ve hakları kiraladığı oda ile içindeki 
eşyaya münhasır ise ev reisinin bunun üz^^rinde reislik haklan cari 
olamaz. Bu nokta çok mühimdir. Çünkü ev reisinin haklan üzerin
de cari olan kimsenin evin kaidelerine riayet mecburiyeti vardır. 
Pansiyoner olarak aile nezdine giren kimse aile ile birlikte yer ve 
içerse evin kaidelerine ittiba zaruretindedir. Bir müessesede çalışan 
çırak ve amele yaptıkları mukavele ile ve ev reisinin reislik hakla
rını tanımış olur. Leyli olarak bir mektebe dahil olan talebe dahi 
bu müessese müdürünün reislik haklarım tanımak mecburiyetinde
dir. Burada evin reisi reislik haklarım akitten almaktadır.

Yukarıki izahatımızdan reislik hakkının kan veya sıhrî hısım sı- 
fatiyle veya amele ve çırak olarak bir yerde yaşıyanlarm kâffesi 
üzerinde cari olacağım anlamış bulunuyoruz.

Birlikte yaşıyan kimselerin evin umumî adetlerine riayet etme
leri lâzımdır. Meselâ yemek saat 21 de yeniyorsa aile efradının da 
bu saatta evde bulunmaları iktiza eder. Ev gece saat 24 de kapanı-
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yorsa herkesin bu saatten evvel evde bulunmaları şarttır. Fakat bu 
kaidelerin tatbikinde birlikte yaşıyanlardan her birinin menfaati 
adilâne bir şekilde gözetilmelidir. Meselâ aile efradından birinin işi 
gece saat birde bitmekte ise bu, saat 24 de evde bulunmağa icbar 
edilemez.

Yahut işinden saat 22 de çıkan kimse saat 20 de yemek için 
gelmeğe mecbur tutulamaz. Yahut sabahleyin erken kalkıp ibadetini 
yapan veya işine giden kimse bu kadar erken kalktığı için evin 
kaidelerine riayetsizlikle ittiham olunamaz. Birlikte yaşıyanlar talim 
ve terbiyeleri, san’atları yahut dini ihtiyaçları için muktazi hürriyet
ten istifade hakkına maliktirler. Binanaleyh evin reisi aile efradı 
için riayeti mecburi olan evin umumî kaidelerini tanzim ederken 
birlikte yaşıyanların talim ve terbiyelerini veya san’atlarının iddi
asının veya dini ihtiyaçlarını tatmin için vukubulacak faaliyetlerini 
tezyik etmekten kaçınmalıdır.

Ev reisinin vazifeleri :

Evin reisi, kendi eşyasına gösterdiği ihtimamı ve aldığı emniyet 
ve muhafaza tedbirlerini birlikte yaşıyanların eşyası hakkında da 
göstermelidir. Meselâ yazın güveden muhafaza için kendisine ait 
yünlü eşyayı naftalinlemiş ise aynı tetbiri diğerlerinin eşyası için de 
almalıdır. Kendi eşyasını yanğın veya sair afetlere karşı sğorta et
tirmiş ise değerlerinin eşyasını da siğorta ettirmelidir. Evin reisi 
kendi hakkında ihmalkâr davranmışsa diğerlerinin eşyasına karşı 
aynı lâkaydiyeyi gösterebilirmi ? Buna vereceğimiz cevap menfi 
olacaktır. Burada anyalacağımız, ciddi ve müdebbir bir adamın kendi 
eşyasına karşı göstereceği dikkat ve ihtimamı ve alacağı emniyet 
ve muhafaze tetbirlerini ev.reisinin diğer aile efradının eşyası hak
kında alıp almadığını. Medeni kanunun 315 inci maddesinin üçüncü 
fıkrasında mevcut (Evin reisi, birlikte yaşıyanların evdeki eşyası
nı; kendi eşyasına göstereceği aynı ihtimam . . . ilâh) ibaresindeki 
(göstereceği) kelimesini (göstermesi icap eden) şeklinde anlamamız 
gerektir. Binanaleyh evin reisi kendi eşyasını siğorta ettirmesi lâ- 
zim gelirken bunu yapmamış ise diğelerinin eşyasını siğorta ettir
mekten imtina edemez. Bundan maada evin reisi, ev halkından akıl 
hastalığı veya akıl zayıflığı ile malûl olanlar varsa kendilerini veva 
başkalarını tehlikeye düşürmemek ve zarara sokmamak için lüzum- 
lü tedbirleri alır. Meselâ başlarına bir mühafız kor. Ateşe veya suya 
düşmemeleri için bazı tedbirler alır. Ezcümle evin su veya ateş bu
lunmadığı kısmında bunları ikamete mecbur eder. Buralardan çık-
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mamalarını temin için bazı manialar kor. Velhasıl icabı hale göre 
lüzüm gördüğü tedbirleri alır. Dimaği maluliyetleri başkalarına za
rar verecek derecede ise halk ile temaslarına mümanaat eder. Ken
di tedbirlerini, bu hastaların kendilerini veya başkalarım tehlike ve 
zarara sokmaması hususunda kâfi gelmeyeceğini görür veva bu ted
birleri almağa muktedir olmadığını anlarsa icap eden tedbirleri itti
haz etmek üzere keyfiyeti zabıtaya bildirir. Bunu yapmadığı takdir
de medeni kanunun 320 inci maddesine tevfikan mes’ul olur.

Ev reisinin mes’uliyetlerî :
Ev reisinin mes’uliyetlerini anlamak için meseleyi iki bakımdan 

mütalâa etmek lâzımdır. Birincisi aile efradından küçük, mahcur 
yahut dimağ hastalığı veya akıl zaifliği ile malûl olan kimseler ta
rafından zarar ikaı hali, İkincisi de amele veya çıraklık mukavelesi 
neticesi'evin reisi ile Ibirikte yaşayanlar tarafından zarar yapılması 
halidir.

Birinci halde ev reisinin mes’uliyeti medeni kanunun 320 inci 
maddesi ikinci halde borçlar kanunun 55 inci maddesi şümulüne 
girer. Birinci halde evin reisi rivaseti altındaki küçüğün mahcurun 
yahut dimağ hastalığı veya akıl zaifliği ile malûl bulunan kimsele
rin ika ettikleri zarardan, küçük veya mahcura veyahut malûle 
halin icap ettiği şekilde nezarette bulunduğunu kendisinden bundan 
fazla nezaret beklenemiyeceğini veyahut zararın ikamda zarar gören 
şahsın kusurlu olduğunu isbat ettiği takdirde bu mes’uliyetten kur. 
tulur. Hâdisede evin reisine kabili atıf bir ihmal mevcut olup ol
madığı hususu mevcut adete, teamülle hayatın icapları, küçük, ma
hcur veya malûlün yaşı, tabiatı, hastalığının derecesi nazara alınarak 
takdir olunur. Ve ihmalin derecesine göre bittabi tazminatda tahalüf 
eder.

Birinci halde evin Reisi nezaret ye riyaseti altındaki kimsenin 
her hangi zaman ve mekânda yaptıği zarardan mes’uldur. İkinci 
halde ise âmele ve çırağın hizmetlerini ifa sırasınde ika et
tikleri zarardan mes’uldür. Meselâ amele veya çırağın bir eğlence 
esnasında yaptığı zaradan evin reisine mesuliyet tereddüp etemez. 
Evin reisi amele ve çırağın yaptığı zararı, böyle bir zararın vuku 
bulmaması için hal ve maslahatın icap ettiği bütün dikkat ve itina
da bulunduğunu veyahut bütün dikkat ve itinasını sarfetse bile bu 
zararın önüne geçemiyeceğini isbat ederse tazminden beri olur. Kü
çük veya mahcur veyahut dimağ hastalığı ile veya akıl zaifliği ile 
malûl bulunan kimsenin eğlence yerinde, sokakta, gezmede yani
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nerede olursa olsun yaptığı zarardan evin reisi mes’uldür. Bu ka
bil kimselerin ika eyledikleri zararları tazmin mecburiyetinde kalan 
ev reisinin; zararı yapan şahsa rucu edip edemiyeceği hakkında 
medeni kanunun 320 inci maddesinde bir serahat bulunmamaktadir. 
Bununla beraber borçlar kanununun 55 inci maddesinin son fıkrasında 
istihdam eden kimsenin zamin olduğu şey ile zararı ika edene rucu 
eyleyebileceği açıkça yazılı olmasına raebni küçük veya mahcur ve
yahut dimaen malûl olan kimsenin yaptığı zararı tazmin mecburiye
tinde kalan ev reisinin mezkûr son fıkra hükmüne istinaden zararı 
yapan şahsa rucuunu kabul etmek hakkaniyete muvafık olur.
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I ~ Şufa hakkına mütaallik kanun hükümleri
II — Şufa hakkı

A — Şufa hakkının nevileri 
a — Âdı şufa hakkı 
b — Mevsuf şufa hakkı

B — Şufa hakkının hukuki mahiyeti
a — Şufa hakkının hukuki mahiyeti 
b — Şufa borçlusunun taahhüdü

C — Şufa hakkının temliki mümkünmüdür?
D — Şufada yazılı şekil

a — mevsuf şufada yazılı şekil 
b — yazılı şekil

E — Şufanın istimali
a — Kanunun sükûtu
b ~ tapuya verilen şerhin tesiri
c — hangi hallerde şufa dermeyan edilebilir?

III — Şufa ile iştira arasındaki münasebet
A — Şufa ile iştira arasındaki fark
B — iştira hakkı şufa hakkını tazammun eder mi?

I - ŞUFA HAKKINA MÜTEALLİK KANUN HÜKÜMLERİ
Ne İsviçre borçlar kanunu, ne de İsviçre medeni kanunu şufa 

hakkını açık ve kesin bir surette düzenlenmiş değildir. Borçlar ka
nununun 216. maddesi (bizim borçlar kanunun madde 214) şufa hak
kı mefhumunun bilindiğini farz ve kabul ederek, gayri menkullere
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taallûk eden şufa hakkının yalnız şeklini tesbit etmiştir. İsviçre me
deni kanunu ise 681 (bizim medeni kanunumuzda 658 madde), 683 
(bizim kanunumuzda 660 madde) ve 959 (bizim kanunumuzda 919 
madde) maddelerinde yalnız şufa hakkına mütaallik tapuya verilen 
şerhin hükümlerini ve zaman bakımından hududunu tâyin eylemek 
bakımından şufa hakkından bahsetmektedir. İsviçre borçlar huku 
kuna ait hükümlerin ilâvesile medeni kanunu tamamlamağa matuf 
3 mart 1905 tarihli federal hükümet lâyihası, beyin muhtelif nevile
rine taallûk eden fasılda, şufa, iştira, vefa haklarını tesis eden mu- 
kavelere ait hükümler ihtiva etmekte idi (1271, 1273, maddeler); ez
cümle 1273. maddede şufa hakkı şu suretle tarif edilmişti: «Şufa 
mukavelesi taraflarından birisine,diğer taraf bir üçüncü şahsa sattığı 
takdirde, muayyen bir şey mülkiyetinin nakledilmesini talep etmek 
hakkını verir. 1 haziran 1909 tarihli projeden bu hükümler zait 
addedilerek çıkarıldı.
II — ŞUFA HAKKI:

A ŞUFA HAKKININ NEVİLERİ; 
a ~ Adi şufa hakkı:

Hukuk nazariyatı ve mahkeme içtihatları şufa hakkı mefhumunu 
j^eniş bir şekilde tefsir etmektedirler. Bu suretle, şufa hakkını bah
şeden kimse, malı satmağa karar verdiği takdirde diğer âkide tercih 
hakkı vermek üzere bir taraflı bir taahhüt altına girdiği halde, di
ğer taraf hakkını dermeyan edilinceye kadar her türlü taahhütten 
âzada kalır (Bakınız: OSER: İSVİÇRE BORÇLAR KANUNU ŞERHİ, 
Madde 2Î6 No, IV, 1; WlELAND VE LEEMAND: İSVİÇRE MEDENİ 
KANUNU, MADDE 681.)

Şufa hakkını tesis eden kimse üçüncü bir şahısla hukukan mu
teber bir akit yapar yapmaz şufa hakkı dermeyan olunabilir. Şufa 
hakkını bahşeden kimse, satmak ve icabında satış tarih ve şartları 
bakımından hareket serbestisini haizdir.

Ancak malı satmağa karar verirse, şefiin müdahalesine tahüm- 
mül etmek ve hilâfına mukavele yoksa üçüncü şahıs müşteri ile ka
rarlaşan şartları aynen şefiie bahşetmekle mükelleftir.

b — Mevsuf şufa hakkı
Şefiin ödeyeceği bedel vesair şartlar şufa mukavelesinden ön

ceden tesbit edilmiş olabilir. Bu taktirde şefi, üçüncü şahıs müşte
ri ile yapılan satış şartlarile bağlı olmayup önceden şufa mukave
lesinde tesbit edilen satış şartlarını yerine getirerek ve ö ceden
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tesbit edilen satış bedelini ödeyerek malı iktisap etmek salâhiyetini 
haizdir. İşte böyle bir şufa hakkına mevsuf şufa hakkı denir. Mevsuf 
şufa hakkı, şufa borçlusunu daha ağır şartlara tâbi tutması bakı
mından ameli neticeleri itibarile İştira hakkına çok yaklaşır. Bunun
la beraber, iştira hakkı ile şufa hakkı arasında şu fark vardır:

İştira hakkı sahibi, muayyen bir müddet içinde, muayyen veya 
tâyini kabil bir bedel üzerinden satış yapılmasını her zaman isteye
bilir; yanı, iştira hakkı sahibi borçlunun malı satmak veya satma
mak hususundaki arzusu ile bağlı olmadan hakkını dermeyan edebi
lir (LEEMANN SJZ 10, Sahife 171).

İsviçre medeni kanununun 681. maddesi (bizim medeni kauun 
madde 659) tapuya şerh verilen bir şufa hakkı sahibinin gayri men
kulü tapu sicilinde gösterilen şartlar dahilinde, tapu sicilinde böyle 
bir şart yoksa üçüncü şahıs müşteri ile yapılan satış dairesinde 
iktisap edeceğini beyan etmek suretile, âdi şufa ile mevsuf şufa ara
sında şekil bakımından bir fark gözetmediğini açıkça hissettirme- 
mekdir.

FEDERAL MAHKEME bir az terettüt ettikten sonra 1922 yılın
da verdiği uzun ve esbabı mucibeli bir kararda mevsuf şufa hakkı 
tesisinin, iştira hakkı gibi resmi şekle bağlı olmayup alelâde yazılı 
şekle bağlı olduğuna karar vermiştir.

FEDERAL MAHKEME BU MÜNASEBETLE AYNEN şunları söyle
mektedir:

«Borçlar kanununun 216 (bizde 214 madde) maddesi şu fa hakkı 
için yazılı şekle riayet mecburiyetini koymuş ve alelâde şufa ile 
mevsuf şufa arasında bir fark gözetmemiştir. Bununla beraber bu 
lafzî tefsir bir tenakuza sevk edebilir. Çünkü kanunumuzun siste
mine göre, bir gayri menkulü muayyen şartlar altında ferağ keyfi
yeti, esas itibarile, ancak resmî şekilde yapılan bir senetle müm
kündür. Netekim borçlar kanununun 21. maddesi gayrı menkule ait 
satışlar, satış vaitleri, iştira ve vefa hakları için resmî şekile riayet 
mecburiyetini koymuştur. Bu sayılan hukuki muameleler için kanun 
vazıım resmî şekle riayet mecburiyetine sevkeden sebepler, aynı 
şeklin mevsuf şufa hakkı için kabulünü de icap ederdi. Fakat, bil
hassa iştira hakkı ile yapılacak bir mukayese, himaye edilecek men
faatlerin benzerliğini meydana çıkarır, Alelade bir şufa mukavelesile 
taahhüt altına giren bir kimse, yalnız müstakbel alıcının şahsi bakı
mından bir taahhüde girmiştir. Lâkin, malı satın almak istiyen 
kimseye karşı işlediği şartları ve fiyatı teklif edebilir. Buna muka-
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bil, mevsüf şufa hakkı^ tesis edildiği taktirde^ mal sahibi? kendisini 
ilzam eden bir takım kayıt ve şartlarla, daha mukavelenin akdi es
nasında bağlanmış olur. Bu itibarla, iştira hakkı tesis eden kimse gibii 
mevsvf şufa hakkı tesis eden kimseyi de düşünmedenıtaahhüt altına 
girmek tehlikesine karşı himaye etmek muvafık olundu.

Ancak, mevsuf şufa hakki ile alelade şufa hakkv arasında şekiii 
bakımından bir fark gözetmek lehinde ileri sürülebilecek, bu delil
lerin kuvveti ne olursa olsun, müsbet hukuk hiç bir fark g;ö2etmek- 
sizin, bütün şufa hakları için aynı, yani yazılı şekiii kâfi görmektedir.

Diğer taraftan, «kanun vazıı şufa bahsini tanzim ederken mevsuf, 
şufa hakkını derpiş etmemiştir, bu itibarla medeni kanunun 1. mad
desi mucibince hâkimin doldurmakla mükellef olduğu bir boşluk 
bırakılmıştır,» denemez. Henüz 1900 tarihli İsviçre, medeni kanun pro«* 
jesi mevsuf şufa hakkından behsetmemekle beraber,, mütehassıslar 
komisyonu zabıtnamelerinde bu müessese derpiş edilmiştir. (tBakw 
nız, cilt, lil, Sahife 50). Esasen 1905 tarihli Borçlar kanunu proje
sinin 1271. maddesi ile medeni kanunun bilahare 681 fbizde 659) 
maddesi olan 672. maddesinde mevsuf şufanın aleiâde şufa hakkı ya
nında yer aldığını görüyoruz. (STENOGRAPÎK MECLÎS ZARlTluARL 
yıl: 1907) sahife 162).

Demek ki, mevsuf şufa hakkının hususiyetleri kanun vazıımn gö
zünden kaçmamıştır; ve buna rağmen her şufa hakkına şâmil unanmî 
bir şekil kaidesi koymuştur. O halde hâkim serbest değildir, ve tef
sir bahanesite kanun vazıını yapmaktan sarfı nazar ettiği bir tefriki 
ihdas edemez.

Nihayet, şurasını da göz önünde bulundurmak icap eder ki; bu
rada bahis mevzuu olan şekle ait hükümlerin tefsiridir. Fakat me
deni muamelâtta emniyeti temin bakımından, bu kabil hükümlere itimat 
edilebilmesi zaruri bir keyfiyettir. Kafi ve ımıtlak sebepler bir tarafa 
bırakılırsa, bu kaideleri tefsir yoluyla bertaraf etmek uygun düşmez. 
(LEEMANN, SJZ, 10, SAHlfE 171; OSER, BORÇLAR KANUNU ŞER
Hİ madde 216, JV; BEÇKER KANUNl' ŞERHİ, madde 216 no. 10; AL 
LGAUER: VERKAUFS —, RÜCKAKAUF KAUFS und KAUFSRE- 
CHT, disa ZÜRİCH, 1918, SAH, 42; SİMONÎUS başka fikirdedir; ZSR,, 
cilt 61, SAH 611).

B - ŞUFA HAKKİNİN HUKUKİ MAHİYETİ 
a — ŞUFA HAKKININ HUKUKÎ MAHİYETİ:

FEDERAL MAHKEME ŞUFA HAKKININ MAHİYETİ 
SÎNDE noktai nazarını sarih bir tarzda belli etmiş değildir.



Federal mahkeme kararlarına göre Şufa hakkı 641

İsviçre hukuk nazariyatında hâkim olan kanaate göre, şufa mu
kavelesi müstakbel ve meşkûk iki hâdiseye tâbi bir satış mu
kavelesi akdinden ibarettir. Bu hâdiselerden birisi, meşfuun üçüncü 
bir şahsa satılması, diğeri şufa hakkı sahibinin hakkını dermeyan 
eylemesidir. Başka bir nazariyeye göre, şufa mukavelesi böyle bir 
mukavele yapmak hususundaki bir vaitten ibarettir.

Nihayet, üçüncü bir nazariyeye görede, şufa mukavelesi icapta 
bulunan kimseyi, şufa hakkını istimal imkânının doğumu anına ve 
karar verebilmesi için şefie bahşedilen mehlin sonuna kadar ilzam 
eden bik icaptan ibarettir,

FEDERAL MAHKEME bu nazariyelerden hiç birisi hakkmde sa
rih bir fikir ileri sürmemiştir.

b - ŞUFA BORÇLUSUNUN TAAHHÜDÜ;

Şufa hakkı mahiyeti icabı, şefiî, kendisince matlup olmıyan her 
türlü nakli mülkiyet muamelesine karşı himaye eyliyemez. Şufa borç
lusu, iradî şarta muallak bir vecibe iltizam eder; iradesinin bir ba
kımdan tahdidine razı olur. Yani şeyi sonradan sattığı takdirde, ta
lebi üzerine şufa sahibine bir rüçhan vermeği taahhüt eder.

C - ŞUFA HAKKININ TEMLÎKl MÜMKÜN MÜDÜR?

Tarafalarmpradesine göre, gayrı menkule mütaallik bir şufa hak
kının temlik edilemiyeceğini karineten kabul eylemek uygun olur. 
Vakia, şufa mukavelesi âkitierin şahsı nazara alınmadan akdedil
miş olabilir. Anî olarak paraya ihtiyacı olan bir gayri menkul sahi
bi tarafından, satıldığı takdirde tekrar satın almak niyetile bir gayrı 
menkulün satılması gibi. Lâkin bu ihtimal bir tarafa bırakılırsa gö- 
rülürki, şufa hakkı, esas itibarile, şahsî bir mahiyeti haizdir. Umumi
yetle akrabalık, komşuluk, veya dosluk bağları göz önünde tutula
rak tesis olunur. Gayrı menkulün belli bir takım kimselerin elinde 
kalması ve yabancı ellere geçmemesi arzu edilir. Bu takdirde şufa 
hakkı, tarafların şufa hakkının ücüncü bir şahsa serbestçe temliki 
ni bertaraf ettiklerini kabul ettirecek derecede şahsi mahiyeti haiz
dir. Şarilîler arasında en çok yayılın hâkim kanaat bu merkezdedir 
(LEEMANN ve OSTERTAĞ; Medeni kanun, madde 681, 682, IFİELA- 
ND, Mede niKanun Şerhi; Madde 681; FÎCK: BORÇLAR KANUN mad
de 216 ve sonraki CURTÎ — FORRER: Medeni kanun, madde 681).

Şufa mukavelesinden doğan borçlar ancak borcun nakline müta 
allik kaideler daireisinde başkasına devrolunabilir.
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Şufa hakkı ölüme bağlı bir tasarrufla devrolunabilir.
D — ŞUFADA YAZILI ŞEKİL:
a — Mevsut şufada gazili şekib
Mevsuf şufa hakkı dahi yazılı şekle tâbidir. Bu hususta, bis az 

önce verdiğimiz izahları atıfta bulunmakla iktifa ediyoruz,
b — Yazılı şekiî>
Yazılı şekle bağlı bir akitte, kendisine borç tahmil edilen tara

fın imzası bulunmak lâzımdır, Şufa mukavelesinin muteber olması 
için şufa borçlusunun imzası kâfidir. Çünkü şufa mukavelesinin ak- 
dile, şefi hakkını dermeyan edinceye kadar bir borç altına girmemiş 
iken şufa borçlusu bu anda bir taahhüt altında bulunmaktadır.

F ~ ŞUFA HAKKININ ÎSTÎMALÎ:
a — Kanunun sükûtü:
NE İSVİÇRE medeni kanunu, ne de İsviçre borçlar kanunu şufa 

hakkının hangi şartlar içinde kullanılacağını tâyin eylemiştir. İsviçre 
borçlar kanununun 216. maddesi, borçlar hukuku bakımından doğur 
duğu neticeler itibarile, şufa hakkı mefhumun'in malûm bulunduğu 
nu kabul ile gayrı menkul satışı hususunda tesbit edilen kaide 
nin istisnası olarak, şufa hakkının tesisi için resmi şekle lüzüm bu 
lunmadığını, yazılı şeklin kâfi olduğunu tesbit etmektedır.Bunun ha 
ricinde İsviçre norçlar hukuku şufa hakkına mütaallik başka bir hü 
küm ihtiva etmemektedir. İsviçre medeni kanununa gelince, 681 
maddenin 1, fıkrasında münhasıran borçlar hukuku alanına giren şu 
fa akdinin tapu siciline şerhinden doğan neticelerden bahsetmekte 
dir. Buna mukabil, şufa halinin ne zaman tahakkuk edeceği, yani 
vuku ile şefie gayrı menkulü iktisap salâhiyetini verecek olan şar 
tın ne zaman tahakkuk edeceği bahsinde sükûtü muhafaza etmekte 
dir. Bu ihtibarla, bahis mevzuu meselenin halli bizzat şufa hakkı
nın mahiyetinden çıkarılmalıdır.

b - TAPUYA VERİLEN ŞERHiN TESİRİ :
Şufa hakkı tapu sicilline şerh verilsin, verilmesin, şufa hali (yani 

şefie gayri menkulü iktisap salâhiyetini veren şartın tahakkuku : 
satış gibi) aynı şartlar altında tezahür eder. İsviçre medeni kanunun 
681. maddesi (bizim medeni kanun 659 ) ile 959 (Bizim medeni ka
nun madde 919 ) maddeye göre, tapu sicilline verilen şerh^ bu şerhe 
esas teşkil eden mukavelevî şufa hakkından mütevellit borçtan müs
takil, farklı aynî bir hakka vücut vermez. Tapu sicilline verilen şerh,



Fed«ral mahk«me kararlarına göre Şufa hakkı 643

şufa mukavelesinden doğan şahsî mahiyeti haiz ve bir şeyin tesli
mine, iadesine ve mülkiyetinin nakline matuf hakka, sadece, daha 
müessir bir himaye bahşeder. Şu mânadaki, şufa mukavelesinden 
doğan şahsî mahiyetteki hak, yalnız şufayı tesis eden kimseye kar
şı değil, gayri menkul üzerinde şefiin mütalebesine racih haklar ik
tisap eden üçüncü şahıslara karşı da kabili dermeyan bir hal alır. 
Başka tâbirle, şufa hakkının tapu sicilline şerh verilmesi, bu hakkın 
şümulünü genişletmez; sadece şufa borçlusunun (yani mal sahibi
nin ) gayri menkulü şefie değil, lâkin üçüncü şahıs müşteriye devrü 
ferağ ederek şufa hakkının istimalini felce uğratmasını önler. Demek 
oluyor ki, üçüncü şahıs müşterinin meşfuun mülkiyetini şefie devre 
icbar edilebilmesi için, eğer satış akdi mucibince mülkiyet üçüncü 
şahıs müşteriye devredimemiş olsaydı, şefi ile mal sahibi arasında 
şufa akdinden doğan borç münasebeti mucibince mal sahibinin nak
li mülkiyete icbar edilebilmesi lâzımdır. Şufa hakkının dermeyanına 
müsait olmıyan ve bu itibarla şefie, malı iktisap eden üçüncü şahıs 
karşısında bir imtiyaz ve rüchan bahşetmiyen bir muamele — mal 
sahibi şufa hakkının tapuya şerh verilmesine muvafakat etmiş veya 
bu şerh verilmiş olsa bile - şefie malı iktisap hususunda rüchan 
verecek bir şümul kazanamaz.

c — HANGİ HALLERDE ŞUFA DERMEYAN EDİLEBİLİR.
Şufa ( tercihan satın almak — preemption), şufa hakkı sahibine 

malı iktisap eden herkese karşı bir rüchan hakkı bahşetmez, lâkin 
mal sahibi tarafından yapılan satışta satın alan şahsa karşı bir rüç- 
han hakkı bahşeder. Netekim, gerek hukuk nazariyatı, gerek mah
keme kararlan satış vasıf ve hususiyetlerini taşıraiyan muamelelerde 
( hibe, bir şirkete verilen sermaye hissesi, miras yolu ile intikal, te
rekenin taksimi. . . ) şufa halinin tahakkuk etmediği hususunda müt
tefiktir. Hâkim olan kanaate göre, müstakbel miras hissesi göz önün
de tutularak bir kanunî mirasçıya bir gayri menkulün temliki ( Kim 
dskauf), bu muamele haricen bir satış şekline hürünse dahi, miras 
hukukuna ait sâik (yani miras hissesine mahsuben mal verme fikri ) 
satış mukavelesi sâikine faiktir. Nihayet mülkiyetin nakline matuf 
mukaveleler münasebetiyle, şufa hakkının istimâl edilebilmesi için, 
bu mukavele mucibince mülkiyeti iktisap edecek kimseye düşen 
borcun şefi tarafından ifası mümkün olmalıdır. Meselâ, tırampa, 
ölünceye kadar bakma mukavelelerinde bu şart tahakkuk etmediğin
den şufanın dermeyanı mümkün değildir. ( Bakınız ; OSTERTAG : 
MEDENİ KANUN madde 959, NO. 32; LEEMANN; madde 681, NO. 14; 
STOBBE - LEHMANN: DEUTSCHES PRlVAT RECHT: 11. SA-
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486; GIERKE: DEUTSCtlES PRİVATRECHT: 11 SAHİFE

Şufa hakkı meşfuun cebri icra yoluyla satışında da cereyan etmez. 
Filhakika; şufayı tesis eden kimsenin alacaklılarını tatmin için meş
fuun cebrî icra yoluyla paraya çevrilmesi hakikatte, bir satış değil
dir. Daha ziyade âmme hukuku alanına giren bir taraflı bir muame’^ 
le ile gayri menkul mülkiyetinin nez’idir. Bu fikir, icra ve iflâs ka
nununda pek açık bir şekilde ifade edilmiştir: İleri sürdükleri fesih 
sebebi ne olursa olsun, alâkalılar ihaleyi iptal ettirebilmek için mah
kemede dâva açmayıp, ancak şikâyet yoluyla tetkik merciine 
müracaat edebilirler;

FEDERAL MAHKEME, cebrî icra yoluyla satış halinde şufanın 
cereyan etmemesi hususunda arzedilen bu nazarî sebepten başka 
amelî sebepler de ileri sürmektedir:

Cebrî icra yoluyla satışta artırmaya iştirak eden kimse, ihalede 
kendi üzerinde kalan şeyin, şufanın istimali neticesinde elinden alı
nacağını bilse, artırmalar müsait bir netice vermez; meşfuun kıymeti 
ipotekli borçların miktarını aştığı taktirde artırma neticesi meşfuun 
kiymetini geçemez. Çünkü satışta doğrudan doğruya alâkalı ipotekli 
borçların mikdarmı aştığı takdirde artırma neticesi meşfuun kiyme- 
tİDİ geçemez. Çünkü satışta doğrudan doğruya alâkkiı ipotekli alacak
lıların haricinde kimse artırmaya iştirak için gerekli hazırlıları ya
pamaz, yani faydasız rahatsızlık ve masraflara katlanmak bahasını 
artırmaya gerekli parayi tedarik etmez. İhalenin şarta muallak ol
ması ve şefiin ancak muayyen bir müddet içinde hakkını kullanabil
mesi kaydı dahi bu mahzuru izale edemez. Çünkü böyle bir şartın 
şayanı kabul olduğu farz edilse bile, artırmaya iştirak edenler için 
bu müddet zarfında tereddüt baki kalacaktır. Gayri menkul sair mü
kellefiyetlerle mukayyet olduğu zaman dahi değerini kaybedceği 
yolunda bir itiraz varit değildir.Çünkü irtifak hakkı, ipotek gibi mü
kellefiyetlerden faydalanan kimse, lehine ihale yapılan kimse müva- 
cehesinde bu hakları istimalden menedılirse bu haklar zayi olur.Hal- 
buki şefi müzayedeye iştirak etmek suretile şufanın kendisine temin 
edeceği neticeyi istihsal edebilir. Gayri menkul iktisap edebilmek için 
son arttircmın teklif ettiği fiyat yerine, bu fiyatten bir az daha yük
sek bir fiyat vermek zorunda kalması ciddi bir mahzur değidir.Çün- 
kü bu fiyatı biraz artırmakla şayanı kayt bir zarara oğramış olmaz. 
Esasen alman medeni kanunu ( madde 512, 1093 ) gibi birçok kanun
larda, cebrî icra yoluyla yapılan aleni arttırmalarda şufanın cereyan

\rf
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‘etmîyeceğini açıkça kabul etmiştir. Eski Prusya kanunu gibi bazı 
kanunlar ise cebri satış halinde şufanın careyanını kabul ediyor; an
cak şefiin bizzat arttırmaya iştirakini şart koşuyordu.

Burada İsviçre hukuku bakımından mühim olan bir noktaya işa
ret etmeden geçmiyeceğiz:

Aynî haklar üzerine dikkate lâyık bir şerh neşretmekte bulunan 
Prof. HAAB’a göre FEDERAL MAHKEME’nin cebrî icrada şufanın 
cereyan etmiyeceğine dair kararları, kanuni şufa bakımından ehem
miyetini kaybetmiştir. Çünkü bu kararlardan sonra İsviçre’de bazı 
nizamname ve talimatnameler çıkmıştır.

Filhakika, gayri menkullerin cebrî icra yoluyla paraya çevrilme 
si hakkında FEDERAL MAHKEME tarafından isdar edilen 23 Nisan 
1920 tarihli nizamnamenin 73. maddesinde a) harfiyle gösterilen bend- 
<de aynen şöyle denilmektedir:

«Müşterek mülkteki hisse, gayri menkulün paraya çevrilmesine 
kabili tatbik kaidelere göre ve bu hisseyi paraya çevirmeğe salahi
yetli dairece satılır, meğerki gayri menkul rehin hakkiyle mukayyet 
buluna. Bununla beraber, mükellefiyetler listesi, bizzat müşterek 
mülkteki hisseyi takyit eden mükellefiyetlerle birlikte gayri menku
lün tarif ve tasvirini ihtiva eder, icra ve iflâs kanununun 139. mad- 
desinde derpiş edilen ihbar diğer hissedarlara da yapılır. Bu hisse
darlara, arttırma yolu ile satış esnasında kanuni şuf’a haklarını is
timal edebilecekleri bildirilir. En yüksek fiyat verildikten sonra bu 
fiyat ve diğer satış şartları dahilinde, şeyi iktisap etmek için beyan
da bulunurlarsa bunlar lehine ihale yapılır. Böyle bir beyanda bu
lunmadıkları takdirde, lehine ihale yapılan kimseye karşı şufa hak
larını dermeyan etmekten feragat etmiş sayılırlar.!

Adı geçen nizamnamenin tatbiki için FEDERAL MAHKEME’ce 
istar edilen 7 Ilkteşrin 1920 tarihli talimatnamenin müşterek mülkün 
satılmasına mütaallik 33 No: lı bendinde aynen şöyle denilmektedir;

«Satış şartlan müşterek mülklerin isimlerini açıkça gösterir ve 
ihale hakkında aşağıda yazılı ihtarı ihtiva eder;

«Ancak arttırmaya iştirak eden diğer hissedarlar, en yüksek 
teklilte verilen fiyat üzerinden satılacak hisseyi kanuni şufa hakla
rına dayanarak almak istediklerini derhal beyan etmedikleri takdir
de, hisse, arttırmada sona kalan arttırıcıya ihale olunabilir. Hazır 
veya temsil olunan bütün hissedarlar, şufa haklarının istimali hu
susunda bir karar verinceye kadar, son arttıran teklifiyle bağlı ka- 
Lr.»



m — ŞUF’A HAKKI İLE İŞTİRA HAKKI ARASINDA MÜNASE
BET:

A — ŞUrA ÎLE İŞTİRA ARASINDAKİ FARKı
Alelâde ve mevsuf şuf a hakları ile iştira hakkı arasında şu fark 

vardır: İştira hakkı sahibi, muayyen bir müddet içinde veya tâyini 
kabil bir bedel mukabilinde satış yapılmasını her zaman istiyebilir. 
Yani iştira hakkı sahibi bulunan malını satmak veya satmamak hu
şundaki arzusu ile bağlı olmadığı hakkını dermeyan edebilir.

B — İŞTİRA HAKKIŞÜF'A HAKKINI TAZAMMüNEDER Mİ?
İştira hakkı doğrudan doğruya bir şuf’a hakkını tazammun et

mez. Vakıa, bir taraflı satış vadinin hususi nevileri olmak sıfatiyle, 
iştira ve şuf’a hakları sahiplerine bir şeyi iktisap etmek salâhiyeti
ni verirler. Bilhassa şuf’a hakkı, gerek doğrudan doğruya mevsuf 
şuf a şartları, gerek alelâde şuf’ada üçüncü şahsa yapılan satış şart
ları dahilinde bir satış aktinin bütün esaslı unsurlarını (mebinin tâ
yini ve fiyatın iraesi) ihtiva etmelidir. Bununla beraber, iştira hakkı 
sahibi doğrudan doğruya yani kayıtsız ve şartsız iktisap etmek hak
kını haiz olup şeyi satın alıp almamak ve satış tarihini tesbit eyle
mek salâhiyeti kendisine aittir. Mal sahibinin iradesini tahdit bakı
mından her iki müessese arasındaki fark, mal sahibini âni ve düşün
cesizce kararlara karşı korumak için, kanun vazıının iştira hakkını 
resmî şekle bağlamasını, buna mukabil mal sahibi malını satmağa 
asla icbar eylemiyen şufa hakkı için alelâde yazılı şekli kâfi gör
mesini izah eder. Bundan başka, şu ciheti de göz önüne almalıdır: 
şuf’a hakkı umumiyetle alelâde yazılı şekle tâbi âdi veya hasılat 
icarı mukavelelerine ithal olunur. Şuf’a hakkını birde ayrıca resmî 
şekilde bir mukaveleye dercetmek mecburiyeti biraz fazla olurdu. 
(1905 tarihli muaddel borçlarla) kanun projesi hakkmdaki FEDERAL 
HÜKÜMET mesajının 22. sahifesine bakınız.

Şahsî mahiyeti haiz bulunan şuf’a ve iştira ve iştira hakları, ta
pu sicilline şerh bakımından da bir fark arzetmektedir: MEDENÎ KA
NUN 681 (Bizde madde) mucibince, şuf’a hakkı, şefi satıştan haber
dar olduğu tarihten itibaren bir ay nihayetinde sükût eder. Halbuki 
medeni kanununun 683; maddesinin birinci fıkrası mucibince iştira 
hakkı tapu siciline yapılan şerhte tesbit edilen müddet içinde malı 
iktisap eden üçüncü şahıs maliklere karşı dermeyan edebilir.

Görülüyor ki her iştira hakkı bir şuf’a hakkını tazammun etmez; 
bu itibarla resmî şekilde yapılmayup alelâde yazılı şekilde yapılan
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bir İştira hakkını kanuni şekle uygun olarak yapılmış bir şuf’a hak
kı talâkki etmek yanlış olur.

Çünkü bu iki müessese arasında önemli ayrılıklar vardır.
Nihayet, FEDERAL MAHKEME, resmî şekilde yapılmadığı için 

bâtıl olan bir iştira hakkının tahrirî şekilde yapılması kâfi bulunan 
bir şuf’a hakkına TahavvûVXm de kabul etmemektedir.

FEDERAL MAHKEMEYE göre tahavvûl nazariyesi şöyle ifade 
edilebilir:

Teessüsü için vazedilmiş bulunan muayyen şekle riayet edilmeme
si sebebiyle bâtıl olan bir hukuki muamele aynı gayeyi güden ve şekil 
bakımından muteber bulunan diğer bir hukuki muamele teşkil ede
bilir, eğer tarafların her şeyden önce muayyen bir gayeyi takip et
mek istediklerini ve binnetice ilk muamelenin bâtıl olması takdi
rinde ikinci muameleyi de arzu ettiklerini kabule mahal varsa (BA
KINIZ ; Yon TUHR, SAHİFE, 202; OSER No: 85 ve DECKER No: 7 
ad II; madde).

Fakat, şuf a ve iştira hakları gaye ve neticeleri bakı mından bir
birinden çok farklıdır.

Lehine iştira hakkı tesis edilen kimse baştan itibaren bu aktin 
bâtıl olduğunu bilseydi alelâde bir şuf’a hakkı ile iktifa etmek iste- 
miyeceği muhakkak talâkki edilebilir.

Çünkü Şuf’a hakkı kendisine arzu ettiği himayeyi bahşedemez.

Kaynaklar •*

1 — Von TUHR :
Partie gönörale du code födöral des obliğa- 
tions, (fansizcaya tercüme: - Thilo - Torrentö)

Daeppen—Raymond!
Le Code des obligations interprötöe selon 
la jurisprudence du T F. 1936

ZOurnal des Tribenauk 
Oser~Sehönenberger: Obligationenrecht,

2 Aufl. ad Art. 214.



No. 52

Türkiye Cumhuriyeti Temyiz Mahkemesi 
Teşkilât ve vazifeleri [X]

Ceza hükümlerinin âmme hukuku hakımmdau tetkiki

Yazan ;
Cevat SERİM

C. Baş M. U. muavini

Alâkalı kimseler tarafından temyiz edilerek mahallerinden gön* 
derilen ceza dosyaları, doğrudan doğruya vazifeli dairelere sevk 
edilmeyüp C. Başmuddeiumumiliği namına postaya resmi taahhütlü 
olarak verilir. Posta idaresi, bilamum ceza evrakını başmüddei 
umumilik dairesinde, posta masası adı verilen kısma tevdi eder. Bu 
masada kayıtları yapılan dosyalar, nevi ve mahiyetlerine göre sulh, 
asliye, ağır ceza, meşhut suç, tashihi karar ve icra ve iflâs masa
larına devrolunur. Bu masalarda da her evrakın varide defterine 
kayıtları yapılır, bunlara geliş sırasile numaralar verilir.

Diğer tarafdan, her dosya, tetkik edilmek üzere, başmüddei 
umumî veya onun namına baş muavin tarafından derece, ehliyet ve 
ihtisasları göz önünde tutarak muavinlere [1] havale ve tevzi olunur. 
Muavinler, bu suretle adlarına havale edilen evrakı okurlar, tetkik 
ederler ve icabında ve lüzum görürlerse baş müddeiumumi ile mü-

[X] Baş tarafı 1943 yılı 7 sayılı adliye ceridesi 613 sahifesindedir.
[1] Muavinlere havale edilen her evrak, namlarına ayn ayrı tahsis edilmiş bir 

zimmet defterine kaydedildikten sonra imza mukabilinde kendilerine verilir. Tetkik 
için kalemden alınan ve tetkikten sonra yine kaleme iade edilen senede 45 bini 
mütecaviz evrakın daire dahilindeki selâmetini temin bakımından bu usulün çok fay
dalı olduğu anlaulnııştır. Dosyalar aynı şekilde ve ikinci bir deftere gfeçirildikten 
sonra yine imza mukabilinde kaleme iade olunur.

i»-
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zakere ettikten sonra her dosya hakkındaki kanuna ve müstakar 
içtihada uygun kanaat ve mütalâalarını bir tebliğnameye [1] kayde
derek evrakı ile birlikte masasına iade ederler. Daktilo edilen ve 
daire içtihatlarına muhalif bir noktai nazarı ihtiva etmediği anlaşı
lan [2] tebliğnameler dosyaları ile birleştilirek ait oldukları masala
rı ehle temyiz tetkikatı yapılmak üzere vazifeli ceza dairelerine sevk 
ve tevdi olunur [3]

Temyiz ceza dairelerince yapılan tetkikat neticesinde ilâma 
bağlanan her dosya baş müddeiumumiliğe geri verilir. Hususi daire 
karan ile baş müddeiumumilik mütalâası arasında muhalefet görül
meyen veya kanuna muvafakat ve mutabakatı kabul edilen daire 
ilâmları mahalli C. müddeimumiliklerine aynı yoldan iade olunur.

itiraz Hakkı

Noktai nazar ve kanunî mütalâasına kısmen veya tamamen uyu* 
gun olmıyarak verilen ceza daireleri ile icra ve iflâs dairesinin 
oeza kararları aleyhlerine ilâmın daireye verildiği tarihten itibaren 
30 gün içinde baş müddeiumuminin itiraz hakkı vardır. Bu itiraz, ceza 
muhakemeleri usulü kanununun 322 inci maddesinde gösterildiği 
üzere ceza umumî hey’etine karşı yapılır.

[1] Kanunda tebliğoamenin ne gibi hususları ihtiva edeceği açıkça gösterilme
miş ise de: miiteamil usule nazaren tedliğname, taşıdığı baş müddeiumumilik kayıt 
numarasına ilâveten verildiği dairenin ismini, mahallince vasıflandırılan suçun ma
hiyetini ve suçluların isim ve hüviyetlerini ve haklarında tatbik olunan kanun madde
lerini ve eğer hüküm mahkûmeyeti mutazammın ise mahkumiyetin nevi ve derece
sini, hükmün nere mahkemesinden verildiğini, tarihini ve alâkadarlardan hangisi 
tarafından temyiz edilmiş olduğunu, temyizin müddetinde veya şartının yapılıp ya
pılmadığını ve nihayet o iş hakkında baş müddeiumumiliğin kanunî mütalâasının 
neden ibaret bulunduğu hususlarını ihtiva eder.

[2] Baş müddeiumumilik dairesinin bir kül teşkil etmesi itibarile muhtelif ellerden 
çıkan tebliğnamelerin aynı kanaat ve noktai nazarı muhafaza edebilmesini temin için 
tebliğnameler, temyiz dairelerine tevdi olunmadan evvel bu bakımdan bir kontrola 
tâbi tutulması dairece usul ittihaz edilmiştir. Bu vazife en ziyade, kidemli muavinler 
tarafından ifa edilmekte olup kısmen de baş muavin veya bizzat baş müddeiumumi 
tarafından yapılır.

[3] Hâkimlere temyiz dairelerince verilen fişler, C. müddeiumumileri ile mu
avinleri hakkında da baş müddeiumumilikçe doldurulur. Müddeiumumi lerin her dos
ya üzerindeki liyakat ve muvaffakiyetlerinin tesbitine yarayan bu fişler lüzumunda 
terfileri mahiyet ve derecesinin tâyinine de esas olur.



rinde olmadığını ve ne cihetten kanuna aykırı bulduğunu açıkça gös
terir ve o noktadan daire kararının kaldırılmasını talep ederek 
işi, ceza umumi heyetine verilmek üzere birinci reisliğe tevdi ve teb
liğ eyler [1].

Ceza umumî heyetinin itiraz üzerine yapacağı tetkikat, ancak i- 
tiraz edilen noktalara münhasır olup kararın sair cihetlerine şamil 
olamaz. Çünkü: ceza umumî heyeti, hususi ceza daireleri gibi bir 
ilâm hükmünün bilcümle noksan ve hatalarını tetkika salâhiyetli 
kanuni bir merci değildir. Bilâkis mahalli mahkemeleri ile ceza da
ireleri arasında ısrarla neticelenen ihtilâflarda olduğu gibi, itiraz ü- 
zerine de baş müddeiumumilik ile ceza daireleri arasında hakem 
vazifesini haiz bir mercidir. Bu sebepledirki itiraz noktası dışında ka
lan cihetler üzerinde kanaat ve mütalâa beyan edemez.

Temyiz kararlarına karşı yalnız C. Baş müddeiumumisinin itiraz 
hakkı vardır. Bu hak, müdahil ile şahsi dâvacıya ve nede suçluya 
verilmemiştir.

III
Karar tashihi istemek salâhiyeti

Baş müddeiumumiye tanınmış salâhiyetlerden birinin de tashihi 
karar talebi hakkı bulunduğunu yukarıda işaret etmiştik. Temyiz 
tetkikinden geçmek suretiie kat’iyet kesp etmiş ve muhkem kaziyye 
halini almış bulunan mahkeme kararlarının hiçbir suretle yeniden 
tetkika tâbi tutulmaması ve bu gibi ilâmlar hakkında infazdan gay
rı yapılacak bir muamele bulunmaması hukukî bir esas ise de bazı 
kanunu hatalardan dolayı mahkûmlarının telâfisi ve tamiri mümkün 
olmıyan bir vaziyete düşmemelerini temin maksadile kanun vazıı ceza 
muhkemeleri usulü kanununun 322 inci maddesile hatalı olduğu an
laşılan mahkeme kararlarının tashih edilebilmeleri imkân ve esasını 
kabul etmek zaruretini his etmiştir.

Tatbikatta da bu adil mülâhazanın faydalı neticeleri elde edil
mekte bulunduğu ve baş müddeiumumilikçe tutulan istatistiklere

Baş müddei umumî, noktai nazarında ısrar ediyorsa tebliğname- 
sinde aleyhine itiraz ettiği ceza dairesi kararının hangi noktadan ye

ti] İtiraz adedi Kabul Ret Dairede kalau
940 senesi............... 203 81 98 24
941 "..................  228 77 18 33
942 “.................  173 60 104 09
Yekûn ................. 604 2Î8 32Ö ~66
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göpe [1[| senede tashihi karar istenerek bozdurulan temyiz ilâmları- 
nm'kabarık bir yekûna baliğ olduğunu burada itiraf mecburiyetinde
yim. Bu hakikat, herşeyden ziyade kanun vazıının tashihi karar e- 
sa&ını k«bul etmek mecburiyetinde kalması yolundaki esbap ve mü
lâhazayı bir kat daha teyit etmektedir. Aksi halde, hatalı olduğu 
gürülen ve fakat kat*iyet kesp etmiş bulunan bir ilâm hükmünün 
aneak hîususi bir af yolu ile iptali zarureti hasıl olacak idi. Binaen
aleyh tashihi karar yolu bu gibi uzun ve külfetli muamelelere mani 
olmuş ve adaletin tecellisi bakımından da faydalı neticeler teminine 
hizmet etmekte bulunmuştur.

Cezada tashihi karar, temyiz ceza dairelerinden verilmiş karar
larla icra ve iflâs dairesinin cezaya tealluk eden kararlan ve ceza 
umumi heyeti mukarreratı aleyhlerine yapılabilir. 6006 sayılı kanun
dan evvel ceza umumi heyeti kararlarına karşı tashihi istenmeyece
ği yolunda umumi bir kanaat mevcut idi. Bu kanaat oldukça uzun 
bir zaman devam etti ise de bilâhare umumi heyet kararların da 
tashihi mümkün bulunduğu içtihat yolu ile teessüs ve kabul edilmişti.

Tashihi karar talebi, tasdik' suretile kat’iyet kesp etmiş bir tem
yiz ilâmı aleyhine olduğu kadar bozma sebepleri arasına konması 
zaruri görülen, esasa müessir, diğer bir sebebin temyiz mahkeme
since nazara alınmamış bulunması hallerinde de bir bozma ilâmı a- 
leyhine de yapılabilir. Elverirki ortada kanunun derpiş ettiği mülâ
hazaya uygun bir noksan veya hatalı bir husus mevcut olsun.

Kanun vazıı, tashihi karan mucip halleri iki noktaya hasretmek
tedir:

1. —• Hüküm ve kararın zat ve mahiyetine doğrudan doğruya 
müessir olmak üzere temyiz istida veya lâyihasında veya tebliğna- 
mede dermeyan olunan bir hususun temyiz mahkemesince meskûtün- 
anh bırakılması,

2. — veya yukarki ahval haricinde esas hükme müessir noksan 
ve kanuni hataların temyizce nazara alınmaması.

Bu haller dışında kalan sebep ve mütalâalar beyanı ile temyiz 
ilâmlarının tashihi istenemez. Kararın tashihini istemek salâhiyetini 

ni Alâkalarca Mahalline iade Kabul
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kanun C. baş müddeiumumisine terk etmiştir. C. baş müddeiumu
misi tashihi müstelzim bir noksan veya hatanın mevcudiyetine ken
diliğinden muttali olabileceği gibi buna alâkalıların İhbarları sureti- 
le de ıttıla kesbedebilir. Esasen böyle bir hata veya noksanın mev- 
cudiyeti karşısında keyfiyetten C. müddei umumileri ile alâkadarla
rın baş müddeiumuminin nazarı dikkatini celp etmeleri lâzımdır; ak
si taktirde tashihi icap eden her hususun baş müddeiumumi tara- 
fından görülmesine ve dolayısile tashihin istenmesine maddeten ve 
fiilejı imkân yoktur.

C. Müddeiumumileri tashihi kararı mucip bir halin vücuduna 
kanaat getirdikleri veya alâkalılar tarafından böyle bir talep vuku 
bulduğu taktirde o işe ait evrakı, iddianın yerinde olup olmadığı yo
lundaki mütalâaları ile birlikte baş müddeiumumiliğe gönderirler; 
şu şartla ki C. müddeiumumileri alâkalıların müracaatını tashihi ka
rarı icap ettirir mahiyette görmezler ise bu yüzden ilâm hükmünün 
icrasını geri bırakamazlar.

C. baş müddeiumumisi işbu iddia karşısında kayfiyeti tetkik 
eder. O da tashik isteğini yerinde görmiyor ise ilâm hükmünün icra
sına devam olunmak üzere dosyayı mahalline iade eder. Aksi tak
tirde infazın ve ilâm hükümlerinin icrasının tehirini derhal mahalli
ne bildirir.

C. baş müddeiumumisi kararın tashisini mucip bir halin mev
cudiyetine kani olursa, dosyayı yeniden temyiz tetkikatı yapılmak 
üzere asıl ilâmı vermiş olan daireye veya ceza umumî heyetine tev
di eder ve tepliğnamesinde tashih istemesindeki kanunî mesnetleri
ni gösterir ve evvelce verilmiş ve katiyet kesbetmiş olan hükmün 
kaldırılmasını yeniden ve tashihan bir karar verilmesini ait olduğu 
daireden ister.

Ceza dairesi, bittabi, baş müddeiumuminin mütalâası ile bağlı 
değildir; şayet temyiz dairesi de bu talebi isabetli ve kanunî görür 
ve mütalâaya iştirak ederse evvelce verdiği karan kaldırır ve mu
cip sebepler dairesinde mahallince yeniden duruşma yapılmak üze- 

»re hükmü bozar. Aksi taktirde, yani baş müddeiumuminin mütalâ
asını muvafık görmez ve rnaslâhata uygun bulmazsa tashiki karar 
dileğini reddeder.

Red kararının daireye gönderildiği tarihten itibaren otuz gön zar
fında baş müddeiumuminin bu karar aleyhine itiraz hakkı vardır.

Tashihi karar istemek salâhiyetini kanun vazıı baş müddeiumu
miden başka, taraflardan hiçbirine tanımak istememiştir. Bu hususa-
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ta bam<fcezaeyar: BÖkütı kanun y'öllarının taraflara roütesaviyen ta* 
nınmaf «olınalarına rağmen bu hakkın yalnız baş müddeiumumiye 
verücr>e8min kanunen doğru bir esas olmadığı, mütaleasındadırlar. 
Bize ğöre, -bu mütalâa yerinde değildir çünkü: Tashihi karar fevka
lâde bir kanun yoludur ve her zaman suiistimal edilebilmesi imkân 
dahilindedir. rBuna mâni olabilmek ve temyiz dairelerini nevama bi
rer baziçe olmak tehlikesinden kurtarmak için bu hakkın, şahsi bir 
mülâhaza’İle hareket etmiyeceği pek tabii olan ve her hususta âm
me hukukunun koruyucusu bulunan ve dâvada taraflardan olmıyan 
baş Müddeiumumiye basr ve tahsis edilmiş olması tamamen yerin
de bir tedbir ve umum için kâfi bir teminattır.

Binaenaleyh temyiz daireleri baş müddeiumuminin mütalâası 
inzimam etmeksizin doğrudan doğruya alâkadarlar tarafından yapıl
mış büyle bir taleple karşılaşsalar bile verdikleri ilk kararın tashihi 
yolunda yeniden bir karar ittihaz edemeyecekleri gibi aynı neviden 
veya müşterek bir-suçtan mahkûm bir kaç suçludan yalnız biri hak
kında baş müddeiumumilikçe tashih istenmiş ve diğerleri hakkın
da bdyte bir!talep yapılmamış olduğu takdirde de temyiz daireleri 
mevcut talebi diğer suçlulara teşmil de edemezler. Yani binnetice tem
yiz daireleri bu bakımdan baş mtideiumuminin talebiyle bağlıdır
lar.

Bir ilâm hükmünün tashihen tetkik ve kaldırılmasını temyiz mah
kemesinden talep edebilmek için bu kararın temyiz mahkemesince 
evvelce incelenmiş ve tasdik veya bozulma suretleriyle bir hükme 
bağlanmış bulunması şarttır. Temyiz edilmiyerek mahallince kat’i- 
yet kesfoetmiş ilâmlarla, bozma üzerine yeniden yapılan duruşmadan 
sonra verilip kafileşen hükümlere ait evvelki temyiz ilâmları hak
kında tashihi karar istenemez; bu neviden olan temyiz ilâmlarının 
şekli ahara inkilâp etmiş oldukları farz ve kabul olunur.

Kanun vazıı, ne gibi ilâmlar aleyhine tashihi karar yoluna gidile
bileceğimi sarahaten beyan etmemiş ise de madde metininden bu 
talebin, mahkûmiyetlerde olduğu karar beraat kararlarına karşı da 
yapılabileceği hüküm ve netiycesini çıkarmak güç değildir; esasen 
bu—gün tatbikat da bu merkezdedir. Tashihin ancak mahkûmiyet 
kararlarına hasrı yolundaki noktai nazar ve iddiaların, maddenin 
mutlak ibaresi tkarşısmda müdafaası mümkün görülmemektedir.

Ancak, bir beraat kararının hiç olmazsa muayyen bir zaman zar
fında kat’jyet ktesbetmiş olması ve artık sabit olmadığı kabul edi
len bir suç zaaalısımn .aynı deliller karşısında ve aradan bir çok za-

/
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man geçtikten sonra da yeniden muhakeme altına alınması ve belki 
de mahkûm edilmesi hiç şüphesiz şahsın olduğu kadar âmme vicda
nını da üzen bir keyfiyettir;

Bu hususta da bazı cezacılar:<Müruruzaman müddeti ile mukay
yet olarak hiç bir muayyen müddete tâbi olmıyan tashihi karar 
hakkının bilhassa taraflara verilmiyerek münhasıran baş müddeiu
mumiye verilmesi bütün müktesep hakları tehlikeye koymakta ve 
muhkem kaziyelerin ve müktesep hakkın ifade ettiği hukuki mâ
na ortadan kalkmaktır.Meselâ beraat etmiş ve hükmü temyizen tas
dik olunmuş bir şahıs, müruru zaman haddine kadar bu kararın bo
zulmasına intizar mevkiindedir. Çünkü baş müddeiumuminin mese
lâ sekiz sene sonra bu karar aleyhine tashihi karar yoluna müra
caat etmesi ve atiyen kararın bozularak muhakemenin yeniden gö
rülmesi imkânı vardır. Müddete tâbi olan itiraz yolu ile de hususi 
daire kararının umumî heyette tetkiki ile düzeltilmesi imkânı baş 
müddeiumumiye verilmiş ve binaenaleyh temyiz tetkikatının fevkin
de bir üçüncü tetkikat kabul olunmuş iken yine hata olması ihtima
li düşünülerek tasbihi karar yolunun münhasıran ve mutlak bir şe
kilde baş müddeiumumiye kabulünde hiç bir İlmî zaruret tasavvur 
olunamaz» demektedirler.

Bütün bu noktai nazar ve mütalâaları göz önüne alan baş müd
deiumumilik beraat kararları alehine tashihi karar yoluna gidilebil
mesinin bir müddete tâbi olması zaruretini kabul etmiş ve bununda 
itiraz müddeti olarak kanunun tâyin ettiği otuz güne münhasır kalması 
icap ettiği yolunda çok kıymetli bir içtihatta bulunmuştur,Otuz gün
lük bu müddet geçtikten sonra beraat kararları aleyhine tashihi ka
rar istenildiği taktirde bu tabp, suçlunun alehine müessir olmayıp 
ancak kanunun nefine yapılmış bir muamele telâkki edilmekte ve 
suçlunun kazanılmış hakkı ihlâl olunmamaktadır. Baş müddeiumu
miliğin bu içtihadı ceza umumî heyetince de son defa kabul ve te 
karrür etmiştir [t] Bu suretle mevcudiyeti ileri sürülen mahzurlar da 
ortadan kalkmış demektir.

Tashihi karar talebinin raddi halinde yeniden tashih talebinde 
bulunıılamıyacağı maddede açıkça gösterilmiştir. Bu hükümle kanun 
vazıı bir dâvada aynı nokta üzerinde baş müddeiumuminin tashihi 
karar hakkını ancak bir defa istimal edebilmesini ve dairece kabul 
edilmediği taktirde noktai nazarında ısrar edememesi esasını kabul et

li] Ceza umumî heyetinin 16/3/942 tarih ve 67 t^ayılı kararı
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miştir. Bunula beraber baş müddeiumumi kanaatinde ısrar ederse bu 
karar alehine itiraz ederek ceza u mumî heyetinin hakemliğini istiye- 
bilmekte tamamen serbestir.

Baş müddeiumuminin yazılı emre 
mütaallik vazifeleri

Temyiz mahkemesinin tetkikinden geçmeksizin katileşen gerek hâ
kim ve gerek mahkemelerden verilen karar veya hükümlerde kanu
na muhalefet edildiğini adliye vekili haber alırsa, o karar veya hü
küm alehine temyiz mahkemesine müracaat etmesi için baş müddei 
umumiye yazılı emir verebilir.

Fransız ceza usulünden iktibas edilerek mülga«usulü muhakematı 
cezaiye» kanunu ile memleketimizde tatbik mevkine konmuş olan 
yazılı emir yolu ile temyize müracat usulü bügünkü ceza usulümü
zün mehazı olan alman ceza usulünde yeri yoktur. Ancak tatbikatta 
görülen pek mühüm faideleri yüzünden ceza muhakemeleri usulü ka
nunumuzun 343 üncü maddesi ile eski usulün bu hükmü bugün mu
hafaza ve ipka edilmiş bulunmaktadır.

Yazılı emir ile tashihi karar, ikisi de’adi kanun yolları ile ıslah 
veya tashihine hukuki imkân kalmamış bulunan kat’iyet kesbetmiş hü 
kümler alehine fevkalâde birer kanun yoludur ve aralarında bu iti
barla kısmen bir müşabehet de vardır. Ancak tashihi karar temyiz 
mahkemesinin tetkikinden ve belki de tasdikinden geçmiş ve mah
kemelerce nihaî mahivtte olarak verilmiş bulunan hükümlere münha
sır olduğu halde, yazılı emir temyizden geçmeksizin kafileşen ceza 
dâvalarına ait hâkim, sorgu hâkimi veya mahkemelece ittihaz olunan 
nihaî olsun veya olmasın her nevi karar ve hükümlere şamildir. Ni
hayet tashihi karar hakkı baş müddeiumumiye burakakılmış olduğu 
halde yazılı emir aı cak adliye vekili tarafından verilebilir.

Adliye vekili, yazılı emir verilmesini mucip kanuni sebepleri, ver
diği emirde açıkça gösterir. Cumhuriyet baş müddeiumumisi, verilen 
yazılı emri ve bu hususta gösterilen sebepleri bir şey ilâve etmeksi
zin aynen tebliğnamesine derç ve dosyasile birlikte ait olduğu tem
yiz dairesine tevdi ve tebliğ ader. Baş müddeiumumi yazılı emirde 
adliye vekili ile temyiz daireleri arasında bir nevi meburi tebliğ va
sıtası olduğundan yazılı emir muhtevasının kanuna ve müstakar içti
hada ve bilhassa kendi noktai nazarına uygun olup olmadığını tet
kike salâhiyetti değildir.

Adliye Ceridesi
34 üncü sene sayı: 8 F: 5
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lit;

Temyiz mahkemesi adliye vekili tarafından dermeyan olunan se*
hepleri yerinde görürse aleyhine yazılı emir verilen karar veya hükmü 
bozar aksi halde yazılı emri red eder.

Kanun vazıı, hâkim ve mahkeme kararlarını, dâvanın esasını hal
ledip etmediklerine göre bir tasnife tâbi tutmuştur. Bilcümle mahkû
miyet ve beraat kararları, af, müruruzaman ve feragat, dâvanın 
esasını halleden kararlardan olduğu temyiz mahkemesinin muhtelif 
içtihatları ile tekarrür etmiştir.

Bu gibi davanın esasını halleden kararların yazılı emirle bozulması 
halinde bu bozma alâkalı kimselerin aleyhlerine tesir edemez. Bir 
beraat kararının mahkûmiyete inkilâp edebilir -şekilde bozulması ve* 
ya hâdisede mürurü zaman bahis mevzuu olmadığı halde mevcutçasına 
mürurüzaman kararı ile davanın düşürülmüş olması halleri gibi.

Bozulma, alâkadarların lehine ise iki şekli mütalâa olun
muştur;

^ .— Varit görülen bozma sebepleri mahkûm olan şahsın cezasının 
tamamile kaldırılmasını raüstelzim ise, temyiz mahkemesi evvelce 
hükmolunan cezanın çektirilmemesini kararında tasrih eder. Suç affa 
tâbi veya davadan ferağet mevcut iken affın ve feragetın nazara alın
mamış olması halleri gibi. Bu neviden bozma kararları üzerine mah
kemenin tekrarlanmsı caizdeğildir.

2. — Varit görülen bozma sebepleri mahkûm olan kimsenin ce
zasının tamamen kaldırılmasını müstelzim olmayupta daha hafif bir 
cezanın tatbikini mucip ise temyiz mahkemesi tatbiki iktiza eden 
cezanın neden ibaret olduğunu kararında ayrıca gösterir. Mük^rrir 
olmıyan bir suçlunun tekerrürden mahkûm edilmesi, daha hafif cezalı 
bir maddenin tatbiki iktiza ederken daha ağır cezalı bir maddenin tatbik 
edilmiş bulunması halleri gibi ki temyiz mahkemesi kararı bozarken 
fazla verilen cezayı kaldırır ve tertibi iktiza eden cezayi tâyin eder.

Eğer bozma kararı, sorgu hâkimi kararlan ile dâvanın esasını 
haletmiyen tatil kararları gibi mahkeme mukarreratı hakkında ise 
bozma üzerine yeniden yapılacak tetkik ve tahkik neticesine göre 
aleyhte de olsa icab eden karar verilir. Meselâ, her hangi bir se
bepten muhakemesinin men’ine karar verilmiş bir maznun hakkında, 
yazılı emirle bu karar kaldırıldıktan sonra, ilk tahkikata devam edi
lir ve icabında maznun son tahkikat kararı ile mahkemeye sevk 
olunabilir.

Yazılı emir reddedilirse baş müddeiumuminin red kararı aleyhi
ne usulen itiraz etmek hakkı olduğu gibi baş müddeiumumi kendi
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ûoktai nazarına uygun görmediği kanuna veya müstakar bir 
içtihada muhalif mahiyette telâkki ettiği her hanği bir yazılı emirin 
hususi dairece kabulü ile ona göre karar ittihazı halinde de bu gi
bi kararlar aleyhine her zaman itiraz yoluna müracaat edebilmek 
salâhiyetini de haizdir.

Şahsi hukuka taallûk eden kararların ıslahı hakkında adliye ve
kilinin yazılı emir vermeğe kanunî salâhiyeti olmadığı gibi aynı se
bebe istinaden temyiz ilâmları aleyhine tashihi karar da istenemez.

Hukuk Dâvalarında 
Nefan lilkanun Temyiz Salâhiyeti

Kanun vazıı, kıymetleri az ve hattâ temyiz masraflarını bile koru* 
mıyan bir kısım alacak dâvalarının sulh mahkemelerince kafi 
surette halledilmesini tensip ve bu gibi küçük işlerden dolayı ta
rafların temyize müracaat edememesi esasını kabul etmiştir. Hukuk 
mahkemeleri usulü kanununun 427 inci maddesine göre temyiz ka
biliyeti olmıyan bu dâvalar ikibin beşyüz kuruşu tecavüz etmiyen 
ve yalnız alacağa inhisar eden hukuk dâvalarıdır.

Kanunun bu nevi hukuka müteallik kararların kafi olmasını em
retmekte bulunması hiç şüphesiz bu işlerde hata edilemiyceğinin farz 
ve kabulü demek değildir. Maksat, hatalı da olsa, temyiz mahkemesi
ni kıymet itibarile ehemmiyetsiz bir takım işlerle işgalden kurtar
mak ve istinaf teşkilâtının bulunmamasının mahzurlarını kısmen ol
sun önliyebilmektir.

Bununla beraber kanun vazıı, usulî veya hukukî kaidelerin tat- 
bikikinde işlenen hataların benzeri hâdiselerde tekrarlanmasına mâ
ni olabilmek maksadile ve hâkime bir nevi ihtar mahiyetinde olarak 
bu gibi yolsuz kararlar aleyhine temyize müracaat etmesi için C. 
baş müddeiumumisine salâhiyet vermiştir.

Baş müddeiumumi, hukuk mahkemeleri usulü kanununun 427 
inci maddesinden aldığı bu salâhiyetle, hatalı gördügü veya isabet
sizliğine kanaat getirdiği hu kabil mahkeme kararlarının nefanlil- 
kanun bozulmasını temyiz hukuk dairesinden her zaman istiyebilir. 
Dairece yapılan tetkikler neticesinde nef’anlilkanun kaydile bozu
lan kararlardan taraflar hiç bir suretle istifade edemezler. Bozma 
ilârni sadece hâkime hatasını bildirmek maksadına matuftur.

/C/.z
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Bu gibi bozma ilâmları üzerine muhakemenin tekrarlanması ve 
bazan tesadüf olunduğu üzere bozma kararına uyulup başka şekil
de karar verilmesi veyahut evvelki kararda ısrar olunması tamamem 
usulsuz muamelelerdir. İlâmda göstrilen bozma sebepleri hâkim ta
rafından görüldükten ve verilen kararın yolsuz noktaları anlaştık
tan sonra ilâmı dosyasında muhafaza edilmesi icapeder. Evvelki ka
rarın yanlışlığı anlaşılmasına rağmen icrası zaruridir.

i !■'

C. Baş Müddeiumumisinin Asliye Müddeiumumisi 
sıfatiyle olan vazifeleri

C. Baş müddeiumumisi, esas vazifesinden ayrı olarak, muhake
meleri temyize bırakılmış olan hâkim ve memurlara ait dâvalarda 
tamamen asliye müddeiumumisi vazife ve salâhiyetlerini de haizdir.

Bu gibi hâkim ve memurlar haklarında devlet şûrası umnmî ve
ya hususi dairelerinden ve hâkimler kanununa tevfikan mezkûr ka
nunda gösterilen mercilerden ittihaz olunan son tahkikatın açılması
na mütedair kararlar ve bu baptaki tahkikat evrakı muhakemeleri 
yapılmak üzere baş müddeiumumiliğe gönderilir. C. baş müddei
umumisi son tahkikatın açılması kararında hüviyetleri yazılı maz
nunlar hakkında ceza muhakemeleri usulü kanununun 193 üncü mad
desi sarahati dahilinde bir iddianame tanzim ve temyizin ait olduğu 
ceza dairesine veya ceza umumî heyetine dosyası ile birlikte tevdi 
eder.

Son tahkikat karan ile temyiz mahkemesine sevk edilen hâkim 
ve memurlar haklarında isnadolunan suç ağır cezayı müstelzim ise 
iddianame temyiz birinci ceza dairesine, sulh veya hususi kanunla
ra tevafuk eden maddelerden ise temyiz ikinci ve üçüncü ceza da
irelerine, fiil asliye işlerine mütaallik bulunmakta ise iddianame tem
yiz dördüncü ceza dairesine tevdi olunur. Muhakemeleri ceza umu
mî heyetince yapılması icabedenler hakkındaki iddianame de temyiz 
mahkemesi birinci reisliği katına verilir.

Kendisine bu suretle vazife tevcih olunan temyiz dairesi tâyin 
çdeceği günde maznunu çağırır sorguya çeker ve ceza muhakemele
ri usulü kanununun duruşmaya mütaallik hükümleri dairesinde du
ruşmayı yapar ve kararını verir.

Temyiz baş müddeiumumisi veya onun namına muavini bu hal
lerde aynen asliye müddeiumumisi hak ve salâhiyetlerini haiz olup 
icabına ve lüzumuna göre bu salâhiyetleri istimal eder.

M'
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Temyiz hususi ceza dairelerince bu suretle ittihaz olunan karar
ları, alâkalıların kanunî müddeti içinde ve usulüne tevfikan temyiz 
etmek salâhiyetleri mutlaktır. Bu takdirde temyiz tetkikatı ceza umu
mî heyetince yapılır.

Dâvaların Temyizi
t

Kanun vazıı, adliye mahkemelerinden verilen kararların temyizini 
bazı istisnalar haricinde [l] tamamen ihtiyari saymış ve alakâlıla- 
rın bu gibi kararlar aleyhine temyiz yoluna gidebilmelerini kendi ar
zularına bırakmıştır. Bu sebeple, mahkeme kararlarının isabetsizliği
ni iddia eden ve onlara kanaat getirraiyen alâkalı her şahıs, bir ke
rede dâvasının temiz mahkemesi tarafından tetkikini istiyebilmekte 
tamamile serbesttirr; buna karşı kanunî bir mâni de yoktur.

Temyiz tetkikatı,hukukta olsun cezadaolsun,temyize müracaat eden 
şahsın daima lehine yapılır; temyiz talebinin temyiz eden aleyhine 
bir netice vermesi de bahis mevzuu değildir. Diğer taraftan kanun 
vazıı, bazı melhuz mahzurları önliyebilmek ve bilhassa mahkemeler 
mukarreratının muayyen bir müddet zarfında kafileşmesini ve hüküm 
ifade edebilmesini temin edebilmek maksadı ile de temyiz yolunu bir 
takım şartların yerine getirilmesine bağlı tutmuş ve bu neviden koy. 
duğu şartlara riayet etmiyen kimselerin dâvayı temyiz hakkından is
tifade edememeleri esasını vaz ve kabul etmiştir.

Temyiz mahkemesi, kanunların memleketin her köşesinde hüsnü- 
suret ve aynı şekilde tatbikim tanzim ve temine memur bir adalet 
ve içtihat müessesesidir. Tetkikine arzedilen her dâvada mahkemeler 
mukarreratının kanun ve adalet icaplarına muvafık olup olmadığını, 
muhakeme usul ve kaidelerine ne derece riayet edildiğini tetkik ve 
iddia olunan hakkın yerine getirilip getirilmediğini takip eder. Tem
yiz mahkemesi,bu usul ve kaidelere mutabık olarak verilen hüküm
leri tasdik ve muhalif olanlarını bangi sebepten muhalif görmüş ise 
o sebepten bozar yahut kanunî salâhiyeti ölçüsünde bizzat ıslah 
eder.

Temyiz mahkemesi, bir derece mahkemesi olmaması itibarile, tet
kikine arzedilen her dâvayı yeniden ve ikinci bir defa rüyet etmez. 
Vazifesi rüyet edilmiş bir dâvayı hâsıl neticelerine göre tetkik ve

[11 1. — Kanununda kafi olduğu yazılı olanlar,
2. — Temyizi kabil olmıyanlar,
3. — Kendiliğinden temyize tâbi olanlar.
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muhakemedir. Bu sebeple, ilk mahkemelerde ikame edilen deliller ve 
dermeyan olunan itirazlardan başkası temyiz mahkemesine karşı 
serd ve iddia edilemez.

Kanun vazıı, hukuk ve ceza dâvalarının temyizi usullerini ayrı 
ayrı şart ve şekillere tâbi tülmüş olduğundan bizde tetkiklerimizi 
bu şartlara ve şekillere uyarak yapacağız. *

Mabadı var

(f/L
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Suçluların terbiye ve lalahı vasıtaları

Müeyyidelerin suçlulara uydurulması.
Suçluların çalıştrılması.
Öğretim.
Hususi şahısların yardımı.
Terbiyevî eğlenceler.
Terbiye ve ıslaha suçlunun iştirakinin temini. 
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Patronaj.
Memnu hakların iadesi ve adlî sicil. ■
Cemiyetin ıslahı.

Suçluları ıslah ve terbiyenin cemiyeti suçluluğa karşı müdafaa 
gayesinin bir vasıtası olduğunu gördükten ve daha ziyade tesadüfî 
suçlular gibi ıslah için daha müsait bir mevzu teşkil edenler üze
rinde çalışmanın pratik ehemmiyetini belirttikten sonra şimdi daha 
mühim bir meseleye geçiyoruz: suçluları nasıl ve ne gibi vasıtalarla 
ıslah ve terbiye edebiliriz?

Her biri uzun ve derin tetkiklerin mevzuu olabilecek olan ıslah 
ve terbiye vasıtalarını burada kısaca saymak ve onlara bir göz aN 
makla iktifa etmek zaruretini duymaktayız.

XIX

Suçluların ıslah ve terbiyesinin ilk vasıtası suçlunun şahsiyetine 
uygun bir müeyyidenin tatbikidir. Bu «uyduruş» kanun, hüküm, ve 
infaz safhalarında kendini gösterir.

[l] Bn yazının baş tarafı 1943 Adliye Ceridesi 6-413 ve 7-524 sahifededir
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Kanun safhasında müeyyidenin suçluya uydurulması, suçluların 
tasnifi ve suçlunun cemiyet hayatına uyuş kabiliyetini yahut diğer 
bir söyleyişle, tehlikeliliğini tâyin ve takdir ile olur. Islahı için hu
susî bir tretmana lüzum göstermiyen yani tehlikeliliği pek az olan 
suçlular hakkında kazaî af, para cezaları, bazı haklardan memnuiyet 
cezaları, cezanın tecili, hapissiz çalışma cezaları. . . gibi müeyyide
ler tatbik olunabilir. Tehlikeliliği orta olanlar için yani bir ıslah ve 
terbiye tretmanma muhtaç olanlar için hürriyeti kaldıran bir müey
yideye ihtiyaç vardır. Fakat bu takdirde bu tretmanın müsbet netice 
göstermesine kadar hürriyeti kaldıran cezanın devamı lâzımdır. Bu
da ya mutlak surette müddetin tâyin edilmemesi veyahut nisbî su
rette yani âzamî veya asgarî bir hat veya ikisi birden tesbit edilmek 
suretiyle müddetin tâyin edilmemesi şeklinde ol malıdır.

Bugünkü kanun çerçevesinde meseleyi ele alırsak, hiç olmazsa 
cezaların bir ıslah tesiri hâsıl edebilecek kadar uzun olması lâzım- 
dır. Kısa müddetli cezaların terbiye ve ıslah edici tesiri ne vardır 
ne de olabilir. Aksine olarak, ceza evlerinin bugünkü şartları naza
ra alınırsa, kısa cezalar gerek maddî gerek mânevî bakımdan kötü, 
bozucu ve yıkıcı bir tesir yaparlar. Bunun içindir ki 1885 Roma in
faz kongresinden beri kısa müddetli cezaların yerine geçecek hürri
yeti kaldırmıyan cezalar aranmaktadır. 1890 Petersburg, 1895 Paris, 
1910 Washington 1925 Londra kongreleri hep bu meseleyi münaka
şa ettiler.

Bir iki günlük, bir iki haftalık cezalar bizde de maalesef en bü
yük bir yer işgal etmektedir. Meselâ 1939 senesinde [1] hüriyeti kal
dıran cezalara kafi olarak mahkûm olan (27172) kişiden (10648)i bir 
günden bir aya, (9750) si bir aydan altı aya, (4640) ı altı aydan üç 
seneye (1342)si üç seneden beş seneye, (790) ı beş seneden fazla ce
zaya çaaptınlmıştır. Görülüyor ki bir sene zarfında mahkûm olanların 
%39 u bir gün ilâ bir ay gibi çok kısa, % 36 sı ise bir ilâ altı ay gibi 
kısa bir zaman için hapse girmektedir. Bu suretle mahkûmların dörtte 
üçünü, cezaları bir günden altı aya kadar olanlar teşkil etmektedir. 
Kısa müddetli cezaların azaltılması ile — bu ya hüriyeti kaldıran 
cezanın uzatılması ile veya hüriyeti kaldırmıyan bir ceza verilmesile 
olacaktır — ceza evlerini dolduran ve hattâ taşıran bugünkü kala
balığın çok azalacağını ve geriye kalan ve hakikaten ıslaha muhtaç 
mahkûmlarla da uğraşmak imkânı bulunabileceğini sanıyoruz.

Hüküm safhasında müeyyidenin suçluya uydurulmasına gelince,
[1] İSTATİSTİK UMUM MÜDÜRLÜĞÜ: Mahkândar istatistiği (1932-39)

I
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hâkim kanunda yazılı cezayı mahkûmun şahsiyetine uydurma imkâ
nını bulacak ya cezayı hiç vermeyip yerine bir ihtarda bulunacak 
veya affedecek yahut cezayı tâlik yani tecil edecek yahut ta müşah
has bir şekilde tâyin edecektir. Bunun için de suçlunun biolojik 
ve sosyolojik tam bir tetkikten geçirilmesi lüzumuna yukarıda işaret 
etmiş bulunuyoruz.

infaz sahasında müeyyidenin uydurulmasına gelince, birleşik 
Amarika ceza evleri bürosunun prensiplerinde de görüldüğü gibi, 
muhtelif suçlu kategorileri içiiı ayrı infaz müesseseler! ve her infaz 
müessesesinde de kabil olduğu kadar hususî bir tretman lâzımdır.

Suçluların ıslahı ve cemiyet hayatına uyuşlarını temin edecek 
vasıtalardan biri ve belki birincisi iştir, çalışmadır [1].

işin ıslah edici vazifesini müsbet ve menfi olmak üzere iki ba
kımdan tetkik edebiliriz.

Menfi bakımdan: Çalışma mahkûmu işsizlikten ve onun kötü 
neticeleden kurtarır. Eski devirlerde mahkûmların çalıştırılması gaye
si yalnız, mahkûma bir meşgale temin etmekti. Çünkü tek başına 
kalıp düşünceye dalmanın insanların ıslah edeceği fikrinin hakikate 
uymadığı görülmüş, bir meşgale aranmağa başlanmıştı. Sonraları 
işsizliğin yalnız iş kabiliyetini değil iş isteğini de azalttığı görüldü. 
Toplu sistemde işsizliğin kötülükleri saymakla bitmez,

Müsbet bakımdan: Bir kere ceza evlerinde disiplin ancak iş sa
yesinde en iyi olarak temin edilebilmektedir. Sonra, iş suçluyu ıslah 
etmekte, cemiyet hayatına uyabilecek bir hale getirmektedir. Kazan
dığı para ve iş itiyadı ve öğrendiği meslek ile de hayatını kazana
cak bir duruma getirilmektedir.

ilk önceleri genç mahkûmların terbiye ve ıslahı vasıtası olarak 
kullanman iş sonraları infaz klâsik mektebi sayesinde büyük bir 
rağbet gördü. Howard «insanları çalışmağa alıştırınız, namuslu 
olurlar» derdi.

Açık havada çalışmanın gerek sıhhat ve gerek ahlakî kalkınma 
üzerindeki tesirini takdir eden pozitivist mektep, ilk günlerden iti
baren açıkta çalıştırma sisteminin genişletilmesini istedi.

[1] KUNTER (Nurullah): Le iravail penal; son röle, son organisaiion juridigue 
et iconomigue. Paris, Sirey, Lausanne, Payot, 1940, S.26
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Hekimler ve terbiyeciler de çalışmanın suçlu üzerindeki iyi edici 
tesirlerinde ısrar ederler. İş zevkinin antisosyal düşünce ve hareket
lere karşı en müessir bir çare olduğunu anlıyan psikoteknik, suçlu
luğa karşı mücadelede işi birinci derecede mühim görmektedir [1]. 
Islahî terbiye, bir tedavi şekli olan işin, hareket tarzı üzerindeki 
tesirinden istifade eder [2]. Modern psişiyati akıl hastalarını hattâ 
delileri çalıştırarak tedavi etmektedir. Hareket vasıtası ile tedavi 
(praxiterapia) alkolik, toksikomanların ve hattâ veremlilerin tedavi
sinde kullanılmaktadır [3].

Hulâsa, «iş, en büyük ilâç. Ve işsizlik en korkunç mikrop. Dedi 
kodu, pislik, kumar, içki, esrar iptilâlan hep, hep işsizliğin piçleri- 
Tembel ve aylak adam, muhakkak ki, dedi koduyu sever, pistir. Bir 
ahlâksızlığı ve kötü iptilâsı vardır, kuvvetli bir iş ahlâkı, cemiyetin 
en sağlam sigortası.» [4].

O halde yapılacak iş; mahkûmlarda iş zevkini yaratmak ve iş iti
yatlarını meydana getirmek için onları çalıştırmak. Onları çalıştıra
bilmek için de devamlı ve semereli bir iş temin etmektir [5].

vasıtab’rdan biri de öğretimdir:

XXI

Suçluları doğru yola getirecek 
meslekî, ahlakî ve dini öğretim.

Mahkûmların ekserisinin cahil olduğu görülerek onları okur ya
zar hale getirmek, cehaletten kurtarmak suretile terbiye ve ıslahla
rı elde edilmek istenildi. Ceza evlerindeki öğretimin gayesi mahkûm
lara oldukça yüksek bir tahsil vermek deyildir. Gaye daha basit 
ve daha pratiktir: İçtimai hayatın zaruretlerine uyan bir tahsil.

1895 Paris kongresi talim ve terbiyenin ahlakî gayesi üzerinde 
İsrar etmiştir. Dinî terbiyeye gelince, dinî hislerin, kuvvetli bir dinî 
terbiyenin insanı suç işlemekten alıkoymadaki tesirinin yüzde yüz 
müsbet olduğu iddia edilemezse de—çünkü suç işleyenler yalnız di
nî terbiyeden mahrum olanlar değilledir—bu tesirin ehemmiyeti de 
inkâr edilemez. Bunun içindirki iç huzuruna raakûmlann ancak böy

fi] HANISSONI (F.) Psicotecnica del lavoro negli istituti di prevenzione 
e di pena. (Kivista di diritto penitenziario. 1980, s, 228)

[2] TAUHO ((r.); Rapporti fra il diritto penitenziario e la pedagogla- (Ri* 
viata di diritto penitenziario, 1935, s. 572)

[8] PEKİ {\.): Le virtü curaHve del lavoro. (Reallâ mecmuası, 1928, s. 106)
|4] TÖR (V.N.).' îrnrahmn insanin. Piyes, s. 45
[5] KUNTER (N.)î Suçluların çalıştırılmasında yeni esaslar. (Adliye ceridesi, 

1941, s 303)
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lelikle kavuşacakları düşünülerek hemen heryerde mahkûmların di 
nî terbiyesine ehemmiyet verilmiştir. Bazı memleketlerde dinî mera
simlere iştirak mecburi kılınmıştır. Dinî terbiye ve dinî merasimler, 
dinlere göre değişir. Bazı dinler harici şekillerden, merasimlerden 
faydalanmak isterler. Bazıları daha ziyade içe bakarlar. Din ve‘ ah* 
lâk terbiyeleri de bu hususiyetlere göre beşka başka şekillerde ve
rilmek lâzımdır.

Bir de mahkûmlara cemiyetin kanun ve nizamlarını öğretmek 
icap eder. Mahkûmlar çok defa bunları bilmemek yüzünden suç iş
lemişlerdir. Ceza ve Tevkif evleri nizamnamemiz 140. maddesinde 
okulun gayesi, mahkûmlara okuyup yazma öğretmek, onların mâne
vi kalkınmalarının temin etmek, İçtimaî bilgilerini artırmak, yurt 
ve ulus sevgilerini kuvvetlendirmektetir demektedir.

Meslekî öğretime gelince, mahkûmların serbest bırakıldıktan son
ra hayatlarını namusları ile çalışarak kazanabilecekleri bir meslek 
sahibi olmaları istenilmketedir. 1937 La Haye kongresinde mahkûm
ların İçtimaî muhite yeniden uyabilmelerinin en büyük âmilinin mes
lekî öğretimi esas ittihaz eden bir iş teşkilâtı elduğuna karar verildi. 
Meslek sahibi olmak hayatta bir istikrar unsuru ise de bunun da 
ehemmiyetini izam etmemek lâzımdır. Bütün mahkûmlara bir meslek 
öğretmeğe çalışmak yersiz olur. Bir kere meslek sahibi olan şuçlu- 
1ar vardır. Bunlara yeni bir meslek öğretmek değil, fakat eski mes
leklerindeki itiyatlarını, melekelerini keybettirmemek lâzım. Birde 
çok kısa müddetli cezalara çarptırılan suçlular ile vücutça meslek 
öğrenemeyecek, çalışamıyacak vaziyette olan suçlular için de mes
lek öğrenmek bahis mevzuu olamaz. Meslek öğretme bilhassa uzun
ca bir müddet için cezaevine gelen genç mahkûmlar üzerinde en- 
fazia müessir olur. 1900 Brüksel kongresi mahkûmlara öğretilecek 
mesleklerin iş bölümüne fazla uğramamış meslekler olmasını ve da
ha ziyade her zaman ve her yerde geçen meslekler arasından seçilme
sini tavsiye etmişdir. Nizamnamemiz 155. maddesinde işin gayesini 
şöyle tarif etmiştir: «ceza evlerinde işin gayesi, mahkûma tahliye
sinden sonra hayatını kazanabilecek derecede bir sanat öğretmek 
ve serbest hayatta muvaffak olabilmesi için lâzım gelen bilgilere sa
hip olmasını temin etmektir.»

Öğretim vasıtası olarak cezaevlerinde bir de kütüphane vardır. 
Mahkûmların İçtimaî veya meslekî bilğilerini arttıran kitaplar bir 
öğretmen kadar mahkûmlar üzerinde müsbet tesir yaparlar. Bazı 
memleket cezaevlerinde mahkûmlar için hususi gazeteler bilea çıka
rılmaktadır. Keza konferanslar da mahkûmların ahlakî, fikrî ve mes-

(■
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lekî kalkınmalarını temin edecek öğretim ve dolayısiyle ıslah vası
talarından biridir.

XXII

Hususî şahısların suçluların terbiye ve ıslahı işine yardımı da 
ileri sürülen tekliflerden biri olmuş ve 1880 Roma kongrensinden beri 
hararetle münakaşa edilmiştir.

Bazıları infaz vazifesinin yalnız ve münhasıran devlete ait oldu
ğunu ileri sürerek hususî şahısların infaza iştirakini reddetmişlerdir. 
Diğer taraftan ceza infazının hususi bir bilgiyi icap ettirdiği ve bu 
ihtisasın hususi şahıslarda aranılması mümkün olmadığı söylenmiştir. 
Hastaların tedavisinin hususi bilgisi olmayan şahıslara terkedilemeye- 
ceği gibi[l]. Mamafih istenilen ihtisası haiz olan ve arzu edilen ga
rantiyi verebilen hususi şahısların, hukukî vazifeler ifa etmeksizin, 
suçlunun İçtimaî kalkınmasını kolaylatacak bir yardımını kabul 
edenler de vardır [2]. Meselâ ceza evlerinde mahkûmların yaşayış 
durumlarını, infaz nizamnamelerini ihlal etmemek şartile, ıslah ede
cek yardımlara müsaade edilmesi gibi. Şartla salıverilen mahkûmlar 
hakkında yapılacak yardım aleyhinde denebilecek hiç bir şey yoktur.

Bazıları da ıslahın esas olduğunu ileri sürerek her vasıtanın bu 
meyanda hususi şahısların yardımının da kabul edilmesini isterler, 
fakat bu şahısların intihabında itina gösterilmesi lüzumunda ısrar 
ederler. Bütün neticenin şekle değil,fakat şahsa bağlı olduğunu söy
lerler [6].

Hususi şahısların ıslaha yardım mahiyetindeki iş birliği; mah
kûmları sık sık ziyaret etmek, kitaplar hediye etmek ve bilhassa 
serbest bırakılan mahkûmlara her türlü yardımı esirgememek şeklin
de olur. Bir çok memleketlerde bu gayelerle mahkûmlara yardım ce
miyetleri kurulmuştur. Danimarka’ da hususi şahısların ziyaretleri, 
tahliyesi yaklaşan mahkûmlara inhisar ettirilmekte ve onlara iş bul
ma imkânlarını vermektedir. Hususi şahısların ıslaha iştirak şekille
rinden biri de konferanslar vermektir. Prof Fahri Ecevit’ in Kalaba 
çocuk ıslahevinde verdiği konferansları burada kaydetmekte bir zevk 
duyuyoruz.

Ingiltere’ de hususi şahıslar üç şekilde yardım etmektedirler: öğ
retmen olarak, ziyaretçi olarak, serbest bırakılan mahkûmları hinıa-

(1) ALBERTINI ^A.) -rapport au Congrea de Prague (1980)
(2) MIQUELEZ DE MENDİLUCE (C). : rapport au Congres de Prague.
(3) DEĞEN (R) : rapport au Congrea de Prague.
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ye ederek. Ziyaretçi intihabında Ingiliz idarecileri büyük bir dikkat 
ve ihtimam sarfederler. Ziyaretçi, mahkûmu teşci ve teşvik eder, is
tikbale hazırlarlar.Her ziyaretçinin ziyaret ettiği mahkûmlar muayyen
dir ve on kişiden fazla olmaz. Bazı ceza evlerinde tahliyesi yakla
şan mahkûma, kendisine ne şekilde yardım yapılmasını istediği so
rulur. Ziyaretçisi de mütalâasını bildirir. Bu suretle patronaj cemiyet
lerinin işi kolaylaştırılmış olmaktadır. 1930 senesinde İngiliz ceza 
evlerinin ziyaretçileri 600 den fazla idi [1]. Son zamanlarda Ingiliz 
ceza evlerinde «Reception Board» isimli komiteler teşkil edilmiştir. 
Ceza evi müdürü, muavinleri, rahibi ve birde himaye cemiyeti âzsın- 
dan mürekkep olan bu komite ceza evine her gelen mahkûmu karşı, 
sına alır, istikbal hakkındaki projelerini sorar, ziyaretçisini tâyin 
ve çalışacağı işi tesbıt eder.

Mahkûmların mânevi kalkınması için nasıl kendisinin yardımı
lâzımsa, bu yardımı temin için de hususi şahısların yardımı lâzım
dır [2] Çünkü mahkûm resmî memura değil, ancak böyle hayır se
venlere açılabilir, içini dökebilir. Ziyaretçilerin bir faydası da mah
kûmların aileleri ile meşgul olmalarıdır [3|.

1930 Parag kongresi, cemiyetin muhafazasını daha iyi temin 
maksadile, mahkûmların terbiye ve ıslahı için bütün vasıtalara baş 
vurmağı umumî olarak kabul ettikten sonra ayrıca bir çok tedbirler 
arasında «kalbî ve fikrî hasletleri nazara alınarak seçilmiş hususi 
şahısların da ceza infazına iştirak ettirilmesini» tavsiye etmiştir.

XXIII

Terbiyevî mahiyette eğlencelerin suçluları terbiye ve ıslah için 
kullanılıp kullanılmaması ve bunların ceza infazı ile olan münase
betleri uzun münakaşalara sebep olmuştur.

Ceza ile hüriyeti kaldırıyoruz. Fakat mahkûm vücut ve kafa 
sıhhatini ve yaşama zevk ve enerjisini muhafaza etmelidir. Bunu 
temin edecek de terbiyevî eğlenceler (recreations) dir, denilmiştir. 
Uzun müddetli mahkûmiyetlerde bunlardan mahrumiyet mahkûmda 
ruhî çöküntüler, kuvvei mâneviye bozuklukları tevlit eder. Bu eğ
lencelerden mahrum olmaması için mahkûm daha iyi hareket etmeğe, 
daha iyi çalışmağa başlar, iyi hareketler itiyadını kazanır. Zaten 
suçluluk sebeplerinden çoğu iş haricindeki zamanlarımızı kullanma

lı] TUKNER
[2] ROMPE
[3] DUFOR

rapport au Con^res de (1930)

;
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Sim bilmememizden daha doğrusu fena kulanraamızdan ileri gelir. 
Mahkûmlara boş vakitlerini en iyi nasıl geçirebileceklerini öğretme
lidir, derler [1] îngilizlere göre yalnız terbiye gayesi değil, eğlence- 
(divertissement)de aranmalıdır. Çünkü eğlence normal hayatın unsur
larındandır ve mahkûmu bundan mahrum etmek bir hatadır, derler 
ve mahkûmun hapisanede geçirdiği günlerin kendisinin eğlence sevi
yesini yükseltmesini temenni ederler (2). Bazılarına göre terbiyevî 
eğlenceler iyi harektleri görülenlere mükafat olarak verilmelidir. 
Kısa cezalılar için bunlar lüzumsuzdur, hattâ zararlıdır [3].

Vedat Nedim Tör bu neşe ihtiyacını şöyle anlatıyor: «hareketsiz
lik yerine canlılık, karanlık yerine aydınlık, pislik yerine temizlik, 
darlık yerine ufuk, sıkıntı yerine neşe, küf kokusu yerine toprak, gü
neş ve deniz kokusu» [4]

Terbiyevî mahiyetteki eğlencelere kısa bir göz atalım:
Güzel sanatlar, şarkı ve müzik. Suçlu ruhu üzerinde bunlar ka

dar müessir olabilen hiç bir şey bulunmadığını iddia edenler vardır. 
Hattâ cezaevlerindeki koroların ve orkestraların mevcudiyeti ve bun
ların kalitesi mahkûmların kültür seviyesini gösterdiği kadar ceza 
evleri idaresinin de entellektüel seviyesini gösterir, derler. [6]. Bir 
çok memleketlerde ve bilhassa çocuk ve genç suçlulara mahsus mü- 
esseselerde böyle korolar ve orkestralar mevcuttur. Buna rağmen, 
konser tecrübelerinin muvaffak olmadığını, zira bir kısım mahkûm
lar üzerinde ıslah edici tesir yapan musikinin bazıları için ahlâkî hiç 
bir tesiri olmıyan basit bir eğlence olduğunu söyleyenler de vardır 
[6]. Bazılarına göre konserler arasında iyi bir seçim yapılmalı, dinî 
ve vatanî havalar tercih edilmeli, ancak ıslah evlerinde neşeli halk 
hâvalarına müsaade edilmelidir [7]. Bazılarına göre de havaların ağır 
veya hafif oralasının ehemmiyeti yoktur, yalnız tahrik edici olmama
sına dikkat edilmelidir [8].

Resim, plastik sanatlar, gravür gibi güzel sanatların da mahkûm
ların ıslahında iyi neticeleri görülmüştür [9].

[1] POMPE Rapport au congres de Prague
[2] TURNER „
[H] FINKEY
[4] TÖR (V.N.): tmrallvnın insanları. S. 30
[5] LÂNY(E. ); Rapport au congres de Prague (1930)
[6] DUFOUR(E.).' „ , , „ „
[7] FINKEY (E.); , „ „ «
[8] MIQUELEZ DE MENDILUCE (C.).‘ rapport &n Congres de Prague,
[9] BSRTRAND (E.): ieçons S. 589

f vj-
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Jimnastik ve sportif oyunlar. Mahkûmların uyuşuk bir atalet içinde 
vakit öldürmelerine meydan vermemek için birerle koldaki eski me- 
lankolikgezintiler yerine sportif oyunların ve jimnastiğin kabul edil
mesi istenilmiştir

Temsiller. Bazıları temsilleri boş vakitleri kullanmayı öğretmesi 
bakımından kabul ederler [Ij, bazıları da mahkûmu pasif vaziyetten 
çıkaracağı için ona taraftardır [2].

Projeksiyonlu konferanslar bir çok memleketlerde tatbik edilmek
tedir.

Sinema ve radyo. Bu vasıtalardan da istifade edenler vardır. Rad- 
yonun, küçük cezaevlerinde konser ve konferans tertibi müşkülünü 
hallettiği söylenmektedir [3]. Sinemanın sunî bir hayat tasvir ettiği ve 
fazla olarak mahkûmları karanlıkta bir araya toplamak gibi bir mah 
zuru olduğunu söyliyenler yok değildir [4].

Tatbikatta sinema ve radyodan en münasip tarzda ve şekilde is
tifade yolu aranmaktadır. Küçükler için sinemanın daha iyi neticeler 
verdiği söyleniyor [5] Uzun müddetli mahkûmlar arasında ıslah alâ
metleri gösterenlere hususi bir mükâfat olarak çok itina ile seçilmiş 
filimler gösterilmesini istıyenler vsrdır [6].

Terbiyevî eğlenceler bahsinde dikkat edilecek en mühim nokta 
mübalağaya varılmamasıdır. Ceza infazının ıslah ve terbiye icapları
na uydurulmasına ceza infazının insanileştirilmesi (humanisation) de- 
denildi. Fakat bu isim bazı memleketlerde yanlış anlamalara sebep 
oldu. İnsanileştirmeği, mahkûmlara karşı fazla merhamet ve acıma mâ
nasına aldılar. Bu yüzden makul haddi geçen tedbirler alındı. Mahkûm
lara serbest bayattakinden daha rahat ve üstün bir hayat sürdürül
mek istenildi. Ve bunun aksülameleri de görülmekte gecikmedi. Ni
hayet 1935 Berlin kongresi «mahkûmların hayat şartlarını tesbit 
ederken serbest halkın hayat şartlarım göz önünde tutmalıdır. Bu
nun için de mahkûmların hayatı, onları sıhhatli ve çalıştırıldıkları 
işleri başara bilecek kabiliyette tutmak mümkün olduğu kadar basit 
olmalıdır» kararını verdi.

[1] TÜRNER : Rapport au congres de Prague
[2] POMPE (R.L.) : „ „ „ »
(S) DEĞEN (R.) :
[4] BERTRAND (E.): Leçons penitentiaireı. S. .585
[5] LÂNY (E ) : Rapport au conges au Prague
Cd] F1LNKEY(F.) , n »
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XXIV
Suçluların terbiye ve ıslahı için bizzat suçluların bu işte yardı

mını temin etmek lâzımdır. Denebilir ki mahkûmun ıslahı her şeyden 
Önce kendisine bağlıdır. Suçlunun bu ıslah işine iştiraki mütaaddit 
şekillerde olur.

a) Mahkûmda iştirak iradesini uyandırmak, takviye etmek lâzım
dır. Bunun içindir ki bu yolda yürüken, ceza «çektirmek* gayesini 
takip etmek en büyük hatadır [IJ. Şu halde cezaevleri bir zindan ol* 
maktan çıkmalı, mahkûmlara bir insan gibi muamele edilmelidir. On
ların evvelâ itimat kazanılmalıdır ki sonra da mahkûm kendi kendi
ne itimat etsin,

b) Mahkûmların çalıştırılmasından beklenilen faydaları elde ede
bilmek için mahkûmun istiyerek çalışması, bunun için de mahkûmun 
çalışmayı istemesini temin edecek vasıtalara baş vurmak lâzımdır. 
Mahkûm çalıştığının mükâfatını görmeli ve kabil olduğu kadar iste
diği sahada çalıştınlmalıdır. Kısaca bir hayvan gibi değil, bir insan 
gibi çalıştırılmalıdr.

Çalışan suçlulara çalışmalarına mukabil bir bedel verilmesi fik
rinin aleyhinde olanlar gittikçe azalmaktadır. Bugün bütün memleket
lerde mahkûmlar çalışmalarının muhtelif şekillerde karşılığını görmek
tedirler. 1922 senesine kadar yalnız akıl hastası suçlulara bedel ve
ren İngiltere bile bu tarihten itibaren mahkûmları ıslaha teşvik ve 
unlardaki çalışma heveslerini arttımak için bedel usulünü tecrübe et
miştir. Netice o kadar parlak olmuştur ki harp başlamadan önce bu 
sistemin umumileştirilmesi düşünülüyordu [2]

c) Mahkûmun izzeti nefsini okşamak lâzımdır. Mahkûmlarda izze
ti nefis bulunmadığı kanaati yanlıştır. Bu his uyuyorsa uyandırma
sını, harekete getirmesini bilmelidir.. Meselâ sınıflar arasında elbise 
farkı konabilir. Yüksek sınıfa geçenlerin elbiseleri tedricen sivil el
biseye yaklaşıyorsa bunun mahkûm üzerinde büyük tesiri olur. Bu
nun gibi izzeti nefsi tahrik edecek ve disiplini bozmıyacak bütün 
tedbirlere baş vurmalıdır [3].

ç) Mahkûmun hüriyet aşkını harekete getirmelidir. İnsan için en 
kıymetli şey hüriyetidir. Mahkûmlar için de iyi olmanın en büyük mü
kâfatı hüriyet olmalıdır. Bunun için de şartla salıverme müessesesi- 
nin hakkı ile işlemesi ve ancak hakikaten iyileşen, ıslah olan suçlu
lar hakkında tatbik olunması lâzımdır.

[1] DEĞEN (R.) : Rapport au Congres de Prague (1930)
[21 COMMISSIONERS OF PRISONS AND THE DIRECTEURS OF CONVICT PRI - 

SONS: rapport (hülâsası ,Recueil de documents en matiere penale et p6nitentiaire/3 
mars, 1939, s. 125)

[31 BRETON (C.); Prisons et emprisonnement s. 209

i) Ol:
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d) Mükâfat ve cezarlarda hakkaniyetle hareket edilmelidir. Mah
kûmlara, haksızlığa mâruz kaldıkları zehabı verilmemelidir. Mükâ
fatların da verildiği değil, fakat iyi hareketlerle kazanıldığı kanaati 
hâsıl olmalıdır. Mahkûm ancak bu suretle daha iyi olmanın, iyi iti
yatlar kazanmanın faydalarını görmüş olur. Meselâ bir dereceden 
diğerine geçiş veya bizdeki gibi bazı devrelerde geçen günlerin da
ha fazla sayılması yani (good time) sistemi otomatik olmamalıdır. 
Ancak bu mükâfatları hakkedenler bunlardan istifade etmelidir. Yok. 
sa, meselâ good time sistemi mahkemece tâyin edilen cezanın azal
tılmasından ve bu suretle cezaevlerindeki kalabalığa mâni olmaktan 
başka bir şeye yaramaz [IJ. Şunu da ilâve edelim ki çalışan mah
kûmlar hakkında bu sistemin tatbikinde, bütün mahkûmlara iş te
min edilemediği müddetçe, kendilerine atfedilecek hiç bir kusur ol
madığı halde, bazılarının erken bazılarının da geç tahliye ediJmele-
rine sebep olmak gibi bir mahzur da vardır [2].

XXV
Mahkûmların terbiye ve ıslahı için yukarıda da söylediğimiz gi

bi, unlardaki kötü itiyatlar yerine iyilerinin konulabilmesi için en 
mühim şartlardan biri bu büyük işi başarabilecek personele mâlik 
olmaktır [3]. Nasıl ki dünyanın en iyi kanunları ehliyetsiz hâkimler 
elinde bir kıymet ifade etmezse, en iyi ıslah ve terbiye vasıtaları da 
ehliyetsiz kimseler elinde değerini kaybederler. 1930 Prag kongre
sinde infaz müesseseler! personeli için kabul edilen temenniyi bura
ya nakletmek istiyoruz:

(ıCcza evleri idarelerinin bütün memurları, vazifeleri için hu
susi surette yetiştirilmelidir. Yüksek memurlar daha yüksek İlmî 
bilgilere mâlik olmalıdır. Memurların ve gardiyanların yetiştiril
mesi için hususi mektepler açılması zaruridir. înfaz ilimleri ve 
kriminoloji enstitülerinin kurulması her memleket için lüzumlu 
görülmektedir. Bugünkü memurlara da mütemmim dersler veril
mesi ihmal edilmemelidir. Bunlara hususiyle pedagojik ve sosyal 
bir terbiye öğretilmesi lâzımdır.

[1] KUNTER (Nurullah); Le code pânal türe de 1926 et les principales re- 
formes dont il a kte V objet. (Revue internationale de doctrine et de I^gislation pena- 
le comparee. 1941, S. 146)

[21 KUNTER Nurullab): Le travail penal, S. 91
[3] EREM (Faruk): Ecnebi memleketler cezaevleri nizamnamelerine toplu bir 

bakış. Adliye ceridesi, 1940, S. 312

Arliye Ceridesi ■ 
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İnfaz hizmetine girmek istiyen namzetler vazifelerini hakkiy- 
le ve pratik bir surette yapabilecek iktidarlarını göstermelidirler. 
İdarî vazifelere namzet olanlar fazla olarak nazarî bir imtihan ve 
İlmî bir vazife ile ceza infazına mûtaallik meseleleri İlmî bir şe
kilde münakaşa edebilecek bir kabiliyet göstermelidirler. İlmî ve 
pratik bilgilerden maada, vazifesi için alâka gösterdiği ve doğru 
karakterli; insanları seven ve tanıyan ve anormallerle, zihin, vü
cut ve maneviyat bakımından zayıf olanlarla meşgul olmakta 
mahareti olduğu bir staj devresi esnasında anlaşılanlar aslî me
mur olarak tâyin edilmelidir.

Müteaaddit memurlar gruplarına, mesaileri nazara alınarak; 
İktisadî vaziyetlerini temin edebilecek maaş verilmesi zaruridir. 
Devlet memurları meratip sissilesi arasında infaz personeline hu
susi bir sıra verilmesi ve mütaaddit memleketlerde bu memurlara 
temin olunan faydalardan istifade ettirilmesi temenniye şayan gö
rülmüştür.

Kadın memurların talim ve tebiyesi için, kadın mahkûmların 
hususi vaziyetleri nazara alınmalıdır. Kadın mahkûmlarla meşgul 
olmak üzere, hattâ mümkün olursa din adamirı bile dahil olmak 
üzere, yalnız kadın memurlar alınmalıdır.

Bu hükümler çocuklara mahsus müesseselerde de tatbik olun- 
malıdır.TD

Metnleketinıizdeki personel vaziyeti, ehliyetleri, İktisadî şartla
rı malûmdur. Eğer mahkûmların terbiye ve ıslahı isteniyorsa ilk «ıs
lah» işine buradan başlamak lâzım geldiği muhakkaktır. Dr Mesdağ 
«mahkûmların terbiyesinde muvaffak ohnanın birinci şaıti yerine ge
tirilmeden önce cezevleri rejimine terbiyevî bir mahiyet verilmesi 
daha yerinde olur:» diyor[l|. Almalıların bütün mahkûmların terbiye 
ve ıslahından vazgeçmeleri sebeplerinden birinin, Almanya’nın iste
nilen vasıfta personel ve binalara mâlik olmadığı ve malî sebepler

le de olmıyacağı hakkındaki düşünceler olduğunu belirtmek isteriz (2).

XXVI

Serbest bırakılan mahkûmların ilk zamanlar, düşmelerine mâni 
olmak ve bu suretle tekerrürü önlemk üzere, ellerinden, tutulması 
onlara iş bulunması,cemiyet dahailinde faydalı bir unsur olarak yer*

[1]
[21

MESDAG
DAHM

(Synco van)ı rapport au Congres de Berlin (1935) 
(Georg); rapport au Congres de Herlin
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i

leşmelerine yardım edilmesi, kısacası patronaj lüzum ve ehemmiye
tine yukarda işaret etmiştik.

İnfaz vazifesinin tahliye ile bitmediğini belirtmek lâzımdır. Çün
kü bir mahkûmun hakikaten ıslah olmuş olduğunu anlamak çok güç
tür. Cezaevindeki yaşayış tarzından bunu anlamak hemen imkânsız
dır. Kaldı ki cezaların müddetleri önceden tâyin edilmekte ve müd
det dolunca mahkûm,ıslah olup olmadığına bakılmadan, salıverilmek
tedir. Diğer taraftan şartla salıverilen mahkûmların himaye edilme, 
si ve şartlara riayet edip etmediklerinin kontrol edilmesi lâzımdır. 
Keza cezası tecil edilenlerle de patronaj müesseselerinin meşgul ol
maları bir çok memleketlerde kabul edilmiştir.

Patronaj iki kısımdır. Birincisi mahkûmun tahliyeden önce himaye
sidir. Hususi şahısların yardımından bahsederken bunu görmüştük. 
İkincisi asıl patronaj da bizce budur ~ mahhkûmun tahliyesiden 
sonra yapılan himayedir.

Milletlerarası kongrelar pek eskiden beri patronaj meselesile 
meşgul olmuşlardır.

1878 Stokholm kongresinde, ıslahî infaz sisteminin zarurî bir mü. 
temmimi olduğu kabul edilen patronajın teşmil ve tamim edilmesine 
ve devlet yardım-ı ile hususi teşebbüslerin bu işi başarmalarına fa
kat patronaja resmî bir mahiyet verilmemesine ve mahkûmiyeti za
manında ıslah edildiğine kanaat getirilen mahkûmlara tatbik edilme
sine ve kadınlar hakkındaki patronajin daha ziyade kadınlardan mü- 
rekkep patronaj cemiyetlerine bırakılmasına karar verildi. 1890 Pe- 
tersburg kongresinde mahkûmların çalışmalarından biriktirdikleri 
paraların patronaj cemiyetlerine tevdi edilmesi ve onların da ihtiyaç 
nisbetinde parça parça bu parayı serbest bırakılan mahkûma verme 
si kararlaştırıldı. Yine aynı kongrede muhtelif memleket patronaj 
teşkillerinin birbirleriie sıkı işbirliği etmeleri ve tecrübelerinden bir 
birlerini haberdar etmeleri ve patronajın yabancılara teşmili ve ni 
hayet memleketine dönmek istiyenlere muavenet edilmesi temenni 
edildi. Milletlerarası bir patronaj teşkilâtından önce bir memlekette 
ki mütaaddit patronaj kurumlarınm millî bir teşekkül halinde bir 
leşraeleri istenildi. Yine aynı kongrede patronaj cemiyetlerinin mah 
kûmla ailesi arasındaki münasebetlerin devamı ve muhtaç vaziyette 
olan ailesinin himayesi bakımlarından mahkûmların aileleri ile de 
meşgul olmaları ve şartla salıverilen mahkûmlara patronaj cemiyet
leri tarafından nezaret edilmesi temennisi izhar edildi. 1900 Brüksel 
kongresinde patronaj cemiyetlerinin iş bulma müesseseler! ile sıkı 
iş birliği yapmaları lüzumu belirtildi. 1905 Peşte kongresinde patro-

2.-
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na] meselesinde devletin rolü münakaşa edildi. Bu işin bir hayır işi 
olduğu, binaenaleyh serbest teşebbüse bırakılması lâzım geldiği fa- 
kat devlet tarafından kontrolü icap ettiği kabul edildi. 1930 Prag 
kongresinde gerek serbest bırakılan ve gerek şartla salıverilen nıah* 
kûmların patronajı hakkında evvelki kongrelerin temennilerini tekrar 
eden ve meseleyi büyüm etrafıle kucaklıyan şu karar verildi;

«Şartla salıvermenin ve umumiyetle tecilin muvaffak olabilme
si için patronaj zaruridir

Hûriyeti kaldırmıyan tedbirlerin 
nezaret altında serbest sistemidir.

en tesirlisi patronaj yahut

1 — Bütün gayretler, serbest bırakılmayı ıslah usulünün bir 
kısmı olarak kabul eden ve söz üzerine serbest bırakılan mahkûm
lar özerinde ıslah tretmanını devam ettiren bir rejime doğru te
veccüh etmelidir.

2 — Bu şartlar altında’, 
a) Umumî efkâr üzerine tesir

mahkûmların

bj Islah olunabilenleri

etmek^ halkı 
ıslahı ile alakadar etmek,

serbest bırakılan

olunamayanlardan, meselâ patronaj 
cemiyetleri tarafından tatbik edilen bir tecrübe tretmanı ile ayır
mak ve yalnız ıslah edilenleri tavsiye etmek,

c) Suç vasfına ve mahkumun içtimai vaziyetine göre tahliye 
den sonra meşgul olacağı işi tâyin etmek lâzımdır

Patronaj için resmî memurları olan devletler bu vazifeyi ihti
yacı tamamen tatmin edecek şekilde teşkilâtlandırmalılar.

Patronaj için kâfi derece resmî memuru olmayan devletler,para
lı memur tutabilmeleri için hususî patronaj mûesseselerine mad
dî yardımlarda bulunmalı ve aynı zamanda kendileri de memurla 
rı vasıtası ile bu cemiyetlerin yaptıkları işleri kotrol etmelidirler.

Bir memleketin patronaj cemiyetleri millî bit merkez halinde 
birleşmeli ve bunlar da milletlerarası bir teşkilât kurmalıdırlar. 
Bu milletlerarası cemiyet serbest bırakılan veya başka memlekele- 
re gitmesine müsaade edilen şartla salıverilen mahkûmlara yardım 
meseleleri hakkında kaideler koymalıdır. Daha sonra da bu mese
leleri halleden muahedeler tanzim edilmelidir.

Gerek devlet tarafından yardım gören cemiyetler veya bizzat 
devlet, patronaj işinde çalışanların patronaj vazifesine uygun bir 
surette ilmen teçhiz edilmeleri işini sistemli bir şekilde teşkilâtlan- 
dırmalıdır.
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Devlet serbest bırakılan mahkûmların akıbetinden mes*ul olma
lıdır.>

1935 Berlin kongresinde bilhassa genç ve çocuk mahkûmların 
patronajı lüzumu üzerinde tekrar durulmuştur. Anveres’te toplanan 
patronaj kongresinde verilen kararlar da yukarkileıin hemen aynıdır.

Bizde, Dr. Faruk Erem ile birlikte [1], patronajı ceza infazında 
mahkûmların ıslahı meselesinin bir devamı olarak gördüğümüz için 
bu mühim işin t mamen hususi şahısların arzu ve teşebbüsüne bı
rakılmasını doğru bulmuyoruz. Asıl teşebbüsü devlet eline almıldır. 
Fakat hususi şahıslar da yardım işinde teşvik ve himaye edilmelidir.

Patronaj mevzuu memleketimizde hemen hiç işlenmemiş gibidir. 
Gerek hususi teşebbüslere, hayır ve yardım kurumlarma, halkevle- 
lerine ve gerek hükümete bu sahada düşen çok iş vardır.

Ceza ve Tevkif Evleri Umum Müdürlüğünün bu hayırlı işi ele 
aldığını ve tetkiklere başladığını sevinçle öğreniyoruz.

XXVII
Memnu hakların iadesi suçluların terbiye ve ıslahı yolunda son 

merhaleyi teşkil eder.
Bu müesseseye eski devirlerde de Taşlanmaktadır. Fakat hakiki 

mânasiJe memnu hakların iadesi ancak suçluların ıslah ve terbiyesi
ne çalışıldığı andan itibaren başlar. Cezasını çeken ve sonra da bir 
müddet namuslu bir vatandaş gibi yaşıyan suçlunun artık cemiyete 
uyduğu görülerek mahkûmiyetinin neticelerinin ortadan kaldırılma
sı ile bu uygunluğun tam bir hale getirilmesi lâzımdır. Aksi takdir
de bu ehliyetsizlikler mahkûmun cemiyetteki eski yerini almasına en
gel olur [2]. Bu itibarla memnu hakların iadesi muayyen bir zarr anm
geçmsiyle kendiliğinden olmamalı fakat suçlunun hakikaten 
cemiyete intibak ettiğinin sabit olması üzerine ve bir mahkeme 
kararı ile memnu haklar iade edilmelidir. Bu suretle halkın itima
dını ve suç işlemekle kaybedilen menfaatleri tekrar kazanmak ümi 
di, ıslah olabilen suçlular üzerinde patronaj müesseselerinin yardı
mı ile çok hayırlı bir tesir yapacaktır.

Memnu hakların iadesi müessesesi ile alâkalı bir mesele de ad
lî sicil meselesidir. Burada iki menfaat çarpışır: Bir taraftan sudu
nun şahsiyetini tanıyabilmek için bütün geçmişinin bilinmesi lüzumu,

[1] ERP]M (Faruk): Patronaj. Adhyeı ceridesi, 1939, S. 606
[21 BALKLJVVAR (Ziya); Memnu hakların iadesi müessesesi. Adlive Ceridesi, 

1942, S. 1273
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diğer taraftan mahkûm olduktan ve cezasını çektikten sonra ce
miyete dönen ve namuslu ' vatandaş gibi yaşıyan Ikimselerin eski 
suçları dolayısile rahatsız edilmemeleri lüzumu. Bu iki menfaati te- 
lif edebilıhek üzere yeni İtalyan ceza muhakemeleri usulu kanunu 
hususî şahıslara ve resmî makamlara verilecek malûmatı başka baş
ka olarak tâyin etmiştir, (madde 606 — 609).

Bizde adlî) sicil [1] müessesesi olmadığı için buna müteferri tat
bikatı tenkit edecek değiliz. Fakat, aradan çok uzun seneler geçtiği 
halde, bir çok müesseselere meselâ hademe olarak girmek istiyen 
bir kimsenin, polisin nasılsa eski mahkûmiyetinden haberdar olarak 
iyi hal kâğıdı vermemesi veya verdiği kâğıtta sabıksından bahsetme
si dolayısile, kabul edilmediğini işitiyoruz. Eğer her hangi bir mah
kûmiyet ömrünün sonuna kadar bir insan için bütün kapıların ka
panmasını icap ettirecekse, o mahkûmu ceza evlerinde ıslah ve ter
biyeye çalışmak neye yarar?

XXVIII

Islâh ve terbiye gayretlerinin muvaffak olmamasındaki sebepleri 
araştırırken, cemiyetin ıslâha olan ihtiyacına işaret etmiştik.

Suçlunun terbiye ve ıslahı hem cemiyet hem fed bakımından lü
zumludur. Fakat suçlunun ıslahı yolu ile ferdî önleme kâfi değildir. 
Papa XI. Clemente’nin dediği gibi, nasıl kötülük işliyeni ıslah et
meyen hapis faydasız ve mânâsız ise, içtimai muhiti ıslah etmeden 
suçluyu ıslaha çalışmak da o kadar faydasız ve mânasızdır. Ferri’nin 
.dediği gibi temiz hava tenefüs etmek niyeti ile serbest hayata dönen 
mahkûm orada temiz hava bulamazsa ne yapsın?

Pozitivist mektep cezadan, tenkilden çok önlemeye ehemniyet 
vermekle klasik mekteplerin bu noksanını telâfiye çalışmıştır.

Suçlulukla mücadele ilmi olan kriminoloji, cemiyeti ıslah ederek 
suç âmillerine ve bilhassa suçun içtimai âmillerine tesir eden ceza 
yerine geçen tedbirlerle suçluluğu önlemeğe çalışmaktadır. Bazıları 
bu tedbirlere suçluluk sahasında önleyici hıfzıssıhha tedbirleri adını 
vermişlerdir [2]. Bu tedbirlerden bazı misalleri başka bir yazımızda 
vermiş bulunuyoruz [3]. Burada 1938 senesinde Roma’da toplanan

[1] Adlî sicil hakkında HAKER (H.] : Adlî sicil. (İstanbul Barosu Mecmuası, 
1941. s, 278). RALKUVVAR [s.]: Fransız Adlî sicil teşkilâtı Ankara 1941 , İtalyan 
adlî sicil teşkilâtı Adliye Ceridesi, 194B, s. 362

[2] PRİNS (A.).* Science penale et droit positif. Bruxelles, 1899,s.25
[3] KUNTER (N.); Ceza yerine geçen tedbirler. Adliye ceridesi 1943, s. 231

o \n
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birinci kriminoloji kogresinden kısaca bahsetmek istiyoruz. Kongre 
ruznamesinde muhtelif memleketlerdeki suçluluktan korunma teşki
lâtı da vardı. Gelen raporlar muhtelif memleketlerde o güne kadar 
alınan tedbirler hakkında Kongreyi tenvir etmişlerdir. Umumî suç
tan korunmanın içtimai siyaset sahasını ve hususi suçtan korunma
nın suç siyasetini alâkadar ettiğinde hütün raportörler ittifak etmiş
lerdir. Ferdin ve kütlenin maddî, ruhî ve ahlâkî bakımdan kalkın
masına ve ırkın korunmasına mtitaallik kanun ve nizamların umu
mî suçtan korumayı temin ettiğinde de fikir birliği hâsıl olmuştur. 
Hakikaten umumî suçtan korunma guçluyu suça müstait kılan ve 
suç fillerinin inkişafını kolaylaştıran ferdî ve içtimai sebeplerin yo- 
kedilmesine bağlıdır. Ve bu da ancak halkın ahlâk, iktisat, sıhhat 
ve kültür şartlarının iyileşmesini ve ferdin ruh ve beden sağlığının 
korunmasını göz önünde tutan bir içtimai siyasetle kabil olur.
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Ceza Hukukunda Kıyas (L’analoğie) 
Yahut

Adsız Suç (Le delit innome)<x>

Yazan:
tsmail Hakkı Balamİr

Polis enstitüsü ceza hukuku 
öğretmeni

Müsbet Mevzuatta Kıyas

îndividüalist endişelerle, yani adlî idaredeki keyfiliğe ve istibdada kar
şı ferdin hukukunu müdafaa gayretinden doğan (Nullum erimen sine lege) 
ve «Nulla poena sine lege» kaidesi, aralarındaki mütebariz ve mühim ay
rılığa rağmen Pozitivizm ile uyuşma imkânlarını bulmuştu. Pozitivist esas
ların kökleşip yerleştiği aynı kanunun sinesinde bu prensipte kendi müm
taz mevkiini muhafaza etti.

Münakaşa kabul etmez hükümranlığına karşı ilk defa mukavemet eden 
pozitivizm ile böyle bir barış ve anlaşma siyaseti takip eden prensip 19- 
uncu asrın ortalarına doğru vücut bulan sosyalizm cereyanlarına da kulak
larını tıkadı. Ferdiyetçiliğin ve binnetice kendisinin aleyhindeki bu kuvvet
li temayüllere karşı da mevcudiyetini ve ceza kanunlarının baş tarafındaki 
o önemli mevkiini kaybetmedi.

Sovyet Rusyada;

Yalnız evvelâ Sovyet Rusya 1922 tarihli kanuniyle onun hükmranlığı- 
nı da mevcudiyetini de inkâr etti. Prensip orada kurulan yeni rejimin bün
yesiyle kabili telif görülmedi. Zaten umumiyet itibariyle ferdiyetçi prensip
ler aleyhinde olan Sovyet rejimi için bu kaide, ticarî münasebetlere, şahsi 
menfaat esaslarına yani bir kelime ile liberalizme dayanan bir Burjuva 
prensipi idi. Her şeyden önce cemiyeti ilgilendirmesi lâzımgelen suç ve 
ceza bahsında böyle ferdin menfaatiyle meşgul kaidelerin, prensiplerin ye
ri olamaz diye düşünidü.

[X] Baş tarafı 1943 yılı ad. C. 7-571 sahifede,

O I ■O
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1922 tarihli kanunun 6 inci maddesi suçu şöyle tarif eder:(içtimai noktai 
nazardan zararlı, ve amele ve köylü kuvveti tarafından teşkil edilen ni- 
zam aleyhindeki her fiil veya ihmal suçtur.) Ve 10 uncu maddesi şu hük
mü koymaktadır: (kanunda her cürüm için hususi bir hüküm mevcut ol- 
mıyan hallerde verilecek ceza ve alınacak emniyet tedbirleri — umumî kı
sımdaki kaidelere riayet etmek şartiyle ceza kanununun diğer maddelerde 
yazılı olup bu cürümlere vasıf itibariyle en ziyade benziyen cürümler için 
muayyen olan ceza ve emniyet tedbirlerinin aynıdır.)

1927 tarihli kanunun 16 inci maddesi de: (cemiyet için tehlikeli olan 
her hangi bir fiil kanun tarafından derpiş edilmemiş olursa mesuliyetin esas 
ve hududu; kanunun diğer maddeleri tarafından bu fiile en ziyade benzi
yen cürümler için muayyen olanların aynıdır.) demektedir.

Görülüyorki fiildg kanuna muhalefetten ziyade içtimai tehlikenin mev
cut olup olmadığı aranmıştır. Esas olan şey kanunî bakımdan mücrimiyet 
değil, içtimai noktai nazardan «tehlikeli vaziyet» dir.Ve suçlar arzettikleri 
bu tehlikenin derecesine göre iki kategoriye ayrılmış ve rejim aleyhind.eki 
suçlar «bilhıssa tehlikeli suç» addedilmiştir. Prensipin ihlâli bakımından 
Sovyetlerin 1927 tarihli kanunu daha ilen gider. Bir fiilin suç olup olma
dığını hâkim tâyin eder. O fiile en fazla benziyen suça kıyasen ve hâkim 
«kendi sosyalist şûuruna» dayanarak ceza tâyinine salâhiyetlidir.

Almanyada:

Değişen yeni bir nizama, yeıii devlet teşkilâtına uygun olarak müsbet 
hukukun da değişmesi zaruri görülmektedir. Siyasî veya içtimai muayyen 
bir nizamın hukuki himayesi ceza kanuniyle tahakkuk edeceği için Alman
yada Nasyonal Sosyalizm, ceza kanunlarının değiştirilmesini' birinci pilan- 
daki ihtiyaçlar arasında görmüş ve ana ceza kanununun tam olarak değiş
tirilmesini beklemeksizin bünyesi için bir an evvel ikmalini zaruri gördüğü 
noksanları bazı hususi kanunlarla tamamlamak istemiştir. Meselâ eski ceza 
kanununun bir çok hükümlerini değiştiren 26/Mayıs/933 tarihli; itiyadî suç
lar hakkında 24/Teşrinisani/933; hiyanet suçlarına dair 24/Nisan/934 kanun
ları gibi.........Suçun ve cezanın kanuniliği prensipini tanımıyan ve ceza
da kıyası kabul eden 28/Haziran/935 tarihli kanun da bu meyandadır. Bu 
kanun hükmü hâkime ceza kanununun sarahaten suç saymadığı bir fiili — ka- 

Jnunun ruhu ve halkın selim hissi esasına göre - cezalandırabilmek hakkını 
tanıyor. Kanunun ikinci maddesi: (kanun tarafından ceza tâyin edilen, ve
ya bir ceza kanununun esas telâkkisine (ruhuna) ve halkın selim hissine 
göre cezaya müstahak görülen bir fiili işliyen kimse cezalandırılır. Muayyen 

bir ceza kanunu hükmünün doğrudan doğruya tatbiki mümkün olmadığı
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takdirde fiile, ruhan en uygun olan kanuna göre ceza verilir.) demektedir. 
Aynı tarihli ceza muhakemeleri usulü kanununun 170 ve 267 inci madde* 
leri de buna dair hükümler koymaktadır.

Görülüyor ki Alman Nasyonal Sosyalist ceza kanunu yazılı .kanunların 
yanı başında ve aynı değerde olmak üzere (halkın selim hissini) de hukuk 
kaynağı sayıyor.

Tatbikatta Alman sistemi bazı noktalarda daha iltri gitmiştir. Prensip! 
inkâr etmenin tabiî bir neticesi de ceza kanununu mukbiline teşmildir. Ve Al“ 
mancada 23/ Mart/933 tarihli bir kanun bu tarihten önce işlenmiş olan bazı 
suçları da, kanunu makabele teşmil etmek suretile, ölüm cezasile cezalandırıl
mıştır.

Nasyonal Sosyalizm için ceza kanunu daima muayyen bir siyasî cemi
yetin ihtiyaçlarına tekabül eder. Binanaleyh o, Devlet kudreti ve rejim aley
hindeki düşmanca hareketleri takip ve tecziye etmeb gayesine matuf bir 
müessesedir. Ceza vermek vazifesile mükellef olan hâkim muayyen siyasî 
bir cemiyetin yani rejimin malıdır. O, cemiyet mücadelelerinin dışında 
bir varlık değil, siyasî kavgalar içinde yaşıyan ve içtimai akidesi bakımın
dan o cemiyete bağlı bulunduğu için Cemiyetin temayüllerini ve nefretlerini 
bilen bir ferddir. Hâkiminin kendisininde merbut bulunduğu ihtilâl prensiplerine 
muhalif olan her hareketi yokarıda zikrettiğimiz ikinci madde delâletile ceza 
kanununun esas ruhuna ve halkın temiz hissiyatına muhalif görürse suç sa
yabilir. Ve en çok benzediği suça kıyasen cezalandırır. Alman ceza kanu
nunun karakteristik bir vasfı da « Willensstrafrecht » denilen suç işleme 
arzusunu, yani niyet ve kasdı cezalandırmasıdır.

Ceza tâyininde suçun neticesinden ziyade suçlunun fena niyeti hesaba 
katılıyor Bazı cezacılar'bu prensipi orta çağın sadece niyeti cezalandıran 
ibtidaî sistemine benzetirler. Basit bir düşünceye ceza vermek isteyen bar
barlık devrindeki ceza sistemine rucu mahiyetinde görürler. Fikrimizce bu, 
müba’ağalı bir görüştür. Çünkü bu yeni sistenîde failin kasdına göre ceza 
verilirken fiilin sübjektif tazahürleri tamamen ihmal ediliyor demek değil
dir. Yani niyetin cezalandırılması için kf'sdın şu veya bu şekilde tezahürü, 
hareket haline inkılâbı lâzımdır.

Alman ceza kanununa göre muayyen bir suç için mevzu cezanın 
en yüksek haddi de bazan tatbik edilebilir. Suçlunun fiilinden bir zarar hu* 
şule gelmesi veya suçun tamam olup olmaması bu yüksek haddin tatbikında 
bir tesiri haiz değildir. Suç teşebbüs halinde kalsa bile cezanın tamamı ve
rilebilir. Esas, failin suç işlemek hususundaki ahlâkî redaetidir. ( Cemiyetin 
derhal korunması suçun neticesini yani zararın artmasını ve tamam olmasr 
m beklemekten daha mühim) Olduğu söylenmektedir. Bu Şerait dairesinde 
henüz noksan olan bir suça tam cezanın tatbik edilmesi keyfiytinin faydab
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bir tatbik sahası bulup bulmadığını bilmiyoruz. Fakat basit bir niyet ile, 
suç işlemeğe hazırlığı, ve bu safha ile teşebbüsü bir birine karıştırmamak, 
sağlam kısfaslar bulmak güç ve hattâ bazan gayrı mümkündür.

Haziran/935 tarihli tadil münasebetiyle Almanya’da kıyas yoliyle suç 
ve cezanın kabulünü müdafaa için muharrirler şayanı dikkat sebep ve iddi
alar ileri sürmüşlerdir.

«Nullum Crimen sine lege» kaidesinin ilgasiyle (ceza sahasındaki te
kâmülün en yüksek noktasına erişildiği .... Artık hâkimlerin, Temyiz 
mahkemelerinin dar ve basma kalıp içtihat bağlarından âzade olarak haki
katin tam iç yüzüne temasla karar verebilecekleri) söylenmiştir.

Leipzig Müddeiumumisi, (Artık kanun ağının boşluklarından cezasız sı
vışabilmek imkânlarını yeni kanunun ortadan kaldırıldığını, şeklî adalet 
yerine hakiki ve maddi adaleti ikame ettiğini) beyan ettikten sonra (Kı
yas yoliyle ceza tayin edilirken nasyonal sosyalizme aykırı hareket edilme
mesine dikkat olunıhası lâzımgeleceği noktasına ehemmiyet verilmiştir). 
Demektedir ki Ceza hukuku bakımından bu sözün izahı oldukça güçtür.

Bazı müellifler tarafından da esasen o kaidenin Lâtin hukuku prensip
lerinden doğma bir kaide olduğu ve menşei Roma hukuku olan böyle bir 
prensipin Germen esaslarına dayanan Alman hukukuna ve onun mevzuu 
olan hâdiselere uyamıyacağı iddia edilmiştir. Ve nihayet daha kuvvetli bir 
sebep olmak üzere de denilmiştir ki (Hukuk zaman itibariyle kanuna ta
kaddüm eder, hukuk kaidesi Milletin şuurunda mevcuttur. Kanun yazılma
ktan önce de hukuk vardı. Binaenaleyh kanun vazıının, taknin hususundaki 
ihmali veya kâfi derecede vuzuhla ve her hâdiseyi cami olacak surette gö
rememesi o kadar mühim değildir. Bu noksanları hâkim, Milletin selim his
sine müracaat ederek tamamlamalıdır.)

Suçun kanuniliği prensipine bağlı olanlar, burada ceza kanununun re
jim mücadelelerinde âlet gibi kullanılmakta olduğunu iddia ederler. Haki
katen ihtilâl prensiplerine muhalif olan her hareketin ne olursa olsun ce
zalandırılması lüzumu ileri sürüldüğüne göre de, hâkim, bildiğimiz şekilde 
bitaraf kaza salâhiyetini ve kanunun tatbiki vazifesini haiz bir kimse değil 
fakat yeni bir nizamın müdafiidir. Yani hâkime hukukî bir vazifeden ziya
de siyasi bir rol verilmektedir. Ve cezadan maksat umumî mânada mücri- 
miyeti azaltmak önlemek değil rejimi devam ettirebilmektir. Bir hukukçu
nun dediği gibi (Kaideyi inkârın asıl gayesi ferdin haklarını ihmalden zi
yade muayyen bir devlet nizamının müdafaası endişesidir. Yeni bir ceza 
sistemi ihdas etmek değil adeta hukuku inkârdır.)

Ve bu şekilde ceza kanunu sadece siyasi bir otorite olmaktadır.
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Danimarka’da: Ceza mevzuatında kıyası bu iki ihtilâlci devletten baş
ka muhafazakâr gibi görünen ve bazı müesseseleriyle eski ve klâsik talâk 
kilere bağlı bulunması lâzımgelen Danimaka’nın 1930 tarihli ceza kanunU' 
da kabul etmiştir: (Kanunda yazı'ı bir suça benzetilebilen hareketlerin ka
nunun şümulü dahiline gireceği) tasrih edilmektedir.

Bütün bu Devlet ceza kanunlarındaki müşterek nokta umumî menfaatin, 
ferdin menfaatine — fakat en geniş mânada — üstün sayılmasındadır.

îşte prensipi sarahaten veya zımnen inkâr eden ve kıyası aşağı yukarı 
farklarla kabul eden ceza kanunları bunlardır.

Janponyanın 1870 tarihli eski ce2a kanununda da cezaî müeyyidelerin 
kıyas yolile tatbikına mesağ verilmişti. [1]

Bunun haricinde kalan belli başlı bütün ceza kanunları «Nullum Cri- 
men, Nulla poen sine lege» pirensibini esas olarak kabul etmişlerdir. 
Mamafih bu kaideyi şeklen kabul etmekle beraber bir çok hâdiselerde Hâ
kime geniş takdir ve tefsir hakları tanıyan mevzuuatı cezaiye az değildir. 
Ve bu takdir hakkı bazan prensibi ihlâl eder mahiyette görülecek kadar 
ehemmiyet kesbeder. Yukarıda da izaha çalışdığımız gibi pozitivist esaslara 
yaklaşıldığı nisbette, yeni suçun ikaı şartlarında ve suç’unun hususi vaziye
tini tâyinde hâkime verilen salâhiyetin genişliği nisbetinde prensipten 
uzaklaşılmış olur. Ve nihayet hâkime verilecek takdir ve tefsir salâhiyetinde 
mübalağa edilirse kanunun baş tarafına konan Nullum Crimen bir şekilden, 
ibaret kalır. Kaideyi topyekûu inkâr etmek istiyenler dunu kendi iddiala
rına delil olarak gösterirler. Ve ( Hâkime böyle vasi salâhiyet verildikten 
sonra bir fiili kıyas tarikile suç sayabilmek hakkını kabul etmemekte hiç bir 
sebep yoktur.) Derler.

Bu noktaya biraz daha ilerde ve bu fikri müdafaa edenlerin iddia 
şekillerini ve ileri güdükleri delilleri sayarken tekrar temas edeceğiz.

İtalyada:
Şimdi prensipi ilk rnaddesile sarahaten tesbit eylediği halde bazan 

bunu ihlâl eder görünen İtalyan ceza kanununun bu husustaki hüküm^ 
lerinden bahsedelim:

Türk ceza kanununun da aynı maddesine me’haz teşkil eden İtalyan 
ceza kanununun birinci maddesi şöyledir: (Kanun tarafından sarahaten suç 
olarak derpiş edilmeyen bir fiil için ve kanunun tesbit etmediği bir ceza 
ile kimse cezalandırılamaz.)

[I] Yarım asırdan fazla bîr zaman dnceki İspanya ceza kanununda da kanunun 
hududu haricinde olupta tabiatı itibarile cezsiandırılması icabeden fiil karşısında 
bu noksanın tamamlanması için Adliyenin teşebbüse jîeçmesi kanunen kabuL 
edilmişti.
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Kanunun esbabı mucibe lâyihasında Aifredo Rocco bu prensibin mu
hafaza edilmesi lâzımg^eldiğini ve aynen muhafaza edildiğini, bunun vatan
daşların emniyet ve hürriyetlerinin masniyetini, ferdî hürriyetin garantisini 
teşkil edeceğini söyliyerek aşağı yukarı diğer memleketler ceza kanunla
rının da esbabı mucibe mazbatalarındaki mütalâayı tekrar etmektedir.. 
Mamafih bu birinci madde hükmünün bu gibi İndividüalist endişelerden 
ziyade ananavi bir esas olmak üzere terk edilmemiş olduğu bizzat lâyihanın 
ve hey’eti umumiyesi itibarüe kanunun tetkikinden anlaşılır. Hakikaten 
esbabı mucibe lâyihasında yeni ceza kanununun, istinad ettiği prensipler 
bakımından muayyen ceza mekteplerinden hiç birisinin malı olmayıp O' 
sistemlerden müstakil ve inkilâpçı Faşist Devletin karakterine uygun bir 
kanun olduğu izah edilerek kanun Devlet sistemine, yani rejime mal edil' 
mektedir.

Bundan başka lâyiha kanunun vazhnda takip edilen esas pirensiplerdeu 
birinin de Devleti, Devlet nizamını müdafaadan ibaret olduğunu, hatta ce
zalandırmak hakkının da Devletin kendi mecudiyetini suç tehlekesine kar
şı muhafaza ve müdafaa zaruretinden doğduğunu ifade eder.

Kanunun tanziminde devlet ve cemiyet menfaatini ferdî menfaatlerden- 
üstün tutmak gayreti hâkim olmuştur. Kanun ferdiyetçi ve liberal esaslar
dan çok uzaktır. Devlet ve Rejim alayhindeki suçlara ağır cezalar tâyin 
edilmiş ırk ve aile şiddetle müdafaa olunmuştur. Lâyik bir kanun değih 
dir. O, Devlet menfaatleri kadar kilise menfaatlerini de himaye eder. Ve 
cezalar umumiyet itibarile ağırdır. [1]

Italyan ceza kanununda suçlara karşı cezadan başka, bazan onunla bir
likte ve bazan ondan müstakil olarak, tatbik edilen bir müeyyide daha var
dır; Emniyet tedbirleri. Bir ferd* işlediği suçun cazasını çektikten sonra hu
kukî bakımban cezadan farklı olmıyan bu nevi tebdirlerin tatbikına mev
zu teşkil eder. Hattâ bazan kanunî takibatı müstsizim hiç bir suç işleme
miş olan kimse hakkında da - eğer bu kimse hâkim tarafından cemiyet 
için tehlikeli görülüyorsa ~ emniyet tedbirleri tatbik olunabilir. Yani bir 
suç işlemesi ihtimal dahilinde olan ve henüz suç işlemediği için tecziyesi 
de mümkün görülmiyen kimseler cezaî müeyyidelere benzetile bilecek bir 
takım tedbirlere maruz kalırlar.

Cezanın daha ziyade terhib ve emniyet tetbirinin de münhasıran terbi
ye gayesine istinad etmesi lâzımdır. Fakat ferdin hürriyetinijtahdit bakımın
dan bu tedbirler hapis cezasından farklı değildirler. Hattâ bir bakıma ce
zadan daha ağırdırlar. Çünkü ceza, işlenen suçla, muayyen bir ölçüye gö-

fl] Devletin harici ve dahili emniyeti aleyhindeki suçlar: 241 — 318, 814 — 
401. dinî akideler aleyhinde suçlar ve ölülere hürmetsizlik suçtan: 402 —413. Irkın 
,s;bh.at ve iamanıiyeti ve aile aleyhinde suçlar: .ü4o — 574
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re, mütenasip ve azamî asgarî hadler arasında muayyen olduğu halde em
niyet tedbirleri gayri mahduttur. Bir zamanla mukayyet değildir. Hükme' 
dilmiş bir müddetin geçmesile kendiliğinden nihayet bulmuş olmaz. Şahsın 
içtimai tehlikesi ve suç işlemek ihtimali devam ettikçe bütün ömrünce bi
le devam edebilir.

Emniyet tedbirleri buna mahsus müesseselerde şahsın muhafaza edik 
mesi suretile infaz olunur. Bunların şekillerini, nasıl tatbik ve infaz edildi
ğini, ceza ile arasında ne gibi farklar bulunduğunu izah bu mevzu haricin
de olduğundan ancak bahsimizi alâkadar ettiği nisbette buna temas edceğiz.

Emniyet tetbirlerinin tatbikinden bahseden İtalyan ceza kanununun 202 
inci maddesi şöyle diyor.:

(Emniyet tedbirleri ancak kanun tarafından suç olarak derpiş edilmiş 
bir fiil işliyen, cemiyetin asayiş ve intizamı bakımından tehlikeli; kimse
ler hakkında tatbik edilebilir. O fiili işlememiş olan böyle tehlikeli kimse
ler hakkında bu tedbirlerin ne gibi hallerde tatbik edileceğini kanun tâyin 
eder.)

203 üncü maddasi de: (Ceza kanununun tatbikinde ceza mes’ uliyetini 
hâiz olsun olmasın yukarıdaki maddede yazılı fiillerden birini işliyen kimse
nin tekrar suç işlemesi muhtemel görülürse, o kimse sosyal bakımdan teh- 
likeli addedilir.) demektedir.

Bu maddeler hükmüne göre bir suçlunun içtimai tehlike arz edip et
mediğini takdir hâkime aittir. Hâkime verilen bu salâhiyet «mullum Crimen» 
kaidesini ihlâl edecek derecede geniştir.

Kanunun 207 inci meddesi ( şahsın içtimai bakımdan tehlikeli oluşu 
devam ettikçe emniyet tedbirlerinin geri alınamıyacağı) ve 208 inci madde 
de: (Emniyet tedbirleri için kanunun tâyin ettiği müddet geçtikten sonra 
hâkimin o kimsenin vaziyetini (ve içtimai tehlikenin devam edip etmediği 
husununu tetkik edeceği) hükümlerini ihtiva eder.

Bunlardan başka 103 üncü maddeye gÖre hâkim bir kimseyi (itiyadı 
suçlu) addedebilir. Ve daha mühim olmak üzere 108 inci madde mucibince 
hâkim bir kimseyi karakterindeki kötülük itibarile «Suç işlemeğe mütemayil» 
(Delinguente per tendenza) başka bir tâbir ile «doğuşta mücrim» sayabilir. 
Ve hâkimin bu talâkkisine bu kanaatine istinaden o kimseler hakkında 
ağır emniyet tedbirleri tatbik edilebilir. Meselâ bir katili hâkim doğuşta 
mücrim addederse o, işlediği suçun muyayen olan cezasını çektikten sonra 
da belki bütün hayatını yine hapishaneye benzer bir müessesede geçirmeğe 
mahkûmdur. Bu vaziyet, hâkime verilen salâhiyetin nekadar geniş olduğunu 
göstermeğe kâfid r. Mabadı var
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Ceza Hukukunda Af

BÖLÜM!

Başlangıç
I — Affın mahiyeti. 2—Af müessesesinin menşei. 3— Af salâhiyetinin
raenbaı. 4 — Affın mehtelif telâkkileri.
§ I. AFFIN MAHİYETİ — Ceza kanunları mahiyetleri icabı umumî 

kaideler vaz ederler. Bu kaidelerin münferit hâdiselere tatbikinde sertliğe 
veya (kanun ve tatbik eden uzuvlar ne kadar mükemmel ve tam olurlarsa 
olsunlar) hataya düşülebilinir. [1] Diğer taraftan ceza kanunlarının tatbikin
deki gaye bakımından içtimai menfaat düşüncesi ile bir cezanın tak.^ ve infa
zından kısmen veya tamamen vaz geçmek ihtiyacı duyulabilir. C eza huku
kunda kanunların bu mahzur ve ihtiyacına cevap vermek için af müesse- 
sesi vücut bulmuştur. [2, 3]

Kanunların mükemmeliyeti derecesine göre bu müesseseye az veya 
çok müracaat olunur. Eski hukukta kanunların zamanın icaplarına kifayet 
etmemesi ve hükümdarların keyfi idaresi zamanında bu hak bol bol kul
lanılarak netice itibariyle suiistimal edilmiştir. 1764 senesinde « Suçlar ve 
Cezalar» isimli eserini neşreden Cesar Beccaria, zamanındaki meri kanun
ları ve ceza sistemlerini tenkit ederek, ika ve irtikâp ettikleri suçun ce
zasını mutlaka çekecekleri kanaatini azalttığı için suçluların affedilmeleri
nin ortadan kaldırılmasını istiyordu. Beccaria’nm bu fikri belki affın süi- 
istimali halinde doğrudur. Fakat yapılan hataların tamiri ve içtimai faide 
bakımından, itidalle kullanılırsa bu müessesenin lüzumu münakaşadan müs
tağnidir.

Af hakkı mahiyet itibariyle devletin, cezalandırmak, vergi toplamak, 
gümrük almak haklarının aynıdır. Bu hakkın ne genişlikte ve hangi ma
kam tarafından kullanılacağı o milletin tâbi olduğu esas teşkilât ve idare 
hukuku, bakımından durumuna tâbi ve diğer hükümranlık haklarının naSil 
kullanıldığı esasına bağlıdır. [4] Af hakkı teşrii bir meclistn salâhi-

[1] Dr. Robert v. Hippel: Deutsches Stafrecht. s: 582
[2] R. Garraud: Tral6 tlı6orique et pratiqne du droit peual Françnis cilt: 2 s; 621
13] Ihering, bu müessese için (soupapeıle de sûrete dıı droit) demiştir.
[41 Tarihte bu hakların kimlere ait olduğu ve hangi uzuvlar tarafından kullanı

lacağı uzun mücadeleler neticesinde ve akan kanlar mukabilinde tesbit edilmiştir- 
Mevzumuzda bunun canlı misalini diğer esaslı haklar gibi af hakkının (Hususi af 
müstesna) hükümdardan alınarak milleti temsil eden Büyük Millet Meclisine tevdi 
edilmesidir.
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yetleri arasında ise şekli bakımından kanun mefhumuna dahil olur. Aksi 
halde idare tasarrufları mahiyetindedir. Bu iki halde de af, devletin ceza, 
landırmak hakkından feragatidir.

Bizde «hâkimiyet bilâkaydüşart milletin» [1] ve «Türkiye Büyük Mil
let Meclisi, Milletin yegâne ve hakiki mümessili olup millet namına hakkı 
hâkimiyeti istimal» [2] ettiğinden bu esasın neticesi olarak «umumî ve hu
susi af ilânı.... gibi vezaifi bizzat kendi ifa eder» [3] Ancak meclisin bu 
vazifesini hangi sıfatla ifa ettiği tetkike değer bir mevzudur. Meclis bu 
hakkını istimal ederken^kazaî mi? yoksa siyasî bir uzuv mahiyetini mi? 
haizdi.

Bu sualin cevabını Teşkilâtı Esasiye kanunumuzun sekizinci maddesinde 
buluruz. Filhakika bu maddeye göre: «Hakkı Kaza, millet namına, usulü 
ve kanunu dairesinde mehakim tarafından istimal olur» deniyor binaenaleyh 
bu maddenin mefhumu muhalifinden meclisin hakkı kazayı bizzat istimal 
etmediği neticesine varırız. Esasen aynı neticeye başka bir hareket nokta
sından kalkarak da varabiliriz, Kazaî muamelenin gayesi vukubulmuş bir 
ihlâlin sabit olup olmadığını tetkik ile buna karşılık verilecek veya çekti
rilecek cezayr tesbit etmek olduğu halde İkincisi yani af böyle bir muame
le ile tesbit edilmiş bir vaziyetin icabını yapmamak veya bu ihlâli hiç vu- 
kubulmamış gibi farzetmektir. Birincisi hak olarak taraflarca taİebedilebiiir, 
fakat af edilmek hakkını kimse iddia edemez. Bu muhakeme tarzı da gös* 
teriyorki iki muamelenin mahiyeti birberinden ayrıdır. [4] Şu halde bundan 
Büyük Millet Meclisinin bu hakkını, siyasî bir uzuv sıfatiyle istimab ettiği 
anlaşılır.

§ 2 — AF MÜESSESESİNiN MENŞEÎ -Her hukukî müessese gibi af 
da bu günkü telâkkilerimize uygun bir hale gelmeden evvel tarihi bir tekâmül 
safhası geçirmiştir. [5]

İlk çağlarda ceza hukukunun telâkkisi şimdiki anlayışımıza benzemez. 
Zira eskiden hukukun henüz inkişaf edemediği asırlarda ceza hukuku, bu

[1] 491 No. lu teşkilâtı esasiye kanununun birinci fasılının 3 üncü maddesi.
[2] Teşkilâtı esasiye kanununun 4 üncü maddesi.
[3] Teşkilâtı esasiye kanunu madde 26. pragrafta affın umumî olarak mahiye

tini incelediğimizden 42 inci maddeye ve bu iki madde arasındaki münasebet ve 
sebebi tetkik etmiyoruz» Bu husus için 3 No. lu pragıafa b.ıkılması,

14] Fikrimizi sayın Prf. T. Adamda yazdığı bir makalede leyit ediyor: Af sa
lâhiyeti — adliye ceridesi sene : 1941 11 inci sayı S. 861.

[5] Bu pragrafta umumî olarak, ceza kanunlarının Tedvini zamanına kadar olan 
tarihçesini tetkik edeceğiz. Aşağıda 6 inci ve 14 üncü pragrafta husûsi ve umumî 
af bölümlerinde ayrıca bu taksimin gözettiği gaye bakımından iki cins affın ayrı ay 
rı tarihçesinden bahsedeceğiz.

Adliye Ceridesi:
34 üncü sene sayı: 8 ' F: 7
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gün hususi hukuk adını verdiğimiz sahadaki haklar gibi düzenlenmiştir. 
Ceza hukukunun esası öç almağa istinad estiğinden suç yalnız suçun mağ* 
duruı.u alâkadar eden ve mağdur veya varisi cezayı af etmek, Tahfif etmek 
veya diğer bir cezaya tahvil etmece salâhiyettardı. Ayrıca her türlü kuv
veti elinde toplayan hükümdarın da umumiyetle af salâhiyeti vardı. Bu hu 
susta ilk rastladığımız metin H^mnrabi kanunudur. Bu kanurda hükümda
rın. cezaları afe^meğe hakkı olduğu zikredilmiştir. [1] Gine aynı kanunun 
129 uncu maddesinde: «Şayet bir kimse karısını hemfi/aş olaıak tutulursa 
onları boğmalı veya suya atmalı, şayet karının sahibi isterse karısını yaşa
tabilir. kral tab'asını yaşatabilir» [2] deniyor. Bu maddevi tahlil edersek 
görürüzki: zina eden k< nnın kocası afetmek hakkına mâliktir.

Eskiden Hükümdarlar bilhassa asilzadeler hakkında af salâhiyetlerini bol 
bol kullanarak bunları kanunların tatbikinden hariç tutarlar ve netice itibariyle 
kanunun herkes hakkındaki müsaviliği prensipi ihlâl olunurdu. Bizim eski 
Türklerin hukukunda bunun bir misalini, tamamı bulunamayıp parça parça 
ele geçen, Cengiz Han Yasasında görüyoruz Filhakika yasanın bir madde
sinde: «Türkân (Asilzadelerin) aynı kabahati, dokuz def’aya kadar afolu- 
nabilir» [3] deniyor. Âdil olan biz türklerde bile bu hususta ne kadar is
tisnaî bir muamelenin yapıldığı görülüyor.

Roma hukukunda magistrat tcoercitio, cognitio» denilen, suçun dev
let tarafından takibini her zaman durdurtnr veya bertaraf edebilirdi. Suçun 
mağdurunun da dâvadan vazgeçebilmesi için (ki buna «abolitio privata» de
niliyor) de magistrat’nın müsaadesi lâzımdır. Milâtdan sonra birinci asırda 
hususi dâvaların, resmen umumî affı [abolitio pnblicHy>, büyük bayramlar 
münasebetiyle sık sık yapılıyordu Hususi af Cümburiyet devrinde ME: 
(5(J9—27) nadiren göze çarpıyordu. Bu vaziyet prenslikiME: 27- MS: 284) 
devrinde değişerek; prensin, cezanın kaldırılması veya tahfifi olarak «abo
litio», «indulgentîa» veya «restitutis in integrum» isimleri altında sık sık 
af hakkını kullandığı görülür.

Roma hukukunun mürebbiliği altında inkişaf eden Alman ceza huku
kunda 1532 senesinde Charles — Quint tarafından tanzim ettir'len«Caro- 
lina» ile ceza hukuku daha modern usullere bağlanmış ve kısas esası terk 
edilmişti. Bu devirde prensler hususi af hakkına mâlikdiier.

Ingüterede eskiden, her m'llette olduğu çibi, af hakkı kral tarafından 
istimal edilirdi. Fakat sonraları lordlar ve avam kamarasının mücadelesi 
netfcesinde kralın af hakları tahdit edilmiştir. Edvard III zamanında kabul 
ettirilen <^act of Seltlement*'* ile kralın iki kamaradan birisi tarafından

[1) Üç vazıı kamın: Avram Galeni). Tslanbul 19‘27. S: .^0'
12). İsmt geçen aynı kitap S: 49.
[•H] Türk Hukuk tarihi (Araştırmalar ve cUi^ünceler, belgeler) S, ‘'fiti Adliye ve

kâleti n-şriyatı Ankara.* 19^5.
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itham edilen nazır hakkında af hakkını kullanamaması kararlaştırıldı [1] da
ha sonra <Bill of Riyhts* ile de umumî af bahşetmek hakkı parlementoya 
hasredildi,

Fransada diğer hükümranlık hakları meyamnda bu hakkın hang-i makam 
tarafından istimal edeceğinin tâyin ve tesbiti kanlı ihtilâller neticesinde 
olmuştur. İlk zamanlar bu hak yalnız icrai kuvvet tarafından istimal edil
miş bilâhare umumî af hakkı ile hususi af hakkı ayrılarak icrai kuvvete 
yalnız hususi af hakkı bırakılmıştır.

Bizim hukukumuz bakımından affın menşeini incelemek için ceza huku
ku tarihimizi dört devreye ayıracağız.

1 — Islâm hukuku devri ( Muhammetten, tanzimata kadar )
2 — Tanzimat hukuku devri ( Tanzimattan 1274 tarihine kadar )
3 — Ceza kanunnameyi hümayünu devri ( 1274 den 1926 ya kadar ) 

muasır esaslara göre ilk defa olarak tedvin edildiği için mühimdir) .
4 — Cumhuriyet devri ( 1926 dan sonrası )son iki devreyi bu pragrafm 

başında verilen izahat gereğince alt olduğu pragraflarda tetkik edeceğiz.

Birinci devreyi iki kısma ayırarak tetkik edeceğiz:
A ) Sırf İslâm hukuku [2]
B )Osmanlılann, İslâm hukuku tesiri altında, nisbeten müstakil hukukları.
A ) Islâm hukuku, muasır ceza hukukları gibi; kısasa istinat eden bir 

ceza hukuku idi. bu hukukta suçlar başlıca üç guruba ayrılıyordu.

a ) Hakkullaha yani âmme hukukuna karşı işlenmiş suçlar:
Bu cins supları kimse affedemez.sulh olamaz,diyete çeviremez.Bu saha

da devlet rei si ve hükümdar ancak bu suçlar karşısında tâyinedilen hadleri 
tatbik ve infazla mükelleftirler.

b) Kula karşı işlenmiş suçlardan tıpkı hususi hukukta borç münasebet
lerinde olduğu gibi suçun mağdurun veya varisi, kısasa, diyete, sulh olma
ya veya cezayı tamamen affetmeğe sa^âhiyettardı. [3] Bu mutlak salahiye
tin iki istisnası vardı.

111 Halta bilâkis krala karşı isyan etmiş olan aristokrasi azalan haklarında da 
kraldan zorla af hakkı aldılar; 1297 teşrini evvel “Tallgio hon consendendo,, statüsü 
M. 6 “BiIIe des droits,, (13 Ş. İ689., T. kabul edilen 1 inci M. 2 inci fıkrası ile kra
lın af istisnaları bahsetmek hakkı kaldırıldı.

[2] Burada arab telâkki olunan İslâm hukukundan ziyade acem ve bilhassa ba
zı büyük Türk imamları içtihadı ile zenginleşmiş şark hukukunu kasd ediyoruz.

[8j Ancak, şahıs afetmekle beraber eğer suç çok vahim ise bu suçlu üzerinde 
devletin faili lazir etmek hakkı baki idi.
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1 Maktul olan sag-ırm velisi suçluyu affedemez. Çünkü veli ancak 
küçüğün menfaatine olan işlerde sa'âhiyetini kullanır.. Küçüğün intikam 
alınmak hakkını zayi edemezdi.

2 — Veresesi olmıyan mağdurun [1] velisi olan Sultan diyet ile sulh 
yapabilir fakat affedemezdi. Bunun da sebebi: ilerde mağdurun veresesi 
belli olursa sultan aldığı diyeti mağdurun veresesine devredebilir, fakat 
eğer af etse ortada hak kalmayacağından vaziyet eskiye iade edilemez ne
ticesini meydana getirmemek için suBan veli sıfatiyle hareket ettiği zaman 
af hakkına malik değildir.

c — Hukuku şahsiyeyi tevlit eden âmme haklarına karşı işlenmiş suç
lar da dörde ayrılırdı. [2]

1. — Hakkullaha karşı: a) Sırf allaha karşı
b) Allah hakkı galip olan kul hakkına karşı 

işlenm’ş suçlar.

2 — Hakkıabit’e karşı: a) Sırf kula karşı
b) Kul hakkı galip olan Allah hakkına karşı 

işlenmiş suçlar, birinci kısmınfa) ve b) şıklarındaki suçlar için af kabil 
değildi. İkinci kısmın a) şıkkı için af yapılabilirdi. [3] b) şıkkı için: eğer 
suçlu zülmünden sonra samimi olarak tövbe eder, salâhı ahlâk gösterirse 
affedilirdi.Büyük oUn Allahda, bu kimseler için rahimdi. Bu esaslar kura 
nın sureyi mayidesinin 35 ve 37 inci ayetinde yazılıdır [4]

B — Osmanlı padişahları devrinde yapılan kanunların metninde affa 
ait bir işarete rastlıyamadık. Bu devre hâkirh olan âmme hukuku telâkkisi
ne göre gerek umumî ve gerekse hususi af ısdarı her türlü kuvvet şahsın
da tecelli eden, padişahlara aittir. Bu devirde af hakkının oldukça suiis* 
timâl edildiği ve keyfi olarak kullanıldığı, devrin tarih [5] ve edebiyat 
eserlerine aksetmesinden anlaşılır.

[1] Meselâ bir yerde bir adam öldürülmüş hüviyeti meçhul oldıığurjdan uiftdu- 
run veresesi olup olmadığı tetkik edilemez. Bu gibi kimselere garip deniyor.

[2] Bu cins suçların cezası tazir idi
[H] Molla Hüsrev: TercümetOl Gürer ve Dürer İstanbul. S. 876
H] “Femen tabemin badi zulmihi ve aslaha fe.innahaha yetubıı aleyhi irmalla- 

he gafurun rahim,,
16| Adliye ceridesi 942 S: 1275, Nol; 2 de raMedildigine göre: “İki dudak ara

sından çıkan bir (affettim) ile kâffei cinayet ve ceraiınden beri ve (kellesini ahzedin) 
deyince her türlü şeııayi ve seyyiatın mazharı addedilmek kanun olan memleketler
de zorba ve şaki zuhurum insan az bile görür. Osmanlı tarihi Ahmet Kaaim Cüt 4: 
S. 588.
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2 — Tanzimat hukuku devri: Bu devrede 1256 ve 1267 senelerinde 
olmak üzere iki kanun tedvin edilmiştir. Fakat bu kanunlar modern esas
lara göre yapılmamış ve hattâ bazı mühim vakalarda bazı kimselere tam- 
tatbik edilmemi ştir.[ l]Bu kanun metinlerinde de af etmek hak ve netayici 
mevzuubahis edilmemiştir. Bu devirde de padişah, mutlak olarak, af hak
kına mâliktir.

Affın menşei hakkında bu prag-rafta bahsettiklerimizi üç esasta Top
layabiliriz:

1 — Af hakkı keyfi olarak istimâl olunuyordu. Hükümdar bu hakkını 
daha ziyade adamlarını ve asilzadeleri korumak için mutlak olarak kul
lanıyordu, ve bunun suiistimâl edilmesi mûesseseden beklenilen faydayı te
min edemiyordu.

2 — İlk zamanlarda af tesir ve neticeleri ve hattâ isimleri nazara 
alınmaksızın umumî ve hususi af müessesesi birbirine karışmış vaziyette bu
lunuyordu. Esas teşkilât hukuku sahasında «tefriki kuvva» nazariyesi orta
ya atıldıktan sonra bu iki müessesenin hangi uzuv tarafından yapılacağı ve 
ne tesir icra edecekleri kat’i olarak kanunlarla tâyin edilerek bu iki mü- 
essesenin hududu sarih olarak ayrıldı.

3 — Aflar bidayette umumî olarak tatbik ediliyordu. Yani şahsan mah
kûmun buna lâyik olup olmadığı tetkik edilmiyordu. Halbuki zamanımızda 
umumî afiarda bile isim zikri suretiyle aflar lâyik kimseler hakkında şah- 
3İleştirilmeğe doğru kuvvetli bir temayül vardır:. Şahsileştirilmiş umumî af 
uğraca, anınistiante^ gibi.

§ 3. AF SALÂHİYETİNİN MENBAl —Teşkilâtı esasiye kanunlarının, 
umumî istikametler vermek bakımından ceza kanunları ile sıkı bağlan vardır 
ve ceza siyaseti bakımından fertlerin ve devletin hakları için bu esas* kanun
larda umumî kaideler vazedilmiştir. Hususile af için dünyanın istisnasız 
bütün milletlerinin, esas teşkilât kanunlarında affın hangi uzuv tarafından 
ve ne derece genişlikte kullanılacağı tesbit edilmiştir. Binaenaleyh ceza hu
kukunda affı tetkik etmek için bu salâhiyetin menbaı olan teşkilâtı esasiye 
kanunlarını da kısa bir tetkikden geçirmek lâzımdır.

Dünya teşkilâtı esasiye kanunlarını, af salâhiyetini tesbit tarzlarına gö* 
re, üç gurubda toplamak kabildir. [2]

[1] Baha Kantar ceza hukuku, S. 72 Not: 2
[2İI)areste: Esas teşkilât kanunları: Cilt 1. S.2.8. 26, 27, 67, 131. 133, 161, 205,223,. 

272, 277, 2.0.3, 316, .3.37, 3.38,388,407, 4.37, 541, 621. Cilt 2: S.6<S, 181. 200,214, 247, .346, 
371, 372, .386, Cilt 3ı S. 17, 72,. 100, 115 142, 146, 18.3,269, 272, 30H
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1 — Birinci gfurup; Umumî ve hususi af salâhiyetinin yalnız icrai kuv
vet tarafından istimâl olunduğu memleketler:Belçika,Çekoslavakya,Danimar
ka ve İzlanda, Estonya, İrlanda, İsveç, İtalya, Lüksenburg, Macaristan, Nor
veç ve Yoguslavya bu memleketlerin bazılarında Hükümdarın af salâhiye* 
ti tahdit edilmiştir. Meselâ Belçikada kral, teşkilâtı esasiye kanununun 73 
üncü maddesi mucibince, itham edilen Nazırları af edemez.

2 — İkinci gurup* Umumî ve hususi af salâhiyetinin yalnız teşrii kuv
vette toplandığı memleketlerdir. Burada İsviçre de Cenevre Cumhuriyet 

ve kantonunu zikredilebilinir. 24/Mayıs/l847 tarihli kanunun 58 ve 59 un
cu maddeleri.

3 — Bu guruptaki memleketlerde: umumî af teşrii kuvvet tarafından, 
hususi af da icrai kuvvet tarafından istimal olunur. Bu memleketler arasın- 
da; Almanya, Arnavutluk, Bulgaristan, Finlandiya, Fransa, Hollanda, İngil
tere, İspanya, Litvanya, Polonya, Portekiz ve'Rusya sayllabilinir. Şüphesiz ki 
bu memleketlerin kabul ettiği bu tefrik affın ve kuvvetlerin ayrılmasının 
gayesi bakımından en makul olan tarzdır.

Bizim Teşkilâtı esasiye kanunumuza [l] gelince memleketimizi yukarıda 
tasnif ettiğimiz guruplardan hangisine ithal edebileceğimizi yeknazarda tâ
yin edemeyiz. Zira 26 inci madde ile umumi ve hususî af istimal etmek sa
lâhiyeti meclise tanındığı halde 42 inci maddenin verdiği salâhiyete naza
ran Reisicumhur da muayyen efradın cezasını iskat veya tahfif edebilir. [2]

Profösör T. Adamın [3] işaret ettiği veçhile mevzuatımız af salâhiye
ti bakımından çok karışık bir haldedir. Filhakika af nev’ilerinin çokluğu ve 
hangi salâhiyetin kat’i olarak hangi uzuv vasıtasiyle istimalinin belli olmaması 
mahzurdan da hali değildir. Teşkilâtı esasiye kanunumuzun 26 inci ve 42 
inci maddelerinin tahlilinde beş türlü af cinsinin mevcut olduğu meydana 
çıkar:

1 — Umumî Af (E. T. K. 26): Âmme dâvasını ve hühmolunıın cezaları 
bütün neticeleri ile birlikte ortadan kaldırır (C. K; 97)

2 — Hususi af (E. T. K. 26).' havi olduğu sarahata göre cezayı ortadan 
kaldırır veya azaltır veya değiştirir (C. K. 98)

3 — Cezaların tahfif veya tahvili (E. T. K. 26): İstimal sahası olmıyan bir 
af hakkıdır. Zira hususi af da cezalan tahfif veya başka bir cezaya tahvil

ll] 2i/Mayıs/1340 tarih ve 4gl sayılı kanun,
[2] Y. Ziya Öz r — nıakayyeseli hukuku Esasiye desrleri. Ankara 939 S: 536 •— 
13] Adliye ceridesi 1941 sayı 11 .S: 852.
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ettiğine göre teşkilâtı esasiye kar unumuzda zikredilen bu çeşit affın ne için 
tedvin edildiği hakkında hukuki bir sebep bulamadık.

4 — Tahkikat ve mücazatı kanuniyenin tecili ( teşkilâti esasiye kano
nunun M . 26 ) bu cins af, umumî affa benzemekleberaber kayıt ve şarta 
bağlı olması dolayısi^e daha mahdut bir tesire mâliktir. [1] Tecilden fay
dalardan suçlu muayyen müddet zarfında ikinci bir suç işlemezse suç 
hiç ika edilmemiş ^arzedilir. Ancak bu teşrii tecil, ceza kanununun 89
uncu ve mütaakip maddelerinde zikredilen tecilden bazı bakımlardan fark
lıdır ;

a ) Ceza kanununa göre mükerrirlerin mahkûmiyetleri ayrı ayrı infaz 
olunduğu halde teşrii tecilde mükerrirlere Türk Ceza knununun memnu fi
illerle cezaların içtimai ve tekerrürü hakkında ahkâmı tatbik olunur [2] .

b ) Diğer bir farkta ceza kanunundaki tecil kat ileşen bir hüküm üze
rine yapıldığı halde teşrii tecil henüz takibat ve muhakeme edilenlere de 
tatbik olunur. Bu tecilden istifade edenler talep ederlerse mevkuf olmıya- 
rak muhakemeleri icra olunur. Ve mahkûm olurlarsa cezalan tecil edilir. 
[3] Hükümlerini tetkik ettiğimiz bu cins af, bazı siyasî ve içtimai mülâ
hazalarla ceza kanununun vaziyete kifayet etmediği zaman kullanılan 
umumî bir tecildir.

5 — Muayen efradın cezalarının iskat veya tahfifi ( T . K . 42 ) ; Re
isicumhur, hükümetin inhası üzerine ve meclis tarafından itham edilerek 
mahkûm olan Vekiller müstesna olmak üzere, daimi malûliyet veya şeyhu- 
hat gibi şahsî sebeplerden dolayı muayyen kimselerin cezalarını affedebilir. 
Bu maddeyi de tahlil edersek görürüzki: ‘i6 inci madde de zikredilen
ve hukukî netıyici ceza kanununun 98 inci maddesile tesbit edilen hususi 
af Me bu maddedeki salâhiyet, mahiyetleri it'barile aynıdır. Çünkü 42 inci 
maddedeki tahdidi salâhiyetin metinde kullanılan-* “gibi şahsî sebepler dola- 
.yısile” ifadesile şumulü genişletilmiştir. Diğer taraftan ceza kanununun 98 inci 
maddesinde kullanılan ^ • kanun veya kararnamesinde ...” tâbirinden
istidlâl olunurki [4] teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesindeki hu
susi af ile 42 inci maddedeki ferdî affın ceza hukukundaki tesiri ayni madde 
ile tesbit edilmiştir.

fi JMisal olarak :15/Mayıs 1929 T . ve 1441 No.Ka. (Düştür .Cilt 10 .S. IfOl,) 
H/K.S./P.ni ta. ve 1741 Ka.(Düştür C. 12 S. 48 )

f 2 1 7;Mayis/928 T . 1239 sayılı k. 4 üncü Mad ( Düs.CiH 9.S: 805 ve 13 Mayıs 
1929 T Ve 1441 8 • ^ inci nıaddefi. C Düs. Cilt lo S,1002)

r 3 1 Bu husus 1441 sayılı Kanunun 7 inci maddesinde zikredilmiştir.
1 4] Reisicumhur Kamın vaz’ına fal?hiyetdar olmadığından a.f hakkını şekli 

bakımdan kararnameler ile istimal eder.
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Fikirlerimizi hulâsa etmek lâzım gelirse denilebilir ki: Teşkilâtı esasiye 
kanununun af nev’i ve salahiyetini tesbit bakımından bir az dikkatsızca 
kaleme alınmıştır' [1] ana kanunumuzun bu hususdaki hükümlerini iki ba
kımdan tenkit etmek kabildir.

1 — Hangi cins affın hangi makam tarafından kullanılacağı bakımın
dan: diğer müterakki memleketlerin ana kanunlarında olduğu gibi hususi 
af hakkını icra kuvveti reisine hasrı lâzımdır. [2] teşkilatı esasiye kanunu
muzun tadilinde 26 inci maddeden «hususî af» kaydının kaldırılması temenni 
o!unur, bu şekli bakımdan da bir karışıklığı ortadan kaldıracaktır[3].

2 — Af cinslerinin çok oluşu bakımından: yukarıda tetkik ettiğimiz 
gibi kanunda beş cins af vardır. Bunlardan bazıları aynı hukuki mefhumu 
ifade etmektedir. Hattâ aynı maddede [4] kullanılan «hususi af » tâbiri ile 
«cezaların tahfif ve tâhvili» tabiri mahiyet itibarile aynı olup ikinci tâbir 
birincinin şumuIü içerisine girer, tatbikatta karışıklığa meydan vermemek 
gayesile aynı mefhumu ifade eden bu tabirlerin de, kanunun tadilinde çı
karılması candan temenni edilir. [5]

§ 4: AFFIN MUHTELİF TELÂKKİLERİ - Af, hukukdâ bir haktan 
feragattir. Hususi hukukta ihlâl edilen hak mahiyet itibarile sadece mağduru 
alâkadar ettiği için bu haktan feragat hak sahiplerine tanınmıştır.

Filhakika meselâ alacaklının affı bir çok neticeler husule getirir. [6] 
Halbuki ceza hukuku sahasına giren ihlâller suçun mağduı undan başka 
cemyetin asayişini de bozduğundan cemyeticı bizzat kendisini de alâkadar 
eder. Bu sepepledirkî Ceza hukukunda hakdan feragat, yâni af cemiyete 
verilmiştir. Bununla beraber ceza hukukunun bazı sahalarında da [7] tesiri 
vahim olmıyan ve daha ziyade mağdurun alâkalandıran suçlarda feragat hak
kı fertlere tanınmıştır [8] meselâ ceza kanununun 444 üncü maddesi

I 1 ] Tedvinindeki tarihi mülâhazalar dolayısile bu selâhiyetin hangi uzva verile
ceğinin tesbit edilme‘me.sini mazur görmek zaruretinde kalıyoruz,

[ /{1 Ru halde tahdidi kayıt dolayisile hususi afdan, itham edilen Vekillerin is
tifade edeniiyeceği hatıra gelebilirse de bu pek istisnaî hal için meclise hususi af 
hakkı verilemez.

[ 3} Zira Büyük Millet Meclisi hususi af hakkını, bazen hey’eti umumiye kararı 
halinde hazan da kanun vazederek kullaniyor. Misal; (285 sayılı kararla Düstur; Cilt 
8. Sa. 33 ), 7/Mart 1337 tarih ve 95 sayılı kanun (Düştür Cilt 1; Sa. 212 )

I 4 ] Teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesi.
[ 5 ] Bu maddenin lO/Nisan/928 talihinde yapılan tadilinde de bunu nazarı iti- 

bare almak mümkündür.
[6] Borçlular hukuku; esat Arsebük s; 121 ve 122 de not: 6
[7}Takibi şikâyete bağlı suçlarda.
[8] Yani hakkını aramamak.

İT. V ıni’K.V
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mucibince dâvadan vazgeçmek hükümden sonra bile kabil olur ve çok geniş 
neticeler tevlit eder [1] fakat bu istisnadır. Ceza hukukunda af, cezalandır
mak hakkına malik olana aittir.

Ceza hukukunda tecil, memnu haklarını iadesi gibi affa benziyen ted
birler vardır. Fakat bu tedbirler af kadar şumullü olmayıp mahdut tesirle
re maliktirler.

Affın nevii ve tesirleri ceza kanunumuz birinci kitabın dokuzuncu babı 
olan dâva ve cezanın sukutu kısmında 97 ve 98 inci maddelerinde tasrih 
olunmuştur. Bizde bundan sonraki bölümlerde ceza kanunumuzun taksimini 
esas tutarak umumî ve hususi affı ayrı ayrı bahislerde tetkik edeceğiz. Bu 
müesseselerin vasıflarını belirtmek için bu tefriki üç bakımdan yapmak za- 
ruriyetindeyiz,

1 — Tatbikleri bakımından umumî'’afla hususi af arasında büyük bir fark 
vardır, hususi af, daha ziyade suçlunun şahsiyeti nazarı itibare alınarak ya
pıldığı halde umumi af, suçluyu değil suçu göz önüne alır.

2 İkinci fark tesirlerinde göze çarpar. Filhakika hususi af cezayı azal
tır, değiştirir veya infaz etmez. Yani hususi affın fiille alakâsı yoktur, onun 
tesiri neticeleri üzerindedir. Halbuki umumî af yalnız neticeleri değil, daha 
ileri giderek makabline şâmil bir surette suçu da ortadan kaldırır. [2] suç 
hiç işlenmemiş farz edilir.

3 — Üçüncü fark affın tatbik olunması zamanı bakımındandır. Hususi af 
ancak suç sabit olup hüküm kattileşdikten sonra yapılır. Umumî af takibat 
ve dâvanın yani kazaî muamelenin hör hangi bir safhasında yapılır.

(Devamı vardır)

[1] — A *Roux «Droit de Rardon» diyor.
[2] Tabiiki bu, hukuku şahsiyeye ve üçüncü şahsın haklarına mâni olmaz.
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Hakkı Kâmil Beşe: Memurlar Hakkında Muhakeme
Usulü, Yeni Cezaevi Matbaası 

Ankara^ 1943, 259 Sahife, 350 Ku- 
ruş*

Bir suç işleyerek cemiyetin düzenini bozan bir fert, memur olsun ol
masın, cezaî takibata maruz kalır. Ancak, gerek bu takibatı yapacak uzuv
ları, gerek bu takibatta riayet edilmesi gerekli usul bakımından, alelade 
fertlerle, âmme hizmetlerini görmek için kurulan kadrolarda daimî bir yer 
alan memurlar arasında bir ayrılık bulunması icap eder. Gerçekten, mo
dern devleti temyiz eden vasıflar arasında bu devlet teşkilâtının muazzam 
bir memur ordusuna dayanması keyfiyeti, ilk ve sathi bir müşahedenin bile bi
ze telkin ettiği bir hükümdür. Bu hüküm ve netice, hiç şüphe yok ki, 
bizim memleketimiz için de doğrudur. Buna rağmen, üzülerek tesbit ettiği 
miz bir hakikat var: memleketimiz hukuk hayatında en az incelenen, na- 
zariyecilerin en az rağbetine mazhar olan, mühmel, öksüz' diye vasıllandıra- 

'bileceğimiz alanlardan birisi, belkide birincisi, memurların \âbi olduğu 
muhakeme usulü bahsidir.

Bu itibarla, bugün elimizde bulunan ve gerçekten uzun bir vukuf ve 
tecrübe mahsulü bulunan memurlar hakkında muhakeme usulü adlı 
eseri, büyük ve teessürü mucip bir boşluğu liyakatle doldurması bakı- 
mından, seviçle karşılamamak kabil değildir.

Bu eserin dikkati çeken hususiyetlerinden birisi de, onu, mühim bir 
devlet hizmeti mekanizmesinin başında bulunan çok tecrübeli ve değerli 
bir idare ve tatbikat adamımızın kafasına ve kalemine borçlu olmamızdır. 
Gerçekten, medeniyet çevresinde girdiğimiz batı ilim ve fikir hayatında 
güzel bir anane vardır: her tatbikatçı, idare adamı, iştigal ettiği sahada 
teşriî metinlerle hayatın hâdiseleri arasındaki münasebetlere ait müşahede 
tecrübe ve bilgilerini bir eser halinde fikir ve iş adamlarının istifadesine 
arz eder, a Memurlar hakkında muhakeme usulw^, memleketimizde 
bu feyizli geleneği kuran ilk mübeşşirler arasında yer almış görmekle 
ayrıca sevinç duyuyoruz.

‘ • -
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i

Memuışlar hakkında ayrı, istisnai bir muhakeme usulüne ait ilk esasla
ra tarih itibarile hayjı eski bir nizamnamede, 7255 tarihli muhakemat usu' 

lûne mûtaallik nizamnamede rastlıyoruz Bbundan sonra,meşrutiyet devrinin 
hukuki alanda ıslahat cereyanı sırasında çıkarılan 21 maddelik 1329 tarihli 
memurin muhakematı kanunu muvakkatini g-örüyoruz.Daha sonra, bazı 
suçlar hakkında men’i muhakeme usulüle istisnalar koyan 1609 sayılı kanu
nu buluyoruz. Ve hepsi bukdar !. Bir çok eksikler ve boşluklar arz eden 
ve bugfünkü cemiyet hayatına nazaran oldukça g’eri sayılabilecek kanunlar 
müphem ve birbirini nakzeden mahkeme içtihatları ve meclis kararları, vic
danı ve mantıg-ı sükûne kavuşturan ilmi incelemelerin yokluğu; memurların 
muhakeme usulü alanına giren herkesi güçlüğe uğratan üç mühim âmil. İşte, 
Memurlar hakkında muhakeme usu/u.adlı eser,bu alana adım atan herkez 
için emin faydalı bir rehber hüriyetini tanımaktadır. Müellif arkada bırak
tığı uzun müfettişlik hayatının tercübeleri, sağlam bilgisi, emin ilmi metodu 
ile, karanlık ve arıza- lı bir sahaya bol ışık serpmekte, dağınık ve bulanık 
bir çok şeyleri yerli yerine koymakta ve durultmaktadır.

*
* *

Eserin incelediği bahisler şunlardır;
Önsöz.

I. Memurin muhakematının mevzuu:
1. Tarihçe ve memurin muhakemat kanunun mucip sebepleri.
2. M. M. na tâbi vazife sahipleri.
3. Memurların M. M. na tâbi suçlan.
4. Memurların M. M. na tâbi suçlarında methaldar memur olmıyan 

şahıslar.
II. İstisnai hükümler.

III. Tahkik mercileri ve vazife ve salâlbiyetleri:
1. Memur hakkında resen tahkikat açmağa salâhiyetli merciler — 

tahkik memurları..
2. Tahkik ve karar mercilerinin istiklâli ve bitaraflığı
3. Memur suçlarına ittilâ yolları
4. Hukuku âmme dâvasının açılmasına engel olan haller
5. Tahkikatı iptidaiye
6. Tahkikat dosyası ve fezleke; 7. Tahkikat işleri dolayısiyle tahkik 

memurlarının hazine ile münasebetleri
IV. Tevkif, muvakkat yakalama ve salıverme
V, Karar hey’etleri ve vazife ve salâhiyetleri
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VI. Merci ihtilâfları
VII Memurların muhakemelerini yapılacağı mahkemeler

VIII. Takibi esas itibarile adlî makamlara ait olan bazı suçlarda idare me
murlarına verilmiş salâhiyetler

*
* *

‘ Memurlar hakkında muhakeme usulünün yeni bir kanun mevzu teşkil 
edeceği suretde bu kadar muvaffak ve faydalı bir eser neşreden Bay H 
K. Beşayı tebrik; eseri bütün hukukçulara hararetle tavsiye ederiz.

• _ •

İsviçre — Dünya Mevzuatı Tercümeleri. I.
Türk Hukuk Kurumu Neşriyatndan İstanbul, 1943
İkinci cihan harbi, savaşa karışsın karışmasın; bütün devletlerin haya

tında en derin, en akla gelmedik değişikliklere sebep oluyor. Bir ölüm ka
lım mücadelesine girişmiş bulunan her millet ayakta kalabilmek, imkânla- 
nndan en son hadde kadar faydalanabilmek için her gün yeni tedbirlere 
baş vuruyor: iktisat, ziraat, maliye, bir kelime ile bütün cemiyet hayalını 
yeni teşkilatlarla tazeliyor, destekliyor. Cihanın mukadderatına, cihanın 
çok vadeden bir parçası olmak sıfatiyle, yakında bağlı bulunan Devletimi
zin, kendisi ile aynı veya benzer şartlar içinde ve durumda bulunan dev
letlerin yaptıkları tecrübelerden faydalanması, önüne çıkan güçlüklerde 
başka memleketlerin nasıl bir tavır takındığı bilmesi ve her türlü şart 
ayrılığını göz önünde tutmak kaydile onların acı sergüzeştlerni tekrarlama- 
ması kadar tabii bir şey olamaz.

Fakat bunun için ilk. iş, bu tecrübelerin içine döküldüğü, ifadesini 
bulduğu başka memleket istisnai devir hukukunu dilimize çevirmek olurdu. 
Sevinçle görüyoruz ki tûrk hukuk kurumu — uzun yıllardan beri memleketi
miz de hukuk ilmi için yorulmadan çalışan bu kurum — bu ihtiyacı tam 
zamanın da sezmiş bulunuyor.

Salâhiyeti! kalemlerden müteşekkil bir tercüme heyeti, 1939 yılından 
beri dünyanın başlıca memleketleri mevzuatını (kanun, nizamname, talimat
name) dilimize çevirmek gibi güzel bir teşebbüsü başarmaktadır.

İkinci cihan harbini mükemmel bir iktisadi teşkilât ve mevzuat arma- 
türü ile karşılayan İsviçre istisnai devir mevzuatına ayrılan cidin Dr.K.F. 
Arık tarafından tercüme edilen ilk onbeş forması şimdiden basılmış ve 
bütün alâkalı şahıs ve kurumlara parasız olarak dağıtılmış bulunuyor.

Şimdiye kadar neşredilen metinlerden bazılarınm isimlerini veriyoruz; 
İşçilerin en aşağı yaş haddini tesbit eden kanun,
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Hayvani veya nebatî yemek yağlan ve bu yağların imaline yanyan 
ham veya mamül maddeler stok teşitili hakkında kanun

Tarla ziraatinin g-enişletiimesi hakkında kararname,

Tarla ziraatinin genişletilmesi hakkında nizamname,
Bazı hububat ve y<»mlik maddelerin karada veya kara sularında nakli

nin harp tehlikelerine karşı sigortası hakkında kararname,

Hayat pahalılığına ve piyasayı korumağa yarıyacak tetbirlere mütaal- 
lik kararname,

Hayat pahalılığına ve piyasayı korumaya yarıyacak tetbirlere mütaallik 
nizamname,

Kiracıların tahliye müddetlerinin uzatılmasına mütaallik kararname,
Cebri icra usulünü muvakkaten hafifleten nizamname,
Yabancı memlekete yerleşmiş borçlulara ait mallar hakkında cebri icra 

tetbirleri ve ihtiyati hacze mütaallik kararname,-
Fiili askerlik hizmetini yapan işçilerin ücret kayıplarına karşılık tahsi- 

sat verilmesi hakkında kararname,
Harp kazançları üzerinden bir federal vergi tarhına mütaallik karama.

me,
Toprak spekülasyonu, haddtn aşkın borçlanma, toprak (hasılat) müs- 

tecirlerinin korunması hakkında tetbirlere mütaallik kararname,
Mecburi stoklar üzerinden konfederasyonun tefrik hakkına mütaallik 

kararname,
Hayat pahalılığına mütaallik ve piyasayı korumağa matuf tetbirlere 

ait (e! koyma ve cebri satış nizamnamesi)
Muavazzaf hizmetini yapan işçilerin ücret kayıplarını karşılamak üzere 

ısdar edilen talimatname
Harp halinde sivil halkın mecburi tahliyesine ait kararname,
Müstaceliyet kaydile yapılan harp malzemesi siparişlerine mütaallik 

karar:
Ziraî istihasali sağlamak gayesile işçilerin sureti tahsisi hakkında nizam.
Borçlar kanunun yirminci babını {kefalet) tadil eden 10 ilkkânun 1941 

tarhli kanun,
Devam etmekte bulunan bu büyük ve faydalı hareketin lâyık olduğu 

yankıyı bulacağından eminiz.
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Mecmualar

I ~ ÎZMiR BAROSU DERGİSİ (sene 7 sayı: 3 ve 4) 

O. N. Uman

Dr. O. Berki 
M. Er,kuyuncu

i. Ökten 
F. Uslu

Dr. N. Ostem

• Dr, K F. Arık

: İntizamı âmme ıstılahının kanunlarımıza 
girişi ve mânası.

; Devletler hususi hukukunda âmme intiza* 
mı. K. Medeninin 648, 649, 650 inci 
maddelere ve tatbikat.

: Hâkim hâkem olabilirmi ?
: Tüccari beyide müşterinin temerrüdü kar

şısında byi.

: îbco dâvasından onuncu ihtilâf hakkında 
verilen karar .

: Boşanmada memnuiyet müddeti meselesi.

R. Morel (Çev. S. Engin): Fransa adlî teşkilâtı.

Sehönke (Çev'H.Belbez): Maddî hukuk ile hukuk muhakemeleri
usulü arasındaki bağlılığa dair bazı mü
lâhazalar.

Prof. H. Veldet : Evlenme ve boşanma hukukumuzda me
deni ve cezaî bakımdan ne gibi tadilâta 

, ihtiyaç vardır.
M. Erkuyuncu (Toplıyan): Temyiz kararları.

M. C. Iber : Müruruzaman iddiası mahkemenin her
safhasında dermeyan edilebilirmi ?

SİYASİ İLİMLER MECMUASI (Yıl 12. sayı 142)

Dr. K. F. Arık j Nesebi sahih olmıyan çocuklar meselesi.
Dr, H. Demircioğlu i Eski Yunanda polisin inkişafı.

: Harp ekonomisi ve harp sonu meseleleri. 
: Harbin sebepleri.
: Avrupada liberalizmin doğuşu.
: Hekim ve hekimlik.
; Teşriî çalışmalar.

C. Talaş
Prof. M. Ginslerg 
Prof. H. J. Laski 
Dr. C. Ertuğ 
H. R. Ertuğ
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F. Bayramoğ-lu : (Biblografya) : Filistin ve şarki Erdün..
m — StYASİ İLİMLER MECMUASI (Yıl 12. sayı 143)

: Seçim dolayısiyle millete beyanname.
: içtimai emniyet mevzuatımız.

; Harp sonrası İktisadî meseleleri.
: Ingiltere’nin bu günkü İktisadî durumu.
: Eski Yunanda Polis’in inhitatı.
: Avrupada liberalizmin doğuşu.
: Teşriî çalışmalar.
: Memurların muhakeme usulleri (bibliyog

rafya)

IV - SİYASI İLİMLER MECMUASI (Yıl 12. sayı 143)

İnönü
V. Bayru
T. Pojon
A. Baltacigit
Dr. H. Demircioğlu
Laski
H. R. Ertuğ 
H. R. Ertuğ

H. A. Kuyucuk 
V. Bayru 
Dr. O. Nebioğlu 
Prof. Silverman 
Laski
Dr C. Ertuğ 
H. R. Ertuğ 
H. R, Ertuğ

Beveridje raporu.
İçtimaî emniyet mevzuatımız.
Çinde yabancı imtiyazları.
İşsizliğin sebepleri.
Avrupada liberalizmin doğuşu 
Freudisme ve İçtimaî heyecanlarımız.
Teşriî çalışmalar ve mevzuatımız.
Radyo iktisat saati konuşmaları, (bilıliyag 

rafya)

SİYASİ İLİMLER MECMUASI (Yıl 12. sayı; 145)

A. Ş. Esmer
A. E. Erişergil
B. Belge

A. B. Güz 
Dr. N. Kunter 
Dr. O. Nebioğlu 

Laski
Prof. Silernıan

: Milletler arası münasebetlerde demokrasi. 
: Adlî politika
: Harpten sonraki avrupanın iktisadi mese

leleri.
; Taksime uğrayan osmanlı Borcu.
; Cezalardan neler bekliyoruz ?

: Çindeki yabancı imtiyazları.

; Avrupada liberalizmin doğuşu 

: İşsizliğin sebepleri.

I

^nİLLı KuTÖPHANE
A KlUAOA
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H. R. Ertuğ ; Teşriî çalışmalar ve mevzuatımız
H. R. Ertuğ- : Medeniyete giden uzun yol (bibliyografya)

VI - SİYASÎ İLİMLER MECMUASI (Yıl 13. sayı: 146)
M. Fer 
A. Akgüç 
Prof. S. Irmak 
A. B. Güz 
Dr. O. Nebioğ-Iu 
Laski 
Silverman 
Dr. C. Ertug 
H. R. Ertuğ-

: Beveridge plani üzerinde düşünceler. 
; Devletin af salâhiyeti.
: Üveylik derdimize dair.
: Taksime uğrayan osmanlı borçları 
: Çinde yabancı imtiyazları.
: Avrupada liberalizmin doğuşu.
: İşsizliğin sebepleri.
: Evlerimiz
: Teşriî çalışmalar ve mevzuatımız

VII ~ İSTANBUL BAROSU MECMUASI (Yıl 17. sayı: 4)

VIII

; Vekâletnameler için bir kolaylık yapılmazmı? 
İcrada ceza.

: Bir makale ve medeni kanunun 296. mad- 
desi münasebetiyle.

: Eser tahlil ve tenkitleri.
: Adlî ve İdarî kararlar.

İSTANBUL BAROSU MECMUASI (Yıl 17. sayı: 5)

M. S. Soylu 
S. K. Gökay 
Avukat V. Akgören

H. K. - F. S. P.

Prof. Ch. Crozat 
Avukat N. Bartu 
Dr. O. F. Berki

: Amme hukuku ve korporasyon.
: İflâstan sonra borçlunun tasarrufları.
; Pey akçası, rücü tazminatı ve cezaî şart 

(mukavele tazminatı) etrafında tetkikler.
: Federal mahkeme kararları.
: Meslek haberleri.
; Mevzuat,

IX -

F. D.
Mecmua 
Mecmua

İSTANBUL BAROSU MECMUASI (Yıl 17. sayı : 6)

Avukat M. S. Soylu : Gayrı menkul emval için yapılan vasiyetler. 
Dr. A. Artus : Zilyetlik.
Mecmu V. Mevzuat.

ü I-.



m
Bibliyografya 703

İSTANBUL ÜNIVER. HUKUK FAKÜLTESİ MECMUASI (CİLT: 

7. sayı: 1*2)
Rektör C. Bilsel : Üniversitenin onuncu ders yılını açış nutku
Prof. A. R. Turnagıl • İslâmiyet ve milletler hukuku

Asistan N.Şensoy 
Prof. M. R. Sevi^

O. F. Berki

Dr. H. N. Kübalı 

E. Riezler

; Zinacürmü
.* Hangi hallerde mahkemelerimiz Türk ka

nunlarını tatbik eder? Türk kanunlarının 
nüfuz sahası.

: Türk hususi hukuku düvelinde boşanma 
ve ayrılık.

; Uzviyetçi bir cemiyet ve siyaset telâkkisi.

: Yeni İtalyan borçlar hukukunda haksız 
fiiller.

L. Levy — Bruhl : Auguste Comte’in sosyolojisi.
Doçent F. H. Saymen : 1940-1941 senesi Türk mecmuaları kroniği, 
SİYASİ İLİMLER MECMUASI (YIL: XIII, SAYI: 147);

İnönü 
B. Belge
A. Ş. Esmer
B. Belge 
M. Fer
Pıf. sr. M. Erim 
A. B. Güz 

Cr. C. Ertuğ 
Saki
H. R. Ertuğ

; Parti kurultayı açış nutku.
5 Altıncı kurultay 
; Komintern'in ilgası 
; Garp .‘ Garplaşmanın içyüzü 
: Meken meselesine umumî bir bakış. 
; Siyaset mefhumu.
: Taksime uğrayan Osmanlı borcu.

: Şehir ve Kasabalarimızda sağlık.
: Onyedinci asırda fikir hayatı 
: Teşriî çalişmalar ve mevzuatımız

H. Geray (Bibliyografya): Beşeriu akibeti.

Adliye Ceridesi 
34 üncü sene sayı • S F: 8



Eylül 942 sonuna kadar hâkimler kanununun 41 inci 
maddesi gereğince müddeti bitiren 4 üncü derece 

hâkimlerden 1 inci sınıfa ayrılanlara ait defter.

Terfi Sıra Sicil 
No. No. Adı Memuriyeti

1 1443 Halim Gençosman İzmir ceza hâkimi
2 635 Tahsin Tüzer Trabzon ağır ceza reisi
3 1929 Celâl Aslanoğlu İstanbul asliye hukuk hâkimi
4 3956 Ekmel Kavur İzmir ağır ceza reisi
5 1472 Suzi Gürbüz Tekirdağ! reisi
6 480 Hakkı Karagül Tokat reisi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren S inci
derece hâkimlerden (mümtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

1 3582 Burbanettin Öğen İstanbul ağır ceza reisi
2 5533 Muhtar Uğurlu 1 inci sınıf adliye müfettişi
3 1229 Hamdi Töre İstanbul icra hâkimi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren S inci 
derece hâkimlerden (tercihan terfia lâyık)

olanlara ait defter.

1 2079 Lütfü Tan Balıkesir reisi
2 3556 Halit Evren İzmir millî korunma hâkimi
3 1115 İbrahim Önder Eskişehir ağır ceza reisi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 5 inci 
derece hâkimlerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

1 3611 Lütfü Göker Bursa hukuk hâkimi
2 2970 Asım Soysal Kozan hâkimi
3 1184 Ali Riza Günal Akşehir hâkimi
4 557 Kadri Kayaalp Gürün hâkimi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 6 inen 
derece hâkimlerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

İ5150 Şakir Pasinliler 2 inci sınıf adliye ınilfetH^i
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Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
6 tncı derece hâkimlerden(terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

Terfi Sıra Sicil 
No. No. Adı Memuriyeti

7019
1830
1742
1651
4265
*3985
1511

Hüsamettin Bengü 
Alî Tingiz 
İsmail Kilit 
Kâzım Tura 
Hidayet Demircan 
Hakkı Öztekin 
Hasip Koral

Balıkesir hukuk hâkimi 
Silifke hâkimi
Zonguldak millî korunma hâkimi 
Mustafakemalpaşa hukuk hâkimi . 
Siirt hâkimi 
Çorum ağır ceza reisi 
İzmir kadastro hâkimi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
7 inci derece hâkimlerdenfmümtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter,

6184 Kâmil Tuğrul Coşkunoğlu Ankara hukuk hâkimi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
7 inci derece hâkimlerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

5955 Cevat Serim
738 Fahri Baykal

S üncü sınıf adliye müfettişi 
Urfa âzası

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
7 inci derece hâkimlerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

1 4760 Remzi Berkinen İstanbul ticaret âzası
2 616 Fehmi Girit Urfa hukuk hâkimi
.3 7666 Cevdet Benker Seyhan kadastro hâkimi
4 4058 Mehmet Könii İskilip hukuk hâkimi
5 3274 M. Ali Balcısoy İstanbul sulh hâkimi
6 .3988 Tahsin tstanbullu Bursa hâkimi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren
8 inci derece hâkimlerden(mümtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

1 7174 Kemal Fikret Arık Ankara hâkim muavini
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Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
8 inci derece hâkimlerden {Tercihen terfia lâyık) 

olanlara ait defter

Terfi sıra Sicil
No. No. Adı Memuriyeti

1 5502 Mahir Ülküsal Sivas ceza hâkimi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren
8 inci derece hâkimlerden (terfia lâyık) olanlara

ait defter

1 6682 Nedim Öztan Kütahya sulh hâkimi
2 32 Selâhaddin Başkan İzmir sulh hâkimi
3 3633 îlyas Karaağaç Gediz hukuk hâkimi
4 6747 Necati Araş • Trabzon âzası
5 382 Amet Özgen Gümüşhane ceza hâkimi
6 3145 Mehmet Bayrakçılar Dursunbey hâkimi
7 5454 Sabit Somtürk Antakya sulh hâkimi
8 1243 Abdtilhalim Ambarlı Reşadiye hâkimi
9 5675 Sıtkı Cebesoy Gürün hukuk hâkimi

10 5983 Hilmi Demiralp Ayvalık ceza hâkimi
11 5681 Kemal Türel îzmir sulh hâkimi
12 3746 Nefise Yücekök Temyiz raportörü

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 9 uncu
derece hâkimlerden (Tercihan terfia lâyık)

olanlara ait defter

1 6444 Sezai Arıkal Eskişehir âzası
2 8159 Zühtü Tarh an İstanbul icra memuru

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren
9 uncu derece hâkimlerden {terfia lâyık) olan-

lara ait defter

1 6167 Kemal kanyak- Diyarbakır âzası
2 5305 Kadri Duran Diyarbakır âzası
3 6483 Tevfik Ülkü Diyadin sulh hâkimi
4 6665 Nedim Yelço Reşadiye hâkimi
6 6818 Abdulkadir Topuzlu Edirne sulh hâkimi
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Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
10 unca derece hâkim muavinlerine ait 

(m'ûmtazen terfia lâyık) defter

Terfi Sıra Sicil 
No. No. Adı Memuriyeti

5438 Hakkı Güler İstanbul icra memuru

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 10 
uncu derece hâkim muavinlerinden (Tercihan 

terfia lâyık) olanlara ait defter

1 7751 Saim Ünsev Ceyhan hâkim muavini
2 7653 Nimet Alpergin Bergama hâkim muavini
3 7678 Mustafa Bora Sındırgı hâkim muavini
4 7544 Nedime Nişova Eskişehir hâkim muavini
;6 3942 Hüsamettin Türegün PolatlI sorgu hâkimi
9 4516 Necati Ongan Düzce sorgu hâkimi
7 4886 Azmi varan Mersin icra memuru
S .3638 Haydar Köymen Üsküdar icra memuru

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 10 uncu 
derece hâkim muavinlerinden (Terfia lâyık) 

olanlara ait defter

1 7673 Ali Karaca Ankara âza muavini
2 7784 Mustafa Kıray Urfa âza muavini
8 7617 Atıf Aköner İstanbul milli korunma hâkim muav in
4 6944 Hayrettin Nurhat İzmir milli korunma hâkim muavini
5 7692 Hüseyin Erdem Susığırlık hâkim muavini
6 7712 En T, er Erbil Kemalpaşa hâkim muavini

■7 6981 Zehra Bergüzer Hoşkal Kütahya hâkim muavini
8 7270 Zehra Sagun İzmir âza muavini
9 7680 Abbas Ali çetin Kağızman hâkim muavini

10 7754 Haşan Orbatu Refahiye hâkim muavini
11 7309 Saime Süarik Bitlis hâkim muavini
12 7652 Hasna Şener Denizli âza muavini •
13 7780 Necati Muratoğlu Gönen hâkim muavini
14 7770 Süieyman Yüce Kiği hâkim muavini
15 7708 Sedat Kısakürek Çumra hâkim muavini
16 6957 Bedia Kaleli Niğde âza muavini
17 7702 Yavuz Başer Milas hâkim muavini
18 7697 Asım Okay Haymana hâkim muavini
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Terfi sıra 
No.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

19 7774 Sabrı Olcaytu Sarayköy hâkim muavini
20 6853 Yaşar Turan Elmalı hâkim muavini
21 7783 Mehmet Ünver Bulanık hâkim muavini
22 7681 Perihan Kartal Kars hâkim muavini
23 7750 Veysi Sami Ünser Zafranbolu hâkim muavini
24 7691 Münür Gümüşbaykal Çarşanba hâkim muavini
25 7768 Kâzım Musa Çulha Araç hâkim muavini
26 7741 Mehmet Kartaloğlu Küre hâkim muavini
27 7812 Hamdi Karababan Ardahan hâkim muavini
28 6851 Memduh Ertunga Balya bâkim muavini
29 7672 Yaşar Eğin Akseki hâkim muavini
30 7733 Ahmet Sancar Acıpayam hâkim muavini
31 7687 Azmi Çankaya Orhangazi hâkim muavini
32 7727 Şevki Özgönül Karapınar hâkim muavini
33 7689 İhsan Şensoy Gediz hâkim muavini
34 7268 Semahat Özand Zonguldak hâkim muavini
35 7679 Zeki Durumeriç Kaş hâkim muavini
86 7788 Refik Ulusoy Malkara hâkim muavini
37 7508 Saliha Savaşkan Havza hâkim muavini
88 7651 Naime Nire Atasü Gaziantep âza muavini
39 7755 Feridun Yasasever Konya hâkim muavini
40 7665 Rıza Nerad Kızılcahamam hâkim muavini
41 7730 Halûk Balamir Urfa hâkim muavini
42 7769 Necati Akagün Vize hâkim muanini
43 7781 Cemil Değer Edremit hâkim muavini
44 7694 Zafer Gökçer Cide hâkim muavini
45 7811 Fethi Pekin Bolu hâkim muavini
46 7676 Mustafa örek Turgutlu hâkim muavini
47 7747 Necati Karahaaoğlu Arapsun hâkim muavini
48 7671 Ekrem Aysal Dursunbey hâkim muavini
49 7725 Şevket ökten Ayancık hâkim muavini
50 7753 Nazım Öztürk Ardahan hâkim muavini
51 7749 Mithat Eraydın Seydişehir hâkim muavini
52 7662 Kemal Bilgen Giresun hâkim muavini
53 7636 İffet Haksal Aydın âza muavini
54 7738 Sami Akın Beypazarı hâkim muavini
65 7703 Ahmet Erdem Artvin sorgu hâkimi
56 7771 Nuri Süer Malatya hâkim muavini
57 7103 Salâhaddin Erkan Akçakoca hâkim muavini
58 7779 Muzaffer Gazioğlu Salihli hâkim muavini
59 7718 Hikmet Türkmen Foça hâkim muavini



Terfi defteri 709

i '

Terfi sıra 
Nü.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

60 7773 Hamdi Egemen Sinop hâkim muavini

61 7266 Saîde Erdem Artvin hâkim muavini

62 7699 Fethi Önkaya Bergama hâkim muavini

63 7713 Sabri Baykan Lice hâkim muavini
64 7775 Salâhaddin Aksoy Mucur hâkim muavini

65 7739 Rıfkı Eser Devrek hâkim muavini

66 6827 Şemsettin Erdinç Şarkışla hâkim muavini

67 7518 Samiye Çereren Muğla hâkim muavini

68 7757 Tahir Boynu kalın Bismil sulh hâkim muavini

69 7707 İrfan Özkan Alaca hâkim muavini
70 7710 Abdullâtif Aykut Akçadağ hâkim muavini
71 7706 Nuri Gürkan Malatya âza muavini
72 7701 Hayri Köksal Tortum hâkim muavini
73 7269 Muammer Bilban Bitlis hâkim muavini
74 7735 Nurullah A yata Saray hâkim muavini
75 7761 Kâmil Özer İslâhiye hâkim muavini
76 7008 Kemaleddin Yüce Ankara hâkim muavini
77 7308 Semire Uzunhekim Mersin hâkim muavini
78 7670 Hayri Özbek Rize hâkim muavini
79 7818 Ali Sezen Kayseri âza muavini
80 7686 Rıza Turcan Garzan hâkim muavini
81 7728 Muhsin Ergüney Ergani madeni hâkim muavini
82 7722 Hakkı İçli Dersim hâkim muavini muavini
83 7684 Vecdi Yarman Göksün sorgu hâkimi
84 7696 Sabri Ünür Yusufeli hâkim muavini
85 7306 Samime Çent Afyon âza muavini
86 7746 Mustafa Gökşin Kemah hâkim muavini
87 7720 Sabrı Güçlü İsparta hâkim muavini
88 7745 Meserret Sükûti Karacabey hâkim muavini
89 7731 Halil Ertem Tunçeli sorgu hâkimi
9o 7752 Tahsin Çörtle Saimbeyli hâkim muavini
91 7782 Nihat Öneyerdem Bebisni hâkim muavini
92 7716 Bıırhaueddin Karaküçük Nazimiye hâkim muavini
93 7726 Naciye Kızıltan Aydın hâkim muavini
94 5597 Mustafa Aktan Kırşehir sorgu hâkimi
95 6217 İhsan Yeğen Erdek sorgu hâkimi
96 6214 Suat Kosal Menemen sorgu hâkimi
97 1019 Ulvi Aksoy Sinop sorgu hâkimi
98 8642 Nuri Erdem Keşan sorgu hâkimi
99 3646 Muhiddin Girgin Aksaray sorgu hâkimi

100 3617 Sait Ateşmen Ceyhan sorgu hâkimi
101 3829 Fethi Özarar Manavkat sorgu hâkimi
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Terfi sıra 
No.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

102 8982 Necati Ecer Merzifon sorgu hâkimi
103 4102 Şevki Akbay Sungurlu sorgu hâkimi i
104 4236 Arif Yeşin Karacasu sorgu hâkimi •J

105 2953 Mehmet Selim Utku Akçaabat sorgu hâkimi
106 2968 Arif Demirbaş Ayvalık sorgu hâkimi i

i107 4289 Avni Özel Suruç sorgu hâkimi
108 4313 Celâleddin Erkan Mudanya sorgu hâkimi î
109 4335 Adnan Ozan Soma sorgu hâkimi i
110 705 Hakkı Akay Çıbık sorgu hâkimi
111 4370 Rauf Dincer Seferihisar sorgu hâkimi ;İ112 4498 Refik Anadol Konya sorgu hâkimi
113 4562 Mehmet Kocaoğlu Amasya sorgu hâkimi
114 4594 Mehmet Yücetaş Yozgat sorgu hâkimi ■;
116 4908 Tahsin Elbaşı Gülnar sorgu hâkimi i116 6230 Tevfik Işkın Gerze sorgu hâkimi
117 5610 Hilmi Erdem Tortum sorgu hâkimi
118 6028 Rainiz Öztaş Şile sorgu hâkimi
119 5907 Bnrhaneddin Sili Denizli sorgu hâkimi
120 2796 Ethem Erdemir Edirne icra memuru

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini 11 inci 
derece sorgu hâkimlerinden (terfia lâytk) 

olanlara ait defter

1 3563 Mustafa Çelik Hınıs sorgu hâkimi i
■î

2 3876 Sabri Severcan Elbistan sorgu hâkimi
3 4461 Abdulgaffar Kayahan Bartın sorgu hâkimi V

4 5629 Hadi Tamnau Yenişehir sorgu hâkimi
5 5647 Muhlis Öğütçü Yalvaç sorgu hâkimi



Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 7 inci 
derece müddeiumumilerden (mûmtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter

Terfi s-ra Sicil 
No. No. Adı Memuriyeti

4881 Tevfik Dinçel Kastamonu C. Müddeiumumisi 2

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 7 inci 
derecede mûdddeiumumilerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter

1 5814 Cevdet Soydan Gaziantep C. Müddeiumumisi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 7 inci 
derece müddeiumumilerden {terfia lâyık) 

olanlara ait defter

1 2219 i. Hakkı Tunca Silifke C. Müddeiumumisi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 8 inci 
derece müddeiumumilerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter

8712
5660

Esat Toğu 
Nafiz Tapanoğlu

Ödemiş C. Müddeiumumisi 
Mardin C. Müddeiumumisi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 8 inci 
derece müddeiumumilerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter

1 5663 Ali Oktay
2 5074 Fehmi Tüzüa
8 5678 Reşat Saka

Adapazarı Ç. Müddeiumumisi 
Nevşehir C. Müddeiumumisi 
İstanbul C. müdceiumumi muavini
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Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 9 uncu 
derece müddeiumumilerden (mûmtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter

Terfi sıra Sicil 
No. No. Adı Memuriyeti

5174
6716

Esat Müstecabi 
Payende Bora

Kocaeli C. Müddeiumumi muavini 
C. Baş müddeiumumi muavini

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 9 uncu 
derece müddeiumumilerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter

6616 Necmeddin Yeşil İzmir milli koruma müddeiumu
mi muavini

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 9 uncu 
derece müddeiumumilerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter

Marmanz C. Müddeiumumisi 
Bayındır C. Müddeiumumisi 
İskenderun C. müddeiumumisi

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 10 uncu 
derece müddeiumumi muavinlerine ait 

(mümtazen terfia lâyık) defter

1 6682 Halit Acarkaya
2 6668 Memduh Karazincir
3 6603 Tâki Ögel

1 7715 Ahmet Kırmacı
2 6868 Abdülkadir Eryurt

Osmancık müddeiumumi muavini 
Ankara C. müddeiumumi muavini

Eylül 942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 10 uncu 
derece C. müddeiumumi muavinlerine ait 

(mümtazan terfia lâyık) defteri

1 7742 Ertuğrul Akça
2 7699 Meraduh Sezgin
8 7769 Küçhan Kutengin

Bursa C, Müddeiumumi muavini 
Ezine C. Müddeiumumi muavini 
Trabzon C. Müddeiumumimuavini



Terfi defteri 7 İH

Eylül 1942 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
10 uncu derece müddeiumumi muavinlerine 

ait (terfia lâyık) defteri

i sıra 
No.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

1 7724 Hüseyin Özgürel Bitlis C. Müddeiumumi muavini
2 7782 Mustafa Tarkan Hafik O. Mddeiumnmi muavini
3 7714 Nejat Öztürk Salihli C. Müddeiumumi muavini
4 7835 Nesimi Serçen Kütahya C. Müddeiumumi muavini

5 7728 Hakkı Tekşen Haymana C. Müddeiumumi muavini
6 7677 Ertuğrul Bayındır Ankara C. Müddeiumumi muavini

7 7729 Kenuılettin Haksal Aydın C. Müddeiumumi muavini
8 7804 Mustafa Yüzbaşioğlu Araç C. Müddeiumumi muavini
9 7777 Şebabettin Kitapçı Maçka C. Müddeiumumi muavini

10 7700 Âkif Kop Şereflikoçhisar C. Müddeiumumi mu
avini

11 7734 Abdullah Tunca Orhaneli C. Müddeiumumi muavini
12 7561 Afet Kobak Çorum C. Müddeiumumi muavini
13 7743 Ekrem Onur İstanbul C- Müddeiumumi muavini
14 7823 Muzaffer Toprak Tavas O. Müddeiumumi muavini
15 7683 Haindi tneeroğlu Koyulhisar C. Müddeiumumi muavini
16 7688 Fuat Gedik Üsküdar C. Müddeiumumi muavini
17 6788 Selim Demirel Üsküdar C. Müddeiumumi muavini
18 7748 Reşat Belgesoy Antalya C. Müddeiumumi muavini
19 7776, Fevzi Oskay Diyarbakır C. Müddeiumumi muavini
20 . 7693 Mehmet Hasçalık Çerkeş C. Müddeiumumi muavini
21 7682 Sabri Haksever Erciş C. Müddeiumumi muavini
22 7532 Muzaffer Samyeli Edremit C. Müddeiumumi muavini
23 7789 ■ Nedim Evliya Lüleburgaz C. Müddeiumumi muavini
21 7810 Haşan Çiçekoğiu Adapazarı C. Müddeiumumi muavini
25 7790 ' Hemir Dai İstanbul C. Müddeiumumi muavini
26 7685 ' Mithat Ertem Bodrum C. Müddeiumu ui muavini
27 7719 Şadı Gebeceli Sandıklı C. Müddeiumumi muavini
28 6530 Hüseyin Balkancı Mecitözü C. Müddeiumumi muavini
29 7737 Kâmil Özkent Manisa C. Müddeiumumi muavini
30 7736 Atalay Erdoğan İlgaz C. Müddeiumumi muavini
31 6852 Sedat Nalçacı Zonguldak C Müddeiumumi muavini
82 7785 Fehamettin Çinsar Tekirdağ C. Müddeiumumi muavini
33 7816 Hikmet Bilgin Fethiye C. Müddeiumumi muavini
84 7709 Necdet Güzelçam Çorum C. Müddeiumumi muavipi



714 Adliye Ceridesi

Nisan 943 sonuna kadar hâkimler kanununun 47 inci 
maddesi gereğince müddeti bitiren 4 üncü derece 
hâkimlerden 1 inci sınıfa ayrılanlara ait defter.

Terfi sıra Sicil 
No. No. ^Adı Memuriyeti

419 Münir Altıok İstanbul asliye hukuk hâkimi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
S inci derece hâkimlerden (terfia lâyık) olanlara 

ait defter.

1 257 Münif Çağla Ödemiş ağır ceza reisi
2 3460 i. Etem Tatlıoğlu Erzincan hâkimi
3 1309 Abdülaziz Cessam Sorgun hâkimi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
6 inci derece hâkimlerden (mümtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

609 Kâzim Akyol 
6218 Rauf Dizdar

Teniyiz mahkemesi raportörü 
Üsküdar hâkimi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
6 inci derece hâkimlerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

i 1805 Abbas Durakoğlu Mersin hukuk hâkimi
2 1328 Sadık Taşkın Antakya hukuk hâkimi
3 37 Nuri Tümer Balya hâkimi
4 1788 Hayri Akaoy Karaman hâkimi
5 3543 Zühtü Yüceoğlu Temyiz raportörü

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
6 inci dere hâkimerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

3522
282

Saffet Gürkan 
Fahri Bilgin

Bursa hukuk hâkimi 
Giresun asliye hukuk hâkimi

'^il

II
ii
İl
j-f
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Terfi defteri 715

Terfi sıra Sicil
No. No. Adı Memuriyeti

3 660 Ziya Ataç Alaşehir ceza hâkimi

4 715 Necip Uslu Maraş ceza hâkimi
5 514 Muzaffer İzgi Tarsus hukuk hâkimi
6 5298 Selâhaddin Demirelli Samsun asliye ceza hâkimi
7 949 Celâl Ünal Elmalı ceza hâkimi
8 442 A. Rıza Tokay Ünye ceza hâkimi
9 338 Riza Aydoğdu Kaş hâkimi

10 1846 Ham di Yalçınkaya İskilip ceza hâkimi
11 3803 İhsan Akman Burhaniye ceza hâkimi
12 478 Safi Onaran Çorum hukuk hâkimi
13 4235 Saffet Ünan Ankara asliye ceza hâkimi
14 3669 Refik Belür Karamürsel hâkimi
15 1188 Necati Yılmaz Bandırma asliye ceza hâkimi
16 1700 Reşat Akknş Kastamonu ceza kâkirai
17 1080 Rahmi Anlı Trabzon hâkimi
18 1040 Şükrü Soykan Birecik hâkimi
19 4223 Mes’ut Övecoğlu Antalya ceza hâkimi
20 925 Faik Esen Serik hâkimi
21 326 Lütfü Karaali Ayvacık hâkimi
22 109 İrfan Kızanlık Çorlu hâkimi
23 1278 Rifat Günaydın Eğirdir hâkimi
24 4131 Emin Altınay Seyitgazi hâkimi
25 3491 Hamdi Doras Ihırsa hâkimi
26 600 Fehim Ünal Mecitözü hukuk hâkimi
27 4764 Sabri Aksüyek Ereğli hukuk hâkimi
28 6100 İsmet Şen Tekirdağ hukuk hâkimi
29 748 Hakkı Ülgen Erzurum hukuk hâkimi
30 3209 Cemil Tokuz Maraş hâkimi
31 3220 Mehmet Bilen Bafra hukuk hâkimi
32 1039 Ahmet Meriç îzmir icra hâkimi
33 1814 Kâzim Akşit Edremit hukuk hâkimi
34 341 Haşan Dikmen Gümüşhacıköy hâkimi
35 733 Refet Anıl Rize asliye ceza hâkimi
86 913 Tevfik İzal Dörtyol hâkimi
37 2378 Zeki Ülker Düzce hukuk hâkimi
38 2399 . i. Etem Tezel Balıkesir kadostro hâkimi



716 Adliye Ceridesi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
7 inci derece hâkimlerden {mûmtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

Terfi sıra 
No.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

1 5038 İmraa öktem Ankara hukuk hâkimi
2 5324 Cemal Köseoğlu Üsküdar asliye ceza hâkimi
3 6458 Fethi Aslaner İstanbul ticaret mahkemesi âzası

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
7 inci derece hâkimlerden (tercihan terfia lâyık)

olanlara ait defter

1 209 Şerif Tüm er Eskişehir kadostro hâkimi
2 4905 Keş’^t Bayramoğlu Ankara ağır ceza âzası
3 6191 Naz mi Orpfa İstanbul asliye hukuk hâkimi
4 2398 Nizameddin Özdeniz İstanbul asliye hukuk hâkimi
5 2208 Kadri Tabak İstanbul sulh hâkimi
6 4767 Abdurrahman Sincer Bergama hukuk hâkimi
y 3612 Tevfik Uzel KOiahya âzası
8 3225 Vahdi Öymen Konya hâkimi
9 6227 Nefi Demirlioğlu İstanbul ağır ceza âzası

10 4979 Adil Güneşoğlu Zonguldak ağır ceza âzası
11 4187 Esf.t Kırca

• V
Zonguldak ağır ceza âzası

12 5194 Abdurrahman Birin İzmir ağır ceza âzası
18 3842 Abidin Sümer Kırşehir ağır ceza âzası
14 91 Atıf Varlık İstanbul ağır ceza âzası
15 2063 Abdülkerinı Kocareşitoğlu Aydın hukuk hâkimi
16 4630 İsa Ruhi Küntü Ankara sulh hâkimi
17 1800 Hüseyin Kurtoğlu Burhaniye hukuk hâkimi
18 2938 Sadık Değirmencioğlu Bayburt ceza hâkimi
19 870 Vehbi Özdöl Eskişehir ağır ceza âzası
20 1854 İkbal Argıın Manisa azası
21 4769 Reşit Nomer İstanbul asliye ceza hâkimi



' Terfi Defteri

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
7 inci derece hâkimlerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

717

Terfi sıra 
No.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

1 4584 Tevhit Kocabaikanh İstanbul sulh hâkimi
2 3342 Mehmet Arabî Seçkin Bozdoğan hâkimi
8 521 Saip Güvelioğlu Siirt asliye hukuk hâkimi
4 4219 Haşan Kara doğan Sandıklı ceza hâkimi
5 380 Safer Cilmî Altay Eskişehir sulh hâkimi
6 5165 Nafiz Yücel Üsküdar asliye ceza hâkimi
7 1450 Tahsin Garzan oğlu Sivas sulh hâkimi
8 1520 Akif Güney Sinop hukuk hâkimi
9 2374 Kanber Öke Kavak sulh^hâkimi

10 5717 Sait Göçvan Dinar hukuk hâkimi
11 435 Sabri Yüce Erzincan hukuk hâkimi
12 421 Mustafa İlhan Sındırgı hâkimi
13 1567 H. Hüsnü Sayın Buldan hâkimi
U 1273 Hilmi TiUer Söke ceza hâkimi
15 917 Hilmi Evren Adapazarı ağır ceza âzası
16 5231 Cemal Gündüz Kocaeli sulh hâkimi
17 6166 Mustafa Hıza! 8 üncü sınıf adliye müfettişi
18 5158 Baha Soysal 3 üncü sınıf adliye müfettişi
19 5246 Celâleddin Alpaslan Mersin sulh hâkimi
20 5036 Hıfzı Şişmanoğlu Adıyaman hâkimi
21 3524 Hıfat Kılıç Yozgat ağır ceza âzası
22 506 Cemil Bil man Trabzon asliye ceza hâkimi
23 5222 Hamdi Avda Kırkağaç hâkimi
24 4900 i. Avni Akkoyuııhı Amasya hâkimi
25 268 Ali Rıza Kivircioğla Erbaa hukuk hâkimi
26 915 Rıza Özdemir Mut hâkimi
27 4376 Y. Naci Öztin İstanbul sulh hâkimi
28 2678 S. Şevki Ayer İskenderun hukuk hâkimi
29 5177 Kemal Ecevit Kandıra hâkimi
80 2778 Emin Akyürek Eşme hâkimi
31 30 Tevfik Şenöz Afyon sulh hâkimi
32 3729 Muhtar Kurabusar Maraş sulh hâkimi
33 5156 Nazif Başar Çanakkale sulh hâkimi
34 440 Ziya Uğurlu Behisni hâkimi
35 1202 Tevfik îzgi Adana ağır ceza âzası
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Terfi Sıra 
No.

Adliye Ceridesi

'PiFijî'îkm

Adı Memuriyeti
İhsan Uzman 
Ali Özataç 
Übeyit Glisiralıoğlu 
Ali Tekinay 
Şadi Çelik 
Naci Salim Erel 
Nesimi Baysoy 
Kadri Şener ■
Mümin Ersöz 
Şinasi Tüzer 
Recep Balkan 
Reşat Köksal 
Ata Dolmaç 
Münir Kösemihaloğlu 
Hayrı Kandemir 
Fevzi Mankal 
Kemalettin Engin 
Zühtü Aytan 
Tabir Bayçin 
Nacati Gökeri 
Mümtaz Yılmazoğullan 
Nedim Akpınar 
Fevzi Öz 
Hakkı Uğuzrnan 
Mehmet Ataoğlu 
Muhittin Fermanlı 
Adem Safiyettin Balkıs

Aydın âzası
Adapazarı ağır ceza âzası 
İzmir sulh hâkimi 
Cebelibereket ceza hâkimi 
Adana âzası 
Ödemiş âzası 
Çankırı hukuk hâkimi 
Antalya ağır ceza âzası 
Bursa hâkimi 
Zile hâkiaii 
Tokat hukuk hâkimi 
İstanbul sulh hâkimi 
Saiteli hâkimi 
İstanbul sulh hâkimi 
Konyaereğlisi ceza hâkimi 
Kalecik hukuk hâkimi 
Edirne sulh hâkimi 
Senirgent sulh hâkimi 
Denizli sulh hâkimi 
Niğde hukuk hâkimi 
Çiçekdağ hâkimi 
Karasu sulh hâkimi 
Kuşadası ceza hâkimi 
Karaburun hâkimi 
Erzincan ceza hâkimi 
İstanbul sulh hâkimi 
îzmir sulh hâkimi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 8 inci 
derece hâkimlerden {mûmtazen terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

7118 Sait Önen İstanbul hâkim muavini
6592 Recai Seçkin İstanbul H. muavini

18216 Kemaleddin Utku İzmir Hl muavini

■ »■' n
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Terfi defteri

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
8 inci derece hâkimlerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter

719

Terfi sıra Sicil
No. No. Adı Memuriyeti

1 409 Emin Böke Ankara ağır ceza âzası
2 5937 İrfan Beydeş Çorum asliye ceza hâkimi
3 5273 Süleyman Çetin Niğde ceza hâkimi
4 5173 Cevdet Karaağaç Karaman hukuk hâkimi
5 6016 Ömer Kaya İzmir sulh hâkimi
6 5792 Tahsin Üsiünel İstanbul ticaret mahkemesi âzası
7 6201 Mesut Seyhun İnebolu ceza hâkimi
8 6147 Celâleddin Yüksel Balıkesir ağır ceza âzası
9 5287 Failli Uluocak İstanbul ticaret mahkemesi âzası

Nisan 943 sorkuna kader terfi müddetini bitiren 
8 inci derece hâkimlerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

1 5984 Edip Alan Karadenizereğlisi ceza hâkimi
2 1294 Salih Alpaslan Yenişehir ceza hâkimi
3 6202 Haindi Çolakoğlu Gerze hâkimi
4 6034 Melahat Ruacan Ankara sulh hâkimi
5 5518 Hikmet Vonat Fatsa ceza hâkimi
6 6156 Tabir Oskay Devrek hukuk hâkimi
.7 5433 Ali Derinöz Ordu sulh hâkimi
8 1667 İhsan Balkan Yozgat sulh hâkimi
9 6671 Celâl Tüzer Düzce ceza hâkimi

lO 5900 Necati Baral Manisa sulh hâkimi
11 5478 S.Vefik Bartu Ayvalık hukuk hâkimi
12 4892 Kâmil Gttrçay Ankara ticaret âzası
13 6192 Fathi Kuraner Aydın sulh hâkimi
14 5949 Nejat Eğemen Of hâkimi
15 2495 Talat Uras Balıkesir sulh hâkimi

16 5991 İbrahim Tokar İstanbul sulh hâkimi

17 1735 Ziya Özaydın Bolvadin hukuk hâkimi

18 562 J Şerif Kolhan Urla hukuk hâkimi

W 5758 Sabriye Ürek Erzurum sulh hâkimi

9



720 Adliye Ceridesi

Terfi sıra 
No.

Sicil
No. Adı Memuriyeti

20 5163 Nuri Parkan Gediz ceza hâkimi
21 1272 Ziyaettin Akbaş Çivril ceza hâkimi
22 555 Münür Mısırhoğlu Şebinkarahisar sulh hâkimi
23 1178 Hüseyin Özer Gaziantep sulh hâkimi
24 6017 Emin Gebizlioğlu Balâ hâkimi
25 5674 Veli Ünüvar Seydişehir hâkimi
26 4922 A. Rıza Azf k Cide hâkimi
27 5258 Fikri Apaydın Kayseri sulh hâkimi
28 4473 Hilmi Arısoy Çubuk hâkimi
29 1605 Haşan Tunca Ürgüp hukuk hâkimi
SO 5767 Sadi Erten Akhisar hukuk.hâkimi
31 6002 Nuri Tarhan Fenike hâkimi
32 5642 Rasim Özkurt Niğde sulh hâkimi
33 5787 Zübeyde Nimet Yeğin İstanbul sulh hâkimi
34 1512 Hakkı Kaya Çorum ağır ceza mahkemesi âzası
35 5768 Bahaeddin Sümer Anamur hâkimi
36 6024 Tevfik Tunçok Orhangazi hâkimi
37 5986 Hayri Ertiirk Ankara sulh hâkimi
38 6683 Şahbezat Anış İstanbul ticaret mahkemesi âzası
39 5668 Hikmet Mamıkoğlu Mucur hâkimi
40 1878 HabibulJah Erkılıç Artvin sulh hâkimi
41 5326 Mustafa Tombuloğlu Sivrice sulh hâkimi
42 526 Tevfik Ererdem Akçaabat hukuk hâldmi
43 4358 Sabri Öz t ürk Biga hukuk hâkimi
44 6195 Turgut Özdamar Nazilli ceza hâkimi
45 6203 Galip Barlas Zonguldak asliye ceza hâkimi
46 4244 Riza Önem Gebze ceza hâkimi
47 5303 Arif Özbilge Turgutlu ceza hâkimi
48 6145 Niyazi Ünal Simav hukuk hâkimi
49 1064 Mehmet Kurtul Daday ceza hâkimi
50 5516 Hüseyin Necati Yücel Darende hâkimi
61 5643 Nail Çelebioğlu Reyhaniye hâkimi
52 6010 Hayreddin Genya Temiz mahkemesi raportörü
63 6600 Necmeddin Örgen İstanbul sulh hâkimi
54 8616 Zeki Olcay Diyarbakır sorgu hâkimi
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Terfi defteri 721-

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
9 uncu derece hâkimlerden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

Terfi sıra Sicil
No. No. Adı Memuriyeti

1 6287 Nusrat Taftalı Alucra hâkimi
2 1146 Naci Altuncu Vezirköprü ceza hâkimi
3 559 Fevzi Şen Yayiadağ hâkimi
4 6483 Şemsettin Demiröz Adana sorgu hâkimi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
10 uncu derece hâkim muavinlerinden (terfia lâyık) 

olanlara ait defter.

1 7931 Mustafa Saymer Çarşanba hâkim muavini
2 7660 Seniha Öğütçü Akşehir hâkim muavini
3 7740 Lâmia Edgü Konya aza muavini
4 7847 Vedat Par İstanbul milli korunma hâkim muavinb;
6 7844 Hilmi Kırelli Silivri hâkim muavini

6 7760 JSabiha Olgaç Uşak hâkim muavini
7 7860 Ruhi Tuksavul İsparta hâkim muavini
8 6595 Adil Onaran Beyşehir hâkim muavini
9 7948 Dursun İlhan Ağrı hâkim muavini

10 7934 Niyazi Erduğar Siirt hâkim muavini
11 6729 Reşat Aksu Ankara hâkim muavini
12 3068 Fahri Sızıroğlu Çal sorgu hâkimi



722 Terfi defteri

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren S inci 
derece Müddeiumumilerden (tercihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter

Terfi sıra Sicil 
No. No. Adı Memuriyeti

2999 Salih Alperen Bursa C. Müddeiumumisi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 6 tncı 
derece müddeiumumilerden (mümtazen terfia 

lâyık) olanlara ait defter.

1 4040 İ.Sunuhi Arsan
2 5578 Hüseyin Sapmazh

İstanbul C. Müddeiumumisi 
C. Baş Müddeiumumi muavini

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
6 inci derece müddeiumumiler den(ter cihan terfia lâyık) 

olanlara ait defter

1 4765 Emin Uliay C. Baş Müddeiumumi muavini

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 6 inci 
derece müddeiumumilerden {terfia lâyık) 

olanlara ait defter

5187 Muhlis Tümay Manisa C. Müddeiumumisi
i5040 Sami Erdem İzmit C. Müddeiumumisi

177 Nusret Tunçer Trabzon C. Müddeiumumisi
1928 Zeki Bilgin Malatya C. Müddeiumumisi

s

1871 Mahmut Nedim Ender Samsun C. Müddeiumumisi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 7 inci
derece müddeiumumilerden (mümtazen terfia lâyık)

olanlara ait defter

5689 Ziya Balkuvar C. Baş Müddeiumumi
i
1

muavini î
5458 İsmail Hadımlı- C. Baş Müddeiumumi

oğlu muavini l

0<L
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Terfi defteri 728

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 7 inci 
derece müddeiumumilerden (tercihan terfialâyık) 

olanlara ait defter

sıra Sicil
No. No. Adı Memuriyeti

1 5180 Hikmet Tüzel Maraş C. Müddeiumumisi
2 2502 Kemal Tan Çorum C. Müddeiumumisi
3 5226 Avni Deniz Kayseri C. Müddeiumumisi
4 4431 Sabri Kösebay Eskişehir C. Müddeiumumisi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 7 inci
derece müddeiumumilerden (terfia lâyık)

olanlara ait defter

1 2720 Recai özmen Rize C. Müddeiumumisi
2 4857 Basri Özkan Mudanya C. Müddeiumumisi
3 5015 R. Şükrü Sancar Elbistan C. Müddeiumumisi
4 4917 Zahit Tor Bolu C. Müddeiumumisi
6 5020 Rüştü KayıkcıoğJu Elazığ C. Müddeiumumisi
6 5322 Zeki Dalokay Burdur C. Müddeiumumisi
7 4276 Aşir Aksu Hatay C, Müddeiumumisi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 8 inci
derece mûddeiumvmileden (mümtazen terfi lâyık)

olanlara ait defter

l 5126 Nafiz Yamanoğlu Giresun C, Müddeiumumisi
2 6036 Mürüvvet Tüzünkan C. Baş Müddeiumumi muavini
3 2840 Besim Ekrem Gökvardar C. Baş Müddeiumumi muavini

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 8 inci
derece müddeiumumilerden (tercihan terfia lâyık)

olanlara ait defter

1 5997 C. Muhtar>Söylemez Denizli C. Müddeiumumi muavini
2 6005 Nuri Ocakeıoğlu Tokat C. Müddeiumumisi
3 5904 Abdülnafi Onat Uşak C. Müddeinmumisi
4 5685 Servet Yener Vezirköprü C, Müddeiumumisi
6 5916 Edip Ünalerzan Bursa C. Müddeiumumi muavini
6 6000 Hâmit Selekler İstanbul milli k. M. U. muavini
7 5674 Mirsat Yamaç C. Baş müddeiumumi muavini

-



'724 Adliye Ceridesi

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 8 inci 
derece müddeiumumilerden (terfia lâyık)

Terfi sıra 
No.

Sieil
No.

olanlara

Adı

ait defter

Memuriyeti

1 5956 Salih Oyman M. Kemalpaşa C. Müddeiumumisi
1 5661 Cemil Akdoğan Tekirdağ C. Müddeiumumisi
3 6019 Kemal Ömer Yörükoğlu Van C. müddeiumumisi
4 5902 Tahsin Okur İstanbul milli korunma müddei

umumi muavini
6 5791 Sadık Yircalı Gönen C. Müddeiumumisi
6 5781 Şerafettin Gökmen Antalya C. Müddeiumumisi
7 5731 Necati Erdoğan Erzincan G. Müddeiumumisi
8 6022 Orhan Tığrak İstanbul C. Müddeiumumi muavini
9 5795 Ali Özdemir Gümüşhane C. Müddeiumumisi

10 6655 Hicazi Dine İstanbul C. Müddeiumumi muavini
11 6007 Fehmi Çağıl İstanbul C. Müddeiumumi muavini
12 6998 Talat Özpolat Konya C. Müddeiumumi muavini
18 6004 Ziyaeddin Yazgan İstanbul C. Müddeiumumi muavini
14 5703 Cevat Özpay İstanbul C. üddeiumumi muavini
16 6283 Sadrettin Berk İstanbul C, Müddeiumumi muavini

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 10 uncu 
derece müddeiumumi muavinlerinden 

(tercihan terfia lâyık) olanlara ait defter
1 7916 Rifat Öçten Erzincan C. Müddeiumumi muavini

Nazir Eyöbigil7939 Yıldızeli C. Müddeiumumi muavini

Nisan 943 sonuna kadar terfi müddetini bitiren 
10 uncu derece müddeiumumi muavinlerim 

den (terfia lâyık) olanlara ait defter
1 7870 Adil Rirben Zonguldak Millî korunma müddei

umumi muavini
2 7848 Remzi Ertan Çankırı C. Müddeiumumi muavini
8 7871 Hüsameddin Çelebioğlu Oltu C. Müddeiumumi muavini
4 7841 Mustafa Turhankut Malatya C. Müddiumumi muavini
6 7843 Şerafeddin Yenen Üsküdar C. Müddeiumumi muavini
6 7851 Feridun Tayşıoğlu Akçaabat C. Müddeiumumi muavini
7 6969 Sıtkı Berkün Hursa C. Müddeiumumi muavini
8 7846 Süreyya Dağlardelen Saray C. Müddeiumumi muavini
9 7861 Adan Nuri Bayraktaroğlu Anamur C, Müddeiumumi muavini

10 6694 Şükrü Anar Nuseybin C. Müddeiumumi muavini
11 7842 Münür Hflsfer Gebze C. Müddeiumumi muavini
12 7914 Rifal Ülgen Hozat Ç. Müddiumumi muavini
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jkdliyii Delgisine abone elma ve kilap satın alma şartlan

I — Adliye dergisine abone olmak veya Adliye Vekâ
leti tarafından bastırılan kitaplardan satın almak isteyenler:

1 . Vekâlet neşriyat müdürlüğüne bir mektup yazarak 
kitabın adım ve adreslerini büdirecekler ve kitap 
veya abone bedelini dört kuruş damga pulu para- 
süe birlikte posta üe Vekâlet neşriyat müdürlüğüne 
göndereceklerdir. Veya:

2 . Kitap veya abone bedelini bulundukları yer mal- 
sandığına yatıracaklar ve karşılığmda alacakları ha
sılatı müteferrika makbuzunu oturdukları yer C.
Müddeiumumiliğine teslim ile istedikleri kitabın 
adım ve adreslerini bildireceklerdir.
C. Müddeiumumiliği teslim aldığı makbuzu ve is- 

! tenilen kitabm adı ile alıcının adresini Adliye Ve
kâletine gönderecektir.

n — Kitaplar, ayrıca posta ücreti istenmeksizin Vekâlet 
neşriyat müdürlüğünden alıcmın adresine gönderilecektir.

III — Adliye dergisi kapağında muntazaman gösterilmek- 
fö olan neşriyattan başkasını satın almak istiyenlerin, mevcudu 
ülup olmadığını daha evvel Vekâlet neşriyat müdürlüğünden 
Sormaları ve ona göre ısmarlamaları lâzımdır.

r -, t



Adliye Dergisi

Perakende satışı 30, yıihk abonesi 300 kuruştur.

Adltye Vekâleti tarafından bastırılan ve «atın alman mevendu bnin> 
aan bitapların isimleri, bedelleri aşağıda, tedarik! yola da kapağın idin
de gösterilmiştir.

Eserin Umi Bedeli Kr.
Avukatlık kanana....................... 50
Alman Ceza mabakemeleri osa*
ifi kanana............................... 175
Sağlamlar kanuano şerhi (H*
Oaer)...................................   150
Borçlar kanana şerhi (Fritz
Fnnk* jnn)........................................  S50
Bfirfikael Konferanat v® xa»
bıtiarı ...............................   75
Ceza kanana (Haşiyelt t Kemtd
Bora! ...............................................  200
Ceza kanunn âzerinde bİr ia>
eeleme*..........................   75
Cezalı kananlar ve banları 
tatbik eden merciler fizerinde
mâlâhazalar........................   40
Ceza Muhakemeleri kanana*
nnn esbabı muclbesi.................. 50
Ceza Mabakemeleri Usniii ka*
«mna üzerinde bazı izahlar.... 50
Ceza Muhakemeleri UsolO ka-
aonn alfabetik fihristi............. ?5
C« MfiddeintnosnUlkSeri kalem
talimatı............ ............................ $0
Cinai ilmİbeşer............................. 40
Deniz ticareti kanona................ 50
HAkimier kanana ...................... 50
Bnknkn eaasiyede yeni tema-
yllller................................................ 75
Ceza Bakunından Avrupa Ad*
üyesine dair notlar ................. 100
Cesaaıa İnfazı ......................... 150
Fraasız Adil sicil teşkilâtı.... 150 
Molınk mabkemeslade hah na*

Eserin ismi Bedeli Ki"-
mi müdafaa edilir?,.............. 60
tıiglIfz ceza asalü................... 75
Meşhut saçlar kanona ....... 15

n V talimatı. İS 
Orman işleri (Hasasi kanan
lar ve cezaları).............. ^5
Şahitlik ve şahidin psikolo
jisi.. .......................................... 80
Velâyet vesayet talimatı.. . 50
Varşova konferansı............... 75
Tamimler mec. (1928*1937). 175 

. „ (1938).. 100
, . (1939*1940). 100

Tevhidi içtihat kararları 250 
Temyiz Mahkemesi kararla
rı (1930-1934 yılları T. H.U.). 150 

(1936eakuk>. 125 
. <1936 Ceza). 125

a938Haknk). 200 
a93S Ceza).. 175 

. „ aS59*lS40 Ceza). 125
Noter Kanunu........................... 5P
Türk kanana medenisi) me
riyet kanon», velâyet, ve- 
şayet ve miras nizamna
mesi ............................................ 300
Devletler nmaml bokakn,. 800
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